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Quartalsbericht

Wahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu §tatistische Ubersichten 11 bis 1 10

Besserung der Handels- und Leistungsbilanz

Nach kurzer Unterbrechung im . Quartal war das
Defizit der Handelsbilanz im 1ll. Quartal mit
689 Mrd S (—16%) wieder niedriger als vor einem
Jahr Das ging ver allem darauf zurlick, daB sich der
Importbedarf noch stirker verringerte als die Aus-
fuhr, der Goldverkehr wies einen negativen Saldo
auf (—0'i4 Mrd S gegen 011 Mrd. 8 im Vorjahr},
der Saldo aus dem Transitverkehr war etwas groBer
als vor einem Jahr {045 Mrd. S gegen 041 Mrd. §).

Im Dienstleistungsbereich waren die Netto-Einnahmen
aus dem Reiseverkehr!) etwas geringer als im Vor-
jahr (1266 Mrd. S gegen 1275 Mrd. S), ebenso san-
ken die Einnahmen aus sonstigen Dienstleistungen
{026 Mrd. 8 gegen 072 Mrd. 8), der Netto-Zinsen-
abfluB war niedriger als vor einem Jahr (—0'59
Mrd. gegen —075 Mrd. 3), in den kommenden Mo-
naten jedoch dirften diese Zahlungen infolge der
starken Auslandskreditaufnahmen 1975 wieder stei-
gen. Der Netto-Uberschufl aus der Dienstleistungs-
bilanz war etwa gleich hoch wie im Vorjahr.

Der LeistungsbilanziberschuB war um fast 40%
hdher als vor einem Jahr (491 Mrd. S gegen 355
Mrd 8), berticksichtigt man auBerdem noch die sta-
tistische Differenz (3'01 Mrd. S gegen 067 Mrd. S),
die sich Gberwiegend aus den laufenden Trans-
akiionen ergibt, so war der UberschuB im Ill. Quar-
tal um fast 20% hdéher als vor einem Jahr (791
Mrd. S gegen 423 Mrd 8) (siehe Ubersicht Zah-
lungsbilanz 3. 485).

Nach einem sprunghaften Anstieg im 1. Halbjahr
nahmen die Uberschiisse im langfristigen Kapital-
verkehr etwas ab, lagen aber mit 200 Mrd. 8 noch
um 146 Mrd. 8 Uber dem Voriahrsniveau. Insbeson-
dere der Bund beanspruchie seit Ende Juli nicht
mehr in so starkem MaBe Auslandsmittel, doch diirfte
der Bedarf nach Auslandskapital gegen Jahresende
weiter steigen. Im 1l Quartal nahmen die offent-
lichen Stellen insgesamt 3 50 Mrd. S an titrierten und
nicht-titrierten Krediten (gegen 152 Mrd. S im Vor-
jahr) auf Seit Jahresbeginn erreichten somit die
Auslandskreditaufnahmen der oOffentlichen Hand
1234 Mrd 8 Wirtschaftsunternehmungen und Pri-

1) Es werden die vom Institut fiir Wirtschaftsforschung
adjustierten Reiseverkehrsdaien verwendet Siehe auch
Abschnitt Reiseverkehr
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vate holten sich im Berichisquartal mit 133 Mrd. S
ebenfalls weniger Kreditmittel aus dem Ausland als
in den ersten beiden Quartalen.

In den Abkommen zur Stabilisierungsphase 7 wurden
die im November 1972 verfGgien Richtlinien gegen
liberméBigen Geld- und KapitalzufiuB aus dem Aus-
land wegen der derzeitig kenjunkturbedingten ent-
spannten Lage auf dem Kreditmarkt wieder gelockert
Diese Liberalisierung betrifit vor allem den Wert-
papierverkauf von Inl&ndern an Auslander, die Frage
der Direktkredite sowie den Erwerb inlandischer
Liegenschaften durch Auslander. Die ausléndischen
Direktinvestitionen sind weiter gesunken und be-
trugen im [ll. Quartal weniger als ein Drittel des
Vorjahrswertes (026 Mrd S gegen 080 Mrd. S).

Die dsterreichischen Veranlagungen im Ausland wa-
ren viel geringer als im Vorjahr (304 Mrd S gegen
4 37 Mrd. 8); dies dirfte auch auf die sinkenden Zin-
sen und die reichliche Liquiditat im Ausland zurlick-
zufiihren sein.

Die Kreditunternehmungen vergaben 226 Mrd. S an
Krediten (gegen 366 Mrd. S vor einem Jahr), der
Erwerb ausiandischer Wertpapiere erhéhte sich ge-
ringfigig (055 Mrd. S gegen 041 Mrd. S).

Langfristiger Kapitalverkehr)

LIt Quartal
1974 1975
E A S E A S
Mill §

Kredite an Osterreich 2468 827 41642 1544  FOO 4+ B4b
Kredile an des Auslend . . 78 3754 —3.676 58 2298 —2241
Osterreichische festverzinsliche

Wertpapiere .. S 3.214 616 2598 4767 T 4043
Osterreichische Aktien . 24 3 + 18 130 9 + 120
Auslindische festverzinsliche

Werlpapiere 1098 1512 — 413 é64 1218 -— 5354
Ausidndische Aktien 01 192 — 92 250 14 — 162
Ausléndische Beteiligungen

in Osterreich . . 202 99 + 803 33z 77 -+ 256
Osterreichische Beteiligungen

im Ausland . 88 154 — &7 3 99 — 97
Internationale

Finanzigstitutionen . 0 81 — # 0 68 — 69
QOesterreichische Nationalbank 99 o 4+ 99 52 ¢ 4+ 52
Sonstige . . ..., 3 331 — 286 116 309 — 1%
Saldo der langfristigen

Kapitalbilanz o 8113 7571 + 543 7918 5916 --2.002

E = Eingdnge, A = Ausgdnge. 5 = Saldo
1} Vorldufige Zahlen Rundungsfehler

Die gesamten Wahrungsreserven nahmen im lil. Quar-
tal um 1173 Mrd. 8 zu (im Vorjahr um 4 31 Mrd. S},
wobei allerdings ein GroBteil der Reserveschépfung
(314 Mrd 8) auf Bewertungsénderungen der Devi-
senbestdnde der Notenbank (Aufwertung des US-
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BPollar im Juli 1975) zuriickgeht Der Oesterreichi-
schen Nationalbank flossen 1196 Mrd. S an Reser-
ven zu, die Kreditunternehmungen hingegen erh&h-
ten ihre kurzfristigen Auslands-Nettoverpflichtungen
um 022 Mrd S

Im Oktober war das Handelshilanzdefizit héher als
im Vorjahr (290 Mrd. S gegen 226 Mrd 8), die
Dienstleistungsbilanz hat sich wenig verandert, der
DevisenabfluB aus den laufenden Transaktionen war
um rund 60% hoher als im Vorjahr. An [angfristigem
Kapital flossen 047 Mrd S ab (im Vorjahr wurden

noch 145 Mrd. S importiert). An kurzfristigem Kapital

hingegen wurden netto 033 Mrd S importiert, vor
einem Jahr waren es nur 010 Mrd, S,

Die Wahrungsreserven nahmen zwar um 223 Mrd. S
ab, waren aber Ende Oktober mit 5925 Mrd. S be-
tréchtlich héher als vor einem Jahr (4232 Mrd. S).

Liquide Mittel des Kreditapparates steigen weiter

Etn hoher liguiditatswirksamer Saldo der Wahrungs-
reservernr und Uberschilsse an Geldkapitalbildung
Uber die Kreditgewahrung haben die liquiden Mittel
der Kreditunternehmungen weiter ausgeweitet. Die
Gesamtliquiditdt stieg im Berichtsquartal um 677
Mrd S {einschlieBlich Okiober um 1039 Mrd. 8) ge-
geniber einer Zunahme von 172 Mrd S {einschlieB-
lich Oktober 294 Mrd. 8) vor einem Jahr. Wahrend
die aktuelle Liquiditéat {Kassenliquiditét, nicht ausge-
niitzte Rickgriffsmébglichkeiten auf die Nationalbank,
téglich fallige Netto-Auslandsliquiditat) nur um 076
Mrd. S (einschlieflich Oktober allerdings um 4 81
Mrd. 8) wuchs, erhdhte sich die potentielle Liquidi-
tat (bedingte Ruckgriffmdglichkeiten auf die Natio-
nalbank, Netto-Terminpositionen bei ausldndischen
Kreditunternehmungen) um 601 Mrd. S (einschlieB-
lich Okteber um 558 Mrd. S).

Der Koeffizient der Gesamtliquiditat stieg von 18 8%
im Juni auf 19 8% im September und 204% im Ok-
tober und liegt damit um 3 Prozentpunkte Gber dem
Vorjahrswert. Wahrend die Zunahme der Kassen-
liguiditdt im lli. Quartal zu einem groBen Teil auf
die Verdnderung der liquiditdtwirksamen Wahrungs-
reserve zurlickgeht, bewirkte im QOkiober eine Ver-
ringerung des Notenumiaufes und der Einlagen der
Nicht-Banken bei der Notenbank (vor allem des Bun-
des) die hohe Ausweitung der Kassenliquiditat,
Ende Oktober wurde ein Stand von 28 12 Mrd. S er-
reicht, 1028 Mrd. S mehr als vor einem Jahr.

Die Notenbankverschuldung ist seit Ende Juli auf
einem Niveau von etwas Uber 1 Mrd S, nach 284
Mrd. S im Juni betrug sie irn Sepiember 111 Mrd. S
(Oktober 108 Mrd. 8), im arbeitstdgigen Durchschnitt
zeigte sich fast keine Verdnderung. Vor einem Jahr

belief sich die Notenbankverschuldung Ende Sep-
tember auf 438 Mrd. S Im Il Quartal verfigte der
Kreditapparat @ber eine durchschnittliche Uber-
schulireserve von 424 Mrd. S, vor einem Jahr hatte
sie nur 016 Mrd. S betragen.

Die reichlich vorhandene Liguiditat im Kreditapparat
148t sich auch aus der freien Reserve (UberschuB-
reserve minus Zentralbankverschuldung) ersehen;
seit 1966 hatte sich fast immer ein negativer Saldo
ergeben, Ende Seplember wurde ein UberschuB von
509 Mrd. S verzeichnet

Der Geldmarktsatz sank von 55% im Juni auf 4 75%
im September (im Vorjahr 7%) und lag im Oktober
mit 4%*/:% um fast 15 Prozentpunkte unter dem
Diskontsatz

Quellen der Verdnderung der Kassenliquiditit der
Kreditunternehmungen!)

1974 1575
1 Qu. Okt 1 Qu Okt
Mill §
A Disppsitionen im Nicht-
Bonkensekior
Wahrungsreserven?®) +3 681 —1 300 4-8 593 —2.194
MNotenvmlauf?) . — 425 +1162 — 905 +1.243
Einlagen von Nichi-Banken
bei der Neotenbank . — 370 + M7 —2 674 +3.272
Forderung der Moterbank
gegen den Bundesschaiz + 79 + 20 + 52 4+ 19
Eskontierte Wechsel fiir
ERP-Kredite — 14% + 4 — 106 + 65
Sonstiges — £98 - - 75 + 856
B. Dispusitionen der Notenbank
Kassenscheine der Oester-
reichischen MNationalbank - 164 - 92 — —
Offen-Marki-Papiere — 806 + 231 — 307 —_
C Dispositionen der Kredite
unrernehmunden
Motenbankverschuidung des
Kreditapparaies) —3 265 - 396 -1 737 — 25
Nelte-Devisenposition ..., .. +3.767 + 599 + 223 + B4
Verdnderung
der Kassenliguiditat +1.650 + 361 +3 064 +4.100

') Die Tabelle enthéit in der untersten Zeile die Verdnderung der liquiden Mittel
der Kreditinstitute In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Verdnderung
ays der Bifanz der Noteabank und dem Auslandsstatus der Kreditunternehmun-
gen ecklért — *} Ohne Reservesthépfung. — *) Banknoten und Minzen minus
Kossenbestinde des Kreditapparoales — *) Eskont von Wechseln und Schatz.
scheinen sowie Lombardierung von Weripapieren

Liguide Mittel der Kreditunternehmungen

1974 1975
Suni Sept Okt Yuni Sept Okl
Mil? $
Nationalbank-
guthaben 10.957 12449 12725 15627 18514 22218
Kassenbesténde ... 4.875 5.033 5118 5327 5.504 5.900
Kassenliquiditgt 15832 17482 17843 20954 24018 28118

Minus Notenbank-
verschuldung

Plus Netto-Crevisen-
position'} oo —12.290 14058 —16.657 —17.316 —17.539 —18.4403

In- und quslédndische
liquide Mitel {nette) — 4099 — 2.95%F — 2793 794 +5372 -+84633

7640 4375 3.979 2844 1107 1082

*) Saldo der reserveweriigen kurzlristigen Forderungen und Yerbindlichkeiten
der tsterreichischen Kreaditinstitute gegeniiber dem Aysland.
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Freie (geborgte} Reserve der Kredilunternehmungen
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Starke Geldmengenexpansion — Weiler sinkende
Umlaufsgeschwindigkeit

Der Zentralbankgeldumiauf erhéhte sich im Berichts-
quartal um 881 Mrd. 8. Die Jahreszuwachsrate nahm
von 133% im Juni auf 18 9% im September und
20 2% im Oktober zu Die starke Zentralbankgeld-
schopfung ermdglichte es den Kreditunternehmun-
gen, ihre Notenbankverschuldung abzubauen und
thre Einlagen bei der Notenbank auszuweiten. Auch
die &ffentlichen Stellen erhdhten im 11, Quartal ihre
Einlagen bei der Notenbank.

Die starke Kassenhaltung der Wirtschaft spiegelt sich
in verstarkten Termin- und Spareinlagen und in der
Entwickiung der Veranderungsraten der Umlaufs-
geschwindigkeit der Geldvolumina: die Veranderung
der Umlaufsgeschwindigkeit der Geldmenge M1 er-

reichte im HI. Quartal mit —7 8% den niedrigsten
Wert seit Jahren (im Il Quartal des Vorjahres
+87%).

Die Abbildungen der Jahreszuwachsraten der Geld-
volumina M1 {Bargeld und Sichteinlagen), M2 (M1
und Termineinlagen) und M3 (M2 und Spareinlagen}
zeigen sehr &hnliche Entwicklungen; M1 und M2
verlaufen fast gleich, bei M3 verflachen die Spitzen,
da ein konstanter Satz von Spareinlagen nicht so
groBen Konjunkturschwankungen unterliegt.

Die starke Expansion der Geldmenge erreichte ihren
Hoéhepunkt gegen Ende 19872 mit Jahreszuwachsraten
von Gber 22% fiir M1 Durch die monetidren Restrik-
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tionsmaBinahmen ab November 1972 verlangsamte
sich die Expansion des Geldvelumens von Anfang
1973 bis Ende |. Quartal 1974. Im |ll. Quartal des lau-
fenden Jahres hat sich die seit Mitte 1974 wieder
langsame monetdre Expansion fortgesetzt; M1 ist
um 7 03 Mrd. S gewachsen, M2 um 837 Mrd. S und
M3 um 1755 Mrd S Die Jahreszuwachsraten der
Geidvolumina haben sich im Vorjahrsvergleich fir
M1 von 69% auf 137% und fir M2 von 77% auf

Geldvolumen und Umlaufsgeschwindigkeit
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Zentralbankgeld und Umlaufsgeschwindigkeit

—— VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN %
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15 2% verdoppelt. Die Zuwachsrate von M3 zeigt
eine Zunahme von mehr als 5 Prozentpunkten {von
11 9% auf 17 2%).

Das Bargeld hat sich nur geringfiigig verandert
(091 Mrd S gegen 043 Mrd. 8 vor einem Jahr), die
Jahreszuwachsrate war Ende September sogar nied-
riger als im Vorjahr (7 4% gegen 8 9%)

Die Sichteinlagen bei den Kreditunternehmungen er-
héhten sich um 295 Mrd. S (309 Mrd. S im Vorjahr);
Wirtschaftsunternehmen und Private (164 Mrd. S
gegen 230 Mrd. 8) sowie die Sozialversicherungs-
anstaiten erweiterten ihre Bestande, Bund und Lan-
der verringerten ihre Guthaben leicht. Auch die
Sichteintagen bei der Notenbank nahmen um
317 Mrd S zu {im Vorjahr 031 Mrd. S). Der ZufluB
zu Termineinlagen war mit 134 Mrd. § etwa doppelt
so hoch wie im Vorjahr (065 Mrd. S). Ausschiag-
gebend fir diese Entwicklung waren die rezessions-
bedingten hohen Einlagestidnde bei Wirtschafts-
unternehmungen und Privaten; die Sozialversiche-
rungsanstalten und Gemeinden erhohten thre Be-
stande nur geringfiigig, Bund und Léander verrin-
gerten ihre Guthaben.

Die Zunahme der Spareinfagen lbertraf jene des
Vorjahres um mehr als ein Drittel (917 Mrd. S gegen
673 Mrd 3). Vor einem Jahr flossen vor allem Ein-
lagen auf Koniten mit mehr als dreijdhriger Laufzeit
(365 Mrd. S) sowie auf Bauspar- und Pramienspar-
konten (1 58 Mrd. 8), heuer stiegen die Einlagen auf

Multiplikator des Geldvolumens
(Geldvolumen M1/Zentralbankgeld)
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Konten mit gesetzlicher Kindigungsfrist um 411
Mrd. 8 (im Vorjahr 104 Mrd. S}, die Bauspareinlagen
um 102 Mrd 8 und die Primienspareinlagen um
110 Mrd. S

Der ZufluB langerfristiger Mittel fur den Kreditapparat
betrug 1275 Mrd. S; aus eigenen Emissionen flossen
dem Kreditapparat 233 Mrd. S zu gegen 093 Mrd. 8
vor einem Jahr.

Quellen der Verdnderung des Geldumlaufes

1974 1975
H Qu Okt 1 Qu Okt
Mill S
Auslandstranscktionen + 722 —2196 411324 — 482
Nofenbank'} . + 7.438 — 743 + 8718 — 426
Kreditapparaf?) — 267 — 1453 + 2606 — 256
Inlindische Geldanlagen
des Kreditapparates . .. +11 398 +3.59 +11 388 +5 463
Abziglich Geldkapitalzyflud®y — 8373 —4 482 —12 745 —38997
Sonstiges ....... — 6418 —2.363 — 2.937 —2.45
Yerinderung
des Geldvelumens + 3.828 —5 447 + 7030 —7 667
daven Bargeld + 425 —1142 + 905 —1 243
Sichteinlogen bei
Kreditinternehmun-
gen . A + 3092 —3783 + 2951 —3019
Sichieinlagen bei der
Notenbank®) . + 3 — 502 + 3174 —3405

"y Anderung der Wdhrungsreserven {Netio-Bestéinde) der Notenbank, ein-
schliefilich Anderung der Forderung aus der Befeiligung am Infecnatianalen
Wiahrungsfonds — ) Anderung der MNette-Auslandsposition — ) Zunahme
wirkt umlaufshemmend — *) Chne Einlagen von Kreditunternehmungen
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Vor allem durch die Verringerung der Sichteinlagen-
bestinde der Nationalbank und auch bei den Kredit-
unternehmungen nahm im Oktober der Zuwachs von
M1 auf 12°3% ab; M2 und M3 zeigten weiter stei-
gende Tendenz (Jahreszuwachsrate im Oktober
16 3% und 17 8%4)

Die Termineinlagen expandierten kraftig (185 Mrd. S
gegen eine Abnahme von 084 Mrd. S vor einem
Jahr), auf Sparkonten flossen um 155 Mrd. S mehr
als vor einem Jahr (678 Mrd. S gegen 523 Mrd. S).
Die Zwoélfmonats-Zuwachsrate der Spareiniagen be-
tragt 18 7% und liegt um fast 4 Prozentpunkte uber
dem Vorjahrsniveau

Nachlassen der inlandischen Kreditnachfrage

Die inlAndischen Geldanlagen des Kreditapparates
erreichten im I Quartal mit 1139 Mrd. S nur den
Vorjahrswert Einschlie8lich der Kreditaufnahmen der
Nicht-Banken im Ausiand belief sich die gesamte
Fremdmittelversorgung der &sterreichischen Wirt-
schaft auf 1524 Mrd. 8, um 136 Mrd. S mehr als im
Vorjahr. Die Kredite an inlandische Nicht-Banken
expandierten um 741 Mrd. S, das sind um 231
Mrd. S weniger als vor einem Jahr. AuBer vom Bund
und den &ffentlich-rechtlichen Kérperschaften wer-
den in den ibrigen Bereichen der Wirtschaft Kredite
eher schwach nachgefragt.

Die Kreditleitlinie (Limes) wurde Ende des Ill. Quartals
um 06 Prozentpunkte unterschritten. Da die Wah-
rungspolitik an diesem Instrument der Kreditkon-
trofle festhalten will, damit sie es in Zukunft mdg-
lichst rasch einsetzen kann, wurde in den Regelun-
gen zur Stabilisierungsphase 7 eine Verldngerung
der aktivseiligen Kreditbeschréankungen bis 30. Juni
1976 beschlossen. Eine quantitative Uberschreitung
der Kreditleitlinie wird wie in den letzten Monaten
nicht pdnalisiert, auBerdem sieht die Notenbank bis
auf weiteres davon ab, ihre Refinanzierung an die
Einhaliung des Limes zu binden.

Die Ausnutzung des Kreditplafonds ist im tll. Quartal
weiter gesunken, im September auf 93%, im Oktober
sogar auf 92% (im Oktober des Vorjahres waren es
noch 100 4%) Die Jahreszuwachsrate der Kredite
betrug im 1ll. Quartal 135% und erreichte damit den
Vergleichswert des Vorjahres. Die relativ schwache
Kreditnachfrage fiihrte zu einer verstirkten Veran-
lagung der Kreditunternehmungen in sonstigen fest-
verzinslichen Wertpapieren, wobei sie ihr Wert-
papierportefeuille um 264 Mrd. S (gegen nur
057 Mrd S vor einem Jahr) erhdhten, an Schatz-
scheinen wurden etwas mehr als im Vorjahr erwor-
ben (135 Mrd. S gegen 111 Mrd. 8)

Im Oktober belebte sich die Kreditnachfrage, die
Direktkredite wuchsen um rund 5 Mrd S, um
192 Mrd. S kréftiger als im Varjahr.
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Die Ursachen hiefllr lassen sich noch nicht eindeutig
feststellen, Kreditkostensenkung im allgemeinen und
eine starkere Kreditnachfrage von sonstigen &ffent-
lich-rechtlichen Kérperschaften, Unselbstandigen
und Privaten dirfte die Zunahme der Kredite im
Oklobar bewirkt haben.

Der Bestand an sonstigen festverzinslichen Wert-
papieren erhéhte sich um 055 Mrd. § (im Vorjahr
056 Mrd. S), das Schatzscheinportefeuille wurde um
005 Mrd. 8 (001 Mrd. S vor einem Jahr) verringert.

Inlandische Geldanlagen und ZufluB langerfristiger Mittel
(Kreditunteraehmungen)

1974 1975
1l Q. Okt . Qu Okt
Mill §

Kredite .. . + 2715 +3.043 + 7407 +4 962
Inténdische Wertpapiere®) + 571 + 3564 + 2636 + 547
Bundesschatzscheine?) ...... + 1112 — 13 + 1.345 — 4B
Inidndische Geldanlagen +11398 +35% +11 388 -+ 5 463
Spareintagen + 46726 +3 232 + 9174 +6 781
Termineinlagen und

Kassenscheine . 4+ 645 — 839 + 1342 +1 850
Beiinf@ndischen Nicht-Banken

aufgenommena Gelder + 72 + & — g9 - 121
Bankobligationen®) ....... + 930 + 8 + 2.328 + 487

ZufluB langerfristiger Miitel + 8373 +4 482 +12 745 8997

') Ohne Bestidnde der Kreditunternehmungen an Benkschuldverscheeibungen —
%) Ausschliellich der Transakticnen in Bundesschatzscheinen, Geldmarkt-
Schatzscheinen und Kassenscheinen zwischen der Qesterreichischen Nationai-
bank und den KreditunterneAmungen.

Hohes Anleihevolumen bei steigendem Kapitalbedarf
der dffentlichen Hand

Auf dem Anleihemarkt wurden im I[{l. Quartal 468
Mrd. S placiert (im Vorjahr waren es nur 075 Mrd . S,
allerdings bei einer Emissionspause im Juli und
August, gegenidber nur wenigen Wochen in diesem
Jahr). Von dem zur &ffentlichen Zeichnung aufgeleg-
ten Nominale iibernahm die Bankkundschaft 136
Mrd S oder 48% (vor einem Jahr waren es 68%)
Fast 90% vom begebenen Nominale entfiel auf
Kurzldufer, Bankenemissionen hatten einen beson-
ders hohen Publikumsanteil. Der steuerbegiinstigte
Erwerb lag mit 042 Mrd S 2'2mal so hoch wie im
Varijahr.

Im Jahre 1975 betrégt das Brutto-Emissionsvolumen
201 Mrd. S, wobei 188 Mrd. S auf die 6ffentliche
Hand entfallen, 42 Mrd. S auf die Elektrizitatswirt-
schaft, 19 Mrd. $ auf die Industrie und 42 Mrd. S
auf die Kreditinstitute.

Nach den ersten Kapitalmarkigesprachen fir 1976
ist im | Quartat ein Emissionsvolumen von 87 Mrd. S
zu erwarten: das Gesamtvolumen an Anleihen fur
1976 ist mit ungefahr 20 Mrd. S geplant

Die rege Geschafistatigkeit auf dem Sekunddrmarkt
entspannte sich gegen Ende des Il Quartals; rege
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Nachfrage herrschte weiter nach Anleihen mit kurzer
Restlaufzeit. Die Rendite sank von 954% im Juni auf
944% im September, seit Ende Qktober 1aBt sich
wieder eine leicht steigende Tendenz fesistellen Bei
geringer Umsatztatigkeit im Sommer und zu Herbst-
beginn war der Aktienmarkt im Oktober wieder etwas
lebhafter. Die Umsatze zeigen seit September stei-
gende Tendenz. Im 1. Quartal waren die Gesamt-
umsatze bei Aktien um 41% geringer ais im Vorjahr,
die Kurse stiegen um 04% (Industrie um 0 5%) und
lagen damit um 12% (Industrie 29%) (ber dem
Vorjahrsniveau, im QOktober konnten weitere Kurs-
gewinne erzielt werden (0 8%, Industrie 1 1%},

Thomas Sommer

Preise und Lohne

Dazu Statistischa Obersichten 2.1 bis 27

Anzeichen einer Tendenzumkehr auf den
Industrierohstofimirkten

Die Preise auf den internationalen Rohwarenmaérkten
haben sich nach dem starken Verfall im Vorjahr be-
ruhigt. Sie blieben {gemessen am Index des Lon-
doner ,Economist"} in den letzten Monaten relativ
stabil, aber immer noch deutlich unter dem Vorjahrs-
niveau (November —19%). Obschon es verfriht
ware, aus den verfligharen Daten eine nachhaltige
Tendenzwende abzuleiten, mé&hren sich doch die
Anzeichen einer Preiserholung: Die Preise fir Faser-

Preisentwicklung auf den internationalen Rohwarenmiarkten
{ Economist“-Rohwarenpreise insgesamt)
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stoffe (besonders Baumwolle) ziehen seit einigen
Monaten wieder an; im November lagen sie erstmals
seit Anfang 1974 wieder {ilber dem Vorjahr Die Er-
holung der Baurmwollpreise deutet auf eine allméah-
liche Uberwindung der weltweit schlechten Textil-
konjunktur hin. Auch die Stahlexporipreise, die in-
folge groBer Uberkapazitaten Uber ein Jahr lang ver-
fielen, steigen seit September wieder; im November
waren sie um 5 7% hoher als im Vormonat Die Preise
fiir NE-Metalle sind zwar im Herbst — nach einem
kurzen Hoch im August -— gesunken, dirfien aber
ihren Tiefpunkt schon erreicht haben; im November
liegen sie etwas hdher als im Vormonat.

Die Erholung der Konjunktur in den USA, Japan und
der Bundesrepublik Deutschland scheint die Roh-
stoffverarbeiter anzuregen, ihre niedrigen Lagervor-
rate aufzustocken, womit sie der Nachfrage nach
Rohstoff neue Impulse geben.

Entwicklung der Preise
(Ubersicht)

1974 1975
o i Qv W Qu. Nov.

Veranderung gegen das Yorjohr in 94
Weltmarkipreise

Dellar-Basis

Insgesami') . 23 —17 —10%; —19
MNahrungsmittel 34 — 8% —11 —27
Faserstoffe —12 -20, -15 314
NE-Metalte . 24y, —ib —24Y,  —15Y

Stahlexportpreise?) 51% —3% 43 —331

Schilling-Basis

Insgesamt') A . 184, —24 —13 -17%
MNahrungsmittel . 29 —16Y —1314 —25%
Faserstoffe —15 —27Y —17 — &
NE-Metalle . 21 —350'4 -—26% —13i4

Stahiexporipreise®} F1.374 —44'Y, — 44 —32Z

Preisindex des Brutto-Nationolproduktes

Insgesamt . 11 8 8
Impartpreise?) . 19 6 3
Exportpreise) . | 16% 4

Preisindex des verfigbarer Giler-
vnd Leistungsvolumens 12 9 b4
Investitionsgiiter 15 8 7

Bauten 154, 7 7
Aysristungsinvestifionen 14 g 7Y
Privater Konsum LA 8 g

Baupreisindex fiir Wohnhaus- und
Siedlungsbau

insgesamt . o .. 15y 7 6
Baumeisterarbeiten 13, 5 L
Sonstige Bauarbeiten . . i9 10y 9
'} Rohwarenindex des Londoner .Economist — ?) Westeuropdische Export-

preise lir Walzware in US-Dollar. — %) Im engeren Sinn (ohne Dienstleistungen)
Institulsschitzung

Die Entwicklung auf dem Agrarmarkt hingegen hat
den Rohwarenpreisindex in den letzten Monaten
deutlich gedriickt Die Preise fir Nahrungsmittel, die
im 1. Halbjahr wegen der erwarteten Besserung der
Versorgungslage stark gesunken sind, zogen im
August wegen der Weizenkaufe der Sowjetunion (so-
wie der argen Frostschéden an der brasilianischen
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Kaffee-Ernte) nur kurzfristig an; nach dem Abflauen
der Spekulation um weitere sowjetische Nahrungs-
mittelkdufe lielen die Preise fir Nahrungsmitiel wie-
der nach und lagen im November um 27% niedriger
als vor einem Jahr.

Fir 1976 rechnet man damit, daf im Gefolge der
erwarteten Konjunkturerholung die Preise fir Indu-
strierohstoffe steigen, der Preisauftrieb wird aber
infolge der vielen freien Produktionskapazitdten eher
maBig sein; die Nahrungs- und Futiermittel hingegen
diirften sich infolge eines hdheren Angebotes aus
den Exportlandern und geringerer sowjetischer Im-
porie {nach den hohen Kaufen infolge der heurigen
MiBernte) verbilligen Die Brenn- und Treibstoffpreise
werdén durch die Erhéhung der Rohdlpreise nach
etwa eineinhalbjdhriger Pause wieder anziehen,

Ruhige Preisentwicklung im Inland

Die niedrigen Preise auf den internationalen Roh-
warenmarkten wirkten auch auf die dsterreichischen
AuBenhandelspreise dampfend. Die Import- und
Exportpreise, die keiner staatlichen Kontrolle unter-
liegen und deshatb 1974 rasch auf die Rohdl- und
Rohwarenhausse reagierient), haben nach dem Ver-
fall der Rohwarenpreise deuilich nachgegeben. Die
Ausfuhrpreise blieben im I, Quarial auf dem Vor-
jahrsniveau, die Einfuhrpreise lagen um 3':% dar-
Uber Die AuBenhandelspreise sind nicht nur schwa-
cher als in den Vorperioden, sondern auch viel
schwacher als das allgemeine Preisniveau gestiegen:
Der Preisindex des Brutto-Nationalproduktes war um
8% und jener der gesamien heimischen Endnach-
frage (verfigbares Gater- und Leistungsvolumen) um
9% hoéher als im Vorjahr.

Die durchschnittliche Preissteigerung im AuBen-
handel lag in den sechziger Jahren — infolge des
héheren Konkurrenzdruckes — um rund 2 Prozent-
punkte unter jener des Brutto-Nationalproduktes.
im Gefolge der Preisentwicklung auf den inter-
nationalen Rohwarenmdirkten wichen die AuBenhan-
delspreise 1974 von dieser Konstellation stark nach
oben, im Herbst 1975 hingegen deutlich nach unten
ab.

Auch der Preisauftrieb im Inland hat sich in den
letzten Monaten abgeschwécht Der Deflator des
Brutto-Nationalproduktes verringerte sich von 8%2%
im Il Quartal auf 8% im Il Quartal Vor allem die
Teuerungsrate flr Ausristungsinvestitionen nahm
weiter ab und lag erstmals seit Jahren unter jener
des privaten Konsums BPer Konsum-Deflator erhdhte
sich zwar im [lf Quartat geringfigig, ging aber in
den darauffolgenden Monaten stark zuriick. Die

1} Siehe H. Seidel; Entwicklung der AuBenhandelspreise,
Monatsberichte 10/1975
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schwache Nachfrage auf dem Bausektor wirkie wei-
terhin preisddmpfend: Die Preise fiir Bauten (beson-
ders fir Baumeisterarbeiten) stiegen im Gegensatz
zu den vergangenen Jahren schwécher als das all-
gemeine Preisniveau

Schwacher Auftrieb der GroBhandelspreise

Die niedrigen Preise auf den Rohwarenmarkien
dampften auch die Preise auf der GroBhandelsstufe
Zu Jahresbeginn hatte der GroRhandelspreisindex
noch zweistellige Steigerungsraten erreicht, der Vor-
jahrsabstand fiel im 1. Quartal auf 51% und im
November auf 37% Zunéchst verbilligten sich die
Rohstoffe, danach auch die Halberzeugnisse; zuletzt
haben die niedrigen Preise der Vormaterialien auch
die Fertigwarenpreise gedriickt, die sich in den letz-
ten Monaten kaum verteuerten,

Im Oktober und im November haben die Preise fur
Rohstoffe (ohne Brennstoffe) wieder etwas ange-
zogen, weil sich Haute und Felle stark verteuerten.
Die Lederpreise stiegen entsprechend an; die ande-
ren Halberzeugnisse (vor allem Stahl, Metaile und
Chemikalien) verbilligten sich weiter. Der Vorjahrs-
abstand der Preise fur Fertigwaren wurde vom
. Quartal bis zum November nicht zuletzt deshalb
viel kleiner, weil sie Ende vergangenen Jahres durch
Kostenliberwalzungen nach der Lohnrunde kraftig
gestiegen waren.

Entwicklung der GroBhandelspreise
(Ohne Mehrwertsteuer)
H.Qu  Nov. |l Qu MNev.
1975 1975 1975 1975
gegen

il Q@ Aug. I @ Nav
1975 1975 1974 1974

Yerdnderung in %

Agrarerzeygnisse Lebens- u GenuBmittel 08 03 T4 43
Getreide —51 15 40 26
Futtermittel 58 53 -7 3 —%2
Lebendvieh .. . 70 37 27 79
Nahrungsmittel und Getrinke . 19 ~08 103 84

Gemise Obst . —05 —53 161 18 ¢

Rohstoffe und Halberzeugnisse —02 07 11 o1

Rohstoffe . —05 26 —1590 —62
Rund- und Schnitthelz —03 —10 —165 —93
Brennstofle .. . =01 15 63 39
Kohle. Koks, Brikatts L. =02 3z 149 as
Mineralélerzeugnisse - - — ~
Halberzeugnisse —02 —14é —-09 —40
Chemikalien —-13 -1z 01 —335
Baustoffe - 33 o7 100 78
Tafelglas . Lo - - 70 | 8%
Eisen und Stah{ —08 —33 -5t —102
NE-Meinile ] -15 —95 —52

Fartigwaren . . . 11 03 89 61
Chemische Erzeugnisse Drogeriewaren 19 06 6é 45
Maschinen und Yerkehrsmitlel 18 t1 81 72
Hausrats- und Eisenwaren — —03 75 62
Papierwaren 16 —_ 187 66
Sonstige Fertigwaren ... 043 19 66 43

Grofthandelspreisindex 04 (1) 51 37
chne Saisonprodukre 05 08 48 32
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Entwicklung des Verbraucher- und GroBhandelsprelsindex
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'} Ohne Mehrwertsteuer

Die Preise fiir Agrarerzeugnisse, Lebens- und Ge-
nuBmittel, die im Sommer durch Verteuerungen der
Saisonwaren stiegen, beruhigten sich in den letzten
Monaten wieder: lhre Jahressteigerungsrate sank
von 7 4% im lll. Quartal auf 63% im November. Die
Preise fiir Gemise und Obst sowie Getreide gaben
deutlich nach, Futtermittel und Lebendviech ver-
teuerten sich

Teuerungsrate der Verbraucherpreise félit auf die
7%e-Marke

Auch auf den Konsumentenmarkten hat sich der
Preisauftrieb im Herbst abgeschwéacht Die Jahres-
steigerungsrate der Verbraucherpreise sank nach
88% im [I. Quartal auf 7% im November, den
geringsten Vorjahrsabstand seit mehr als zwei Jah-

ren. (Allerdings hatten die Preise Ende des vergan-
genen Jahres stark angezogen: Dreimonats-Steige-
rungsrate +3%) Die monatliche Teuerung (ohne
Saiscnprodukte) betrug in den letzten beiden Mona-
ten +04%, das entspricht einer Jahresrate von
etwa 5%.

Die Saisonwaren, die sich in den Sommermaonaten
empfindlich verteuerten, haben in den letzten Mona-
ten den Preisauftrieb gedampft. Ohne Saisonwaren
betrug der Abstand vom Vorjahrsniveau im November
7 2% nach 8 5% im lIl. Quartal.

Dank der Normalisierung der Saisonwarenpreise wa-
ren die Nahrungsmittelpreise in den letzten drei Mo-
naten ricklaufig. Stark verteuerten sich weiterhin
die Aufwendungen flir Wohnung, Beleuchtung und
Beheizung sowie Unterricht, Bildung und Erholung.
In diesen Indexgruppen gab es im Vorjahrsvergleich
noch zweistellige Preissteigerungsraten. Im Dezem-
ber wird die Erhdhung der Zigaretten- und Salz-
preise den Verbraucherpreisindex um 02% erhohen,
dennoch wird der Vorjahrsabstand die 7%-Marke
voraussichtlich unterschreiten.

Mit Jahresbeginn ist mit einem neuerlichen Preis-
auftrieb zu rechnen. Ab 1. Janner 1978 wird die
Mehrwertsieuer von 16% aui 18% angehoben. Da
nur etwa die Hilfte der Konsumgiiter mit dem vollen
Mehrwertsteuersaiz belastet, einige aber ganz be-

Entwicklung der Verbraucherpreise

1 Qu Nov Il Qu  Nov.
1975 1575 1975 1975
gegen
I.Qu. Ava. Hl.Qu. Nov
1975 1975 1974 1974
Verdnderung in %

Yerbrauchsgruppen
Ernéhrung und Getrdnke 32 —10 74 a1
Tabakwaren . - — 113 —
Wohnung . 31 3z 147 162
Beleuchtung und Behelzung —04 22 48 120
Hawsrat 04 19 39 39
Bekleidung 09 13 &0 49
Reinigung . 10 15 135 120
Kérper- und Gesunu‘heuspﬂege 08 04 127 —10
Bildung Uniterricht Erholung 1¢ 10 103 92
VYerkehr 09 11 73 56

Glisderung nach Preisbildung und Giterart
Nicht amntlich preisgeregelie Waren und

Dienstleistungen . . . . 09 12 75 58
MNeahryngsmittel ohne Smsunprodukte . o7 &7 47 49
Fleisch und Wurst . 22 23 22 45
Senstige . —D5 —~0.5 &6 5.2
Industrielle und gewerbhche Waren .. 09 17 b2 53
Dienstlgisivngen . 11 0¢ 133 78
Amtlich preisgeragelte Wur‘en Und
Dienstleistungen . 11 09 102 90
Waren . .14 10 93 ga
Nuhrungsmlﬂel . 37 05 84 105
Sonstige . —-a6 14 1014 58
Terife (Dlenstlelsiungnn) a5 og 17 106
Mieten . o 45 44 124 15 4
Saisonprodukte 167 —124 170 35
Yerbrauvcherpreisindex . . ... 18 o7 as 70
ohne Saisanprodukie 12 13 a5 72
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Beitrage einzeiner Warengruppen zur Erhéhung des
Verbraucherpreisindex

1. Qu. MNov. lIl.Qu Nov.
1975 1975 1975 1975
gegen
. Qu Aug, lll.Qu Nov
1975 1975 1974 1974
Prozentpunkte

Nicht amilich preisgeregelte Waren und
Diensterstungen . .. 04 &8 51 39
Nahryngsmittel, ohne Saisonprodukte (3 a1 10 14
Fleisch und Wurst a2 0.2 o2 9.4
Sonslige . —Q00 —01 08 0’6
Industrielie und gewerbllche Waren 02 05 18 15
Dienstleistungen .. L 02 02 23 14

Amtlich preisgeregelte Waren und

Dienstleistungen . . 02 02 22 19
Waren ... g2 01 12 11
Nahrungsmitie! . . . 02 &0 a5 a7
Sonstige . . . L . -00 01 07 04
Tarife (Dlensﬁms’iungen) o0 01 10 o8
Mieten . o3 a3 08 10
Saisonprodukte . . Q7 —0é 07 o2
Yerbraucherpreisindex 18 G7 88 70
chine Saisanpredukie 11 13 g1 68

freit sind, wird die Mehrwertsteuererhfhung den
Verbraticherpreisindex direkt um 08% erhdhen.
Dabei bleibt offen, ob die Unternehmer die Mehr-
wertsteuererhdhung eher zum AnlaB einer kraftige-
ren Preissteigerung nehmen oder auf eine Uber-
wéalzung verzichten werden.

Die Tariferhbhungen im Bereich der Post- und Tele-
graphenverwaltung werden den Verbraucherpreis-
index direkt um 0 1% erhdhen (Briefporto: +50%,
Postkarten: +67%) Doch werden die Betriebe ver-
suchen, die hiéheren Pastgebiihren allmahlich auf
die Preise zu lUberwéilzen (Fir 1976 werden Mehr-
einnahmen um 2 Mrd. 5 erwartet). Andererseits wird
die EWG-Zollsenkung flr industriell-gewerbliche
Waren den Preisauftrieb dadmpfen.

Stabile Tariflohne

Die Tarifléhne haben sich im Herbst knapp vor Ein-
setzen der neuen Lohnrunde fir Industriearbeiter
nur wenig verandert. Das Tariflohnniveau erhdhte
sich in den letzten drei Monaten (August/November)
um 05% Der Verjahrsabstand der Kollektivvertrags-
{6hne sank in der Gesamtwirtschaft von 132% im
Hl. Quartal auf 11 4% im November, weil im Vor-
jahr bereits einige neue Kollektivvertrdge aus der
damaligen Lehnrunde in Kraft waren. Bis zum Jah-
resende ist mit einem weiteren deutlichen Rick-
gang des Vorjahrsabstandes zu rechnen, da der
Schwerpunkt der nun anlaufenden Lohnrunde in den
ersten Monaten des nachsten Jahres liegen wird

Die Lohnantrige der Gewerkschatten sowie die Ab-
schllisse der Textilarbeiter und Handeilsangestellien
deuten darauf hin, daB die Tariflohnerhéhungen deut-
lich unter jenen der letzten Lohnrunde liegen wer-
den. Die Textilarbeiter schlossen mit Wirksamkeit

500

Tariflohnindex §6!)

Arbeiter Angestellte  Beschdftigte
L. @Qu  Nov, i, Qu. Nov lil.Qu. Nov.
1975 1975 1975 1975 1975 1975
gegen gegen gegen
. Qu Moy lil.Qu. Nov L Qu. Nov
1974 1974 1974 1974 1974 1974

Verdnderung in %

Gewerbe 134 126 154 153 137 130

Baygewerbe 129 129 120 120 128 124
Industrie 141 114 141 27 141 93
Handal 123 123 115 115 118 118
Verkehr . 90 52 112% 107%) 109 100
Fremdenverkehr 150 142 75 112 13% 138
Geld- Kredit- Versicherungswesen 126 30 126 130
Land- und Forstwirtschaft 133 133 112 M2 30 130
Offentlicher Dienst . 124°%) 425%) 124 125
Insgesamt .. . 136 121 1279 1069 182 114

ohne Gffentlichen Dlensi 136 121 129 927 134 112

'} Dhne Arbeitszeitverkiirzung — *) Angestellte und Badienstete. — ) Bedienstele

vom Sepiember 1975 eine Tariflohnerhéhung von
82% auf 14 Monate ab, was einer Jahresrate von
7% entspricht; die Handelsangestellten schlossen
mit 8V2% auf 12 Monate ab (Janner 1976). Infolge
der Entspannung des Arbeitsmarktes ist zu erwar-
ten, daB die lLaufzeit der neuen Kollektivvertrage
eher verlangeri als weiter verkirzt wird. So ver-
langerte sich beispielsweise die Laufzeit der heuer
abgeschlossenen Vertrige fiir Bau- und Textilarbei-
ter um jeweils einen Monat, jene der Handelsange-
stellten blieb unverandert.

Die Effektivverdienste der Beschaftigten in der In-
dustrie lagen im [l Quartal um 1412% iber dem
Vorjahrsstand, nach 18% im 1. Halbjahr. Die Ab-
nahme der Jahressteigerungsrate war angesichts
der deutlichen Verschiechterung der Arbeitslage
relativ gering Das dirfte teilweise darauf zuriick-
zufiihren sein, daB der massive Abbau von Arbeits-

Effektivverdienste

1. Hi 2 Hj 1 H Ul Qu.
1974 1974 1975 1975

gegen

1 Hj 2. Hj t.Hj. L Qu
1973 1973 1974 1974

Verdnderung in %

Industrie
Broito-Lohn- und Gehaltssumme 168 132 120 T4
Beschdftigte . g0 —10 —-37 —61
Brutfo- Mnnufsverdlensi je Beschofhg?en 168 143 16 2 144
ohne Sonderzahlungan . . 162 138 162 140
Mette-Monaisverdienst je Beschuf!xgten 150 130 18 4 168
Bezahite Arbeitszeit pro Arbeiter 03 a1 -39 —45
Bezahlle Arbeiterstunden
[Arbeitsvolumen) -11 —28 —97 —124
Brutio-Stundenverdienst je Arbeiter 163 148 210 197
ahne Sonderzahlungen 15% 143 209 18 6
Baugewerbe
Brulto-Lohn- und Gehaltssumme %3 3¢ 50 105
Beschdéffigle . ..., ... —54 —91 —64 —54
Bruﬂo-Monuisverdtenshe Beschuﬁlglen 156 133 122 167
Bezahlie Arbeiiszeil pro Arbeiter 0g —19 27 57
Bezahlte Arbeitsstunden
{Arbeitsvolumen) R —45 —103 100 -14
Bruto-Stundenverdienst je Arbeiter 151 154 48 104
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kraften mit niedriger Entlohnung das durchschnitt-
liche Lohnniveau je Beschaftigten anhebt. AuBerdem
gab es eine zeitliche Verschiebung in den Sonder-
zahlungen: der Vorjahrsabstand ohne Sonderzahiun-
gen betrug im 1. Halbjahr 16% und im [l Quartal
14% . Die Netto-Verdienste je Industriebeschéftigten
nahmen infolge der Lohnsteuerreform um mehr als
2 Prozentpunkte stdrker zu als die Bruito-Lohne

Die Steigerungsrate der Brutto-Stundenverdienste
der Bauarbeiter lieB hauptsachlich infoige der
schwéacheren Lohnrunde nach: der Vorjahrsabstand
sank von 15% im 1. Halbjahr auf 10%2% im Ill. Quar-
tal. Die Verdnderung der Brutto-Léhne sowie der
Arbeitszeit in der Bauwirtschaft dirfte aus statisti-
schen Grinden verzerrt sein.

Die Léhne und Gehdlter in der Privatwirtschaft waren
im Il Quartal um 13%2%, jene im dffentlichen Dienst
um 15%2% héher als im Vorjahr. Bei einer Aus-
weitung der Transfereinkommen um 13%2% erhdhten
sich die Netto-Masseneinkommen im {ll. Quartal um
16'/2%, weil die Abzige infolge der Lohnsteuer-
reform nahezu stabil blieben (+2/2%).

Masseneinkommen
1. Hj 2.Hj 1.Hj. ilLQu
1974 1974 1975 1975
gegen
1. Hj 2. Hj 1.Hi Il Qu

1973 1973 1674 1974
Verdnderung in %4

Private Lohn- und Gehaltssumme brutie 197 133 26 135

Offentl Lohn- u Gehaltssumme. brutio 13 6 172 154 154

Leistungseinkommen brutto 183 141 132 139
Leistungseinkommen je Beschéftigten

Erufto . 53 128 131 143

Transfersinkemmen brutio 14 4 156 142 37

Abziige. insgesamt 24 6 195 42 24

Masseneinkommen netto 160 134 152 163

Ewald Walterskirchen

Landwirtschaft

Bazu Statistische Ubersichten 3 1 bis 3.9

Rekordwerte im Pflanzenbau

Die Endproduktion {Rohertrag)} aus Pflanzenbau er-
reichte im Jahre 1975 einen neuen Rekordwert.
Erste Schétzungen ergaben gegeniiber 1974 einen
realen Zuwachs von 14%. Damit wurde auch der
bisherige Hochstwert (1964) um etwa 9% (ibertroffen.
Das sehr gute reale Ergebnis ist vor allem auf eine
hohe Weinernte und Rekorderirage an Zuckerraben
zurlickzufithren. Es wurde auch viel mehr Feld-
gemiise geerntet als im Vorjahr. Obst gab es etwa

gleich viel, Kartoffeln fielen weniger an. Die Ge-
treideernte blieb erheblich unter dem Rekordergeb-
nis 1974,

Im Getreidebau wurde heuer eine mittlere Ernte von
272 Mill t (ohne Kdrnermais) eingebrachi. Dies ent-
spricht etwa der Ernie 1973, ist aber um 4% weni-
ger als im Rekordjahr 1974. Es gab viel weniger
Weizen (—14%), Roggen {—16%) und Gerste
(—19%). Hafer wurde trotz geringerer Flachen-
ertrdge um 5% mehr geerntet, da die Anbaufldche
kraftig ausgeweitet wurde. Die ErtragseinbuBen sind
vor allem auf einen starken Pitzbefall der Getreide-
schlage zuriickzufihren. Der Witterungsverlauf be-
glnstigte das Auftreien der Halmbruchkrankheit,
Septoria und Ahrenfusariose. Die Kdérnermaisernte
erreichte mit 9805001t eine Rekordmenge.

Der Getreidewirtschaftsfonds rechnet in seinem Ver-
sorgungsplan 1975/76 mit einer Marktleistung von
620500t Weizen (—21%) und 2530.000% Reggen
{—20%). Dank hohen Uberhdngen aus dem Wirt-
schaftsjahr 1974/75 und relativ glinstigen Weltmarkt-
preisen sieht das Bundesministerium fir Land- und
Forstwirischaft den Expert von 82000t Normalwei-
zen, 18.000 t Roggen, 20.000 t Mais und 12000t Hafer
vor. Bisher wurden jedoch noch keine Export-
abschllsse realisiert. 130.000t Weizen und 60000 {
Roggen sollen vergéllt und verfuttert werden. 114,000t
Weizen und 60000t Roggen sind als ,Qualitats-
reserve” eingeplant und sollen die Versorgung im
folgenden Wirtschaftsjahr selbst bei unglnstiger
Ernte sichern. Die geringe heimische Ernte erfordert
den Import von etwa 5000t Durum, um die Ver-
sorgung der Teigwarenindustrie und GrieBerzeuger
zu sichern DPie schwache Qualitit der Braugerste
(schlechie Siebung) zwingt die Industrie, ihren Be-
darf zum Teil im Ausland zu decken. Weitere Ge-
treideeinfuhren sind nicht vorgesehen,

Die Ertrage im Obstbau waren nach den guten Jah-
ren 1973 und 1974 auch heuer zufriedenstellend.
Feldgemiise gab es erheblich mehr als im Vorjahr.
Die Weinernte 1975 ist mit 2 91 Mill. hil) die zweit-
gréBte der Nachkriegszeit Der Weinmarkt hat auf
das erhéhte Angebot mit sinkenden Preisen rea-
giert.

Die Industrie hat aus der Ernte 1975 313 Mill. t
Zuckerritben (ibernommen, 31% mehr als 1974, Die
Digestion ist etwas unterdurchschnittlich, der Zucker-
anfall wird auf 460000t bis 470000t geschatzt. Die
hohe Ernte ist die Folge stark ausgeweiteter Anbau-
flachen und Rekordertragen von (iber 500 q je Hektar.
Der Ribenanbau wurde unter dem Eindruck der
.Zuckerkrise® Ende 1974/Anfang 1875 forciert. Die

1y Zweite Vorschatzung des Usterreichischen Statistischen
Zentralamtes
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internationalen Zuckermarkte haben sich inzwischen
weitgehend normalisiert. Die Notierungen an den
wichtigsten Borsen sind zwar hdher als in den Jah-
ren vor der Zuckerhausse, liegen jedoch deutlich
unter dem dsterreichischen Niveau Prognosen lber
die kinftige Entwicklung sind schwierig Der Inland-
verbrauch an Zucker betragt etwa 310000t Der
Handelsminister hat daher den Export von 80000t
Zucker freigegeben Obschon die Exporterldse gerin-
ger sind als der Inlandpreis, soll ¢in Teil der Export-
erldse ,abgeschopft® werden, weil der amtlich ge-
regelte Inlandpreis auf Kalkulationen aufbaut, die
von geringseren Produkiionsmengen ausgehen als
1975 realisiert wurden, und damit heuver einen uber-
hohten Fixkostenanteil enthilt. Uber die Verwendung
dieser Mittel wird noch beraten. Uber den Riben-
anbau 1976 wurde noch nicht enischieden. Bauern
und industrie-streben unter den geltenden Umstin-
den auf mittlere Sicht eine Exporiproduktion von
etwa 600001t bis 70000t Zucker jahrlich an. Damit
kénnie die Rubenfliche etwa konstani gehalten wer-
den. Bisher hat sich der (kontingentierte) Riben-
anbau am Intandbedarf orientiert

Der Kartoffelanbau ist seit Jahren stark ricklaufig.
Dies vor allem deshalb, weil aus arbeitswirtschaft-
lichen Grunden weniger Kartoffeln verflttert werden.
Auch die Nachfrage nach Speisekartoffeln ist lang-
fristig rlicklaufig; der Bedarf an Industriekartoffeln
konnte hingegen ausgeweitet werden 1975 wurden
von 69 100 ha Flache 158 Mill. t Kartoffeln geerntet,
Die Anbaufliche war um 16%, die Ernte um 21%
geringer als 1974. Es gab 6':% weniger frithe und
mittetfruhe Kartoffeln und 25% weniger Spétkar-
toffeln. Die Industrie hat 103.000 t Karioffeln zur Ver-
arbeitung zu Starke lbernommen; etwa 35000t wer-
den von den Brennereien bendtigt Der Starkegehalt
war unterdurchschnittlich (16 3%). Die Nachfrage
nach Speisekartoffeln ist im In- und Ausland sehr
rege, das Angehot knapp, die Preise sind viel hdhet
als im Vorjahr. Zur Sicherung der inl&ndischen Ver-
sorgung werden keine Exporte genehmigt.

Endproduktion aus Tierhaltung unveréndert

Die Endproduktion aus Tierhaltung blieb nach ersien
Schatzungen im Jahre 1975 unverdndert auf dem
Vorjahrsniveau. Héheren Ertragen aus der Schweine-
haltung {mehr Schlachtungen, leichter Bestandsaui-
bau} und der Gefligelhaltung {mehr Eier und
Schlachtgeflligel) standen EinbuBen auf dem Rinder-
sektor gegenlber. Die Rinderschlachtungen nahmen
zwar leicht zu, es wurden jedoch weniger lebende
Tiere exportieri, und der Bestand wurde deutlich
varringert. Milch wurde knapp weniger vermarkiet
und auf dem Bauernhof verbraucht als 1974. Auch
insgesamt hat der Viehstock abgenommen.
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Entwicklung auf dem Fleischmarkt

1974 1975 1974 1975
1l LI, 1 Li,
Qu'y QuY Qu ') Q')
1.000 ¢t Verdnderung gegen das

Varjchr in %
Markiproduktion

Rindfleisch 1967 459 14D2 190 + 32 — 34
Kalbfleisch . 176 40 134 4+ 11 — 87 + 34
Schweineflaisch 2618 44 2131 +79 + 55 488
Jungmasthishner .. a8 11 306 — 80 -+ 123 + 21
Fleisch. Summe 542 1354 3973 4102 + 47 + 35
Einfuhr
Schlachtvieh und
Fleisch . . 261 64 102 544 -~ 172 —459
Auvsfuhe
Schlachtvieh vnd
Fleisch 253 41 101 4+ 41 —589
Lagerverdnderung —47 +77 =04

Inlondabsafz

Rindfleisch 1677 470 1310 4105 + 14 -+ 79

Kalbfieiseh . .. 192 47 142 4 21 - 110 =25

Schweinefleisch 2781 798 748 4+ 08 + 33 4 39

SungmasthDhner ... 454 139 38 —124 + 1086 + 44

Fleisch Summe 51004 1454 3968 4 24 4+ 29 4+ 50
Ausfube, Zucht- vnd

Mutzrinder (Stick) 55764 19882 47068 — 15 +1255 +950
Lagerstand?) &9 75 75

Q: instijutsberechnung Berechnungsmethode sieche Monatsberichte 3g 1973,
Heft & — ') Yorldufig — 1) Zu Ende des Jahres bzw Quartals

Entwicklung auf dem Fleischmarkt
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Das intandische Angebotf an Fleisch hat seit Anfang
1973 steigende Tendenz. In den ersten drei Quarta-
fen 1975 war die Expansion vor allem auf eine Aus-
weitung der Schweineproduktion zuriickzufihren. Im
1. Quartal wurden 135400t Fleisch aus heimischer
Erzeugung vermarktet, 41/2% mehr als im Vorjahr.

Auf den internationalen Rindermérkten mehren sich
die Anzeichen einer Erholung. Nach Ansicht von Ex-
perten hat das Angebot in den meisten Landern den
Hdhepunkt erreicht oder bereits iiberschritten. Eine
Besserung der wirtschaftlichen Lage kdnnte den
Konsum stimulieren und den Markt weiter entlasten.
Die Importsperre der EG ist zwar noch immer auf-
recht, sie wurde jedoch durch eine Expori-/Import-
regelung gemildert. Die Bauern der Gemeinschaft
erzielten Ende November um 16% hohere Rinder-
preise als im Vorjahr. Auf dem heimischen Rinder-
markt wurde zur Jahresmitte der Tiefpunkti erreicht.
Seit den Sommermonaten haben sich die Erzeuger-
preise merklich erholt und zum Jahresende zeichnet
sich die Normalisierung des Rindermarktes deutlich
ab. Im QOktober notierten in Wien-St. Marx Stiere um
13% und Kihe um 12% hdher als im Vorjahr. Die
Interventionstager an Rindfleisch wurden ab Jahres-
mitte zligig abgebaut. Bis Jahresende ist nur noch
mit geringen Bestdnden zu rechnen Der Viehwirt-
schaftsfonds hat daher bis Mitte 1976 den Import
von 8600 t Verarbeitungsrindfleisch bewilligt. Der Ex-
port von Schiachtvieh erfordert weiterhin staatliche
Stitzungen (8 S je kg Lebendgewicht). Die Zu-
schisse fur den Export von Zucht- und Nuizrindern
wurden stufenweise verringeri und werden mdglicher-
weise ab Anfang 1976 nicht mehr erforderlich sein.

Auf dem Schweinemarkt war das heimische Angebot
im Hl. Quartal um 5Y2% hoher als im Vorjahr. Um
die Nachfrage zu decken werden seit August
Schweine und Schweinefleisch importiert. Die Erzeu-
gerpreise haben ab Jahresmitte wieder etwas ange-
zogen und lagen im lll. Quartal etwa auf dem Niveau
des Vorjahres. Im Frithjahr 1976 wird das heimische
Angebot die Nachfrage wieder ubersteigen und Ein-
lagerungen erfordern,

Der inlandverbrauch von Fleisch wurde bisher von
der Wirtschafisflaute nicht betroffen. Nach einem
Zuwachs von 8/2% im 1. Halbjahr wurde im lil. Quar-
tal um 3% mehr Fleisch abgesetzt Die Verbraucher-
preise haben sich nur wenig verandert (Ifl. Quartal:
Rindfleisch + 1%, Schweinefleisch +3%)

Milchmarkt stabil

Das Milchangebot ist seit nunmehr vier Jahren uner-
wartet stabil. Absatzprobleme und Preisverfall auf
den Rindermarkien und starke Schwankungen auf
den Futtermittelmérkien haben die heimische Milch-

erzeugung bisher kaum beeinfluBt. Diese Erfahrungen
deuten darauf hin, daB die Preisrelation Schlacht-
rinder zu Milch bisher in ihrer Bedeutung fur die
Steuerung des Milchangebotes in Osterreich lber-
schatzt wurde oder daB die zeitlichen Verzdégerungan
gréBer als erwartet sind.

Entwicklung auf dem Milchmarkt
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Im 1. Quartal wurde nach Angaben des Fonds gleich
viel Milch an Bearbeitungs- und Verarbeitungs-
betriebe geliefert wie im Vorjahr. In den letzten
Monaten 1975 war die Milchanlieferung voraussichi-
lich etwas héher (Oktober -+3%) Fiir das gesamte
Kalenderjahr 1875 ist mit einer Milchiieferleistung
von etwa 211 Mill t zu rechnen, knapp gleich viel
wie 1974,

Der Gesamtabsatz von Miich und Milchprodukten
stagniert. Im [lIl. Quartal wurde weniger Trinkvoll-
milch und Butter, aber etwas mehr Kése, Schlagobers
und Sauerrahm verkaufi. Von Janner bis September
war der Absatz von Milch- und Milcherzeugnissen
{in Milchdguivaleni gerechnet) um 06% geringer als
im Vorjahr. Die Produktion von Butter war geringer,
Kase wurde mehr erzeugt. Ber Export von Butter und
Kédse wurde im |1l. Quartal eingeschrankt. Die Export-
erlose sind sowoh! fliir Butter als auch fiir Kase um
etwa ein Funftel héher als im Vorjahr und nehmen
leicht zu. Ende September lagen 1200t Butier
{(—>55%)} und 66001t Kase (+15%) auf Lager.
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Kennzahlen der Milchwintschaft

1974 1975 1974 1975
1 L, itt 1.{.
Qu'y Qu) Qu '} Gu )
0001 Verdnderung gegen das
Yerjahr in 9
Milcherzeugung 32825 86023 25231 + 02 + 14 + 07
Mitchlieferleistung . 21154 5504 14192 4+ 09 co —10
Erzevgung in Molkereien und Kdsereien
Bytter £1°9 107 M2 +05 —64 —17
Kdse 568 156 40 + 63 + 48 4+ 23
Inlandabsatz
Trinkvoltlmilck und
Mischtrunk . 4955 1252 722 —14 —08 —07
Schlagobers 112 30 86 + 48 +37 + 08
Rahm 134 31 20 + 49 <+ 27 + 08
Butter?) . 37 4 95 285 +22 — 68 + 46
Kéase 39 g2 246 4+ 24 4+ 13 —03
Einfuhr
Butier?} ¢ 0 0
Kdse 60 16 45 4305 +225 + 8¢
Auvsfuhr
Butter?) 35 06 24 4615 -3B89 175
Kase 302 81 24 4+M7 —15 —18

@: Osterreichisches Siatistisches Zentralamt wnd Milchwirtschaftsfonds, —
'} Vorldufig — ) Einschlieflich Ruckgabe an dieg Milchlieferanten — 2} Chne
VYarmerkverkehr.

Schwache Betriebsmittelmirkte

Die Nachirage nach landwirtschaftlichen Betriebs-
mitteln und Investitionsgitern ist sehr schwach. Die
ungiinstige Lage auf wichtigen Absatzmérkten (Rin-
der, Holz), die starken Preiserhfhungen der letzten
Jahre und eine schwache und unsichere Konjunktur
schmalern die Rentabilitit des Betriebsmitteleinsat-

Entwicklung auf dem Betriecbsmittelmarkt

1974 1975 1974 1975
1l L I [IS31ES
Qu Qu Qu Qu
Yerdnderung gegen

FuMermibeleinfuhr das Vorjahr in %

10001t
Futtergetreide') 94 2 52 411 +163 4243 —535
Otkuchen . . 2362 472 1660 +169 =229 — 45
Fisch- ynd Fleischmeht?) . 493 134 402 +228 + %1 +161
Insgesamt . 797 66'0 24773 174 =152 —167
Mineraldingerabsalz
10004
Stickstoff 62 384 855 - 87 +123 4181
Phosphat 156 13 465 4188 —124 —396
Kali veeeee. 1841 187 Akl +323 — 05 —355
Insgesamt 3959 68'4 2030 +13%6 + 38 —217
Kalk 3473 132 266 — B5 4859 4434

Brutio-Investitionen
Mill.§ zu jeweiligen Preisen*)

Traktoren 13537 3450 11192 +12¢ + 43 +100
Landmaschinen ....... 28226 4561 20026 +230 —135 — 466

Insgesamt 41763 10011 31518 +1%86 — 81 -~ 13

Zu konstanten Preisen 1962

Traktoren + 29 — 48 — 38
Landmaschinen ....... . . - +102 -7 =172
Insgesamt + 768 —162 —12%

@: Osterreichisches Slalistisches Zentralami Osterreichische Diingerberatungs-
stelle und Institutsherechnungen. — *} Einschlieflich Kleie und Futtermehl —
3 EinschiieBlick Grieben, Blutmehl und sonstigen tierischen Abféllen — *) Rein-
nahrstoffe. — *} Nefto, ohne Mehrwertstever
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zes und dricken die Kaufbereitschaft der Bauern in
unerwartet hohem MaBe Die schwache Nachfrage
war ein wichtiger Grund dafiir, daf der Preisauftrieb
stark gedampft wurde.

Die Einfuhr von Fultermiiteln ist vom Stand der Ver-
edetungsproduktion, dem intdndischen Angebot und
der Weltmarktlage abhangig 1m Ul Quartal wurde
um ein Funftel weniger Olkuchen, aber mehr Fisch-
mehl und Mithlennachprodukte importiert, Die Preise
von Olkuchen sind stabil, Fischmehl wurde in den
letzten Monaten viet teurer.

Der Absatz von Mineraldiinger leidet unter den
Preisspriingen der letzten Jahre. Sie haben viele
Landwirte bewogen, insbesondere den Einsatz von
Phosphat- und Kalidingern zu reduzieren. Nach An-
sicht von Experten kommen die zur Zeit aufgewende-
ten Dingermengen unter den geltenden Preis/Kosten-
Relaticnen in vielen Betrieben dem betriebswiri-
schaftlichen Optimum nahe

Die Nachfrage nach Landmaschinen ist stark riick-
laufig Die Investitionsneigung der Bauern wird durch
die angespannte wirtschaftliche Lage der Betriebe,
starke Preissteigerungen in den Vorjahren und eine
ungiinstige gesamtwirtschaftliche Entwicklung ge-
drickt. Zu konstanten Preisen berechnet hat die
Landwirtschaft im [il. Quartal um 16% weniger in
Ausrustungen investiert. Der Absatz von Traktoren
war real schwach rickldufig, die Nachfrage nach
Landmaschinen fiel stdrkar zurlick. Die Ausgaben fir
Landmaschinen und Traktoren waren mit 1 00 Mrd S
um 8% geringer als im Vorjahr. Nach Angaben der
Landes-Buchfilhrungsgesellschaft waren Traktoren
und Landmaschinen im Ill. Quartal um 9Y2% teurer
als im Vorjahr Seit Jahresbeginn sind jedoch die
Preise fast unverdndert geblieben. Lohnerhdhungen
fir die Metallarbeiter und die Erhéhung des Mehr-
wertsteuersatzes werden jedoch ab Jahresbeginn die
Landmaschinen verieuern. Es ist mit leichten Vor-
kdufen zu rechnen. Eine splrbare Besserung auf den
Agrarmérkten (insbesondere Rinder) dirfte die Inve-
stitionsneigung der Bauern im kommenden Jahr er-
hdhen

Agrarbudget 1976

Der Bundesvoranschiag 1976 sieht im Kapitel Land-
und Forstwirtschaft Ausgaben von 3458 Mill. S vor
(1975: 3289 Mill. S} Davon entfallen 966 Mill. S
(1975: 921 Mill. 8) auf den Grinen Plan und 417 Mill. S
(417 Mill. 8) auf das Bergbauern-Sonderprogramm,
Die Mittel fiir Direktzahlungen an die Bergbauern
blieben mit 58 Mill. § unverdndert. Fiir Zwecke der
Kreditverbilligung sind im Grinen Plan 464 Mill S
budgetiert (449 Mill. 8). Flr Preisausgleiche sind
2791 Mill. S vorgesehen, gegen 2624 Mill. S im
Jahre 1975. Matthias Schneider



Monatsberichte 12/1975

Forstwirtschatft

Dazu Statistische Ubersichten 3 10 bis 3 13

Festigung des Schnittholzmarktes, Schleifholzpreise
gesenkt

Sinkende Lagerbestinde deuten im [1l. Quartal auf
eine Festigung des Schnittholzmarktes hin Zu dieser
Entwicklung hat jedoch weniger der Verbrauchs-
zuwachs als die Produktionsdrossetung beigetragen.
In den wichtigsten Importlandern sind die Spekula-
tionslager aus der Rohstoffhausse weitestgehend
abgebaut, die Einfuhr entwickelt sich wieder geman
dem tatséchlichen Bedarf. In der suropdischen Bau-
wirtschaft zeigen sich nur schwache Belebungsten-
denzen Der Aufschwung der Schnittholzkonjunktur
wird daher nur sehr zdgernd einsetzen. Eine fithlbare
Erholung des internationalen Schnittholzmarktes
kann daher erst flir Mitte 1976 erwartet werden. Auf
der jahrlichen Nadelschnitthelzkonferenz (Ende Okto-
ber in Malaga) rechneten die wichtigsten Importlan-
der ilir 1976 mit einer Bedarfssteigerung um 20%,
Der Importriuckgang von 1974 auf 1975 wurde auf
Uber 30% geschatzt Die dsterreichischen Schnitt-
holzexparte werden 1975 voraussichtlich nur 10%
unter dem Vorjahrswert liegen. Damit konnten, wie in
fast allen Konjunkturabschwungphasen, Marktanteile
gewonnen werden Fdr die Exporte 1976 werden vor
allem das Wachstum der italienischen Wirtschaft
(BNP-Prognose +2%) und die Preise der rumani-
schen sowie der sowjetischen Schnittholzangebote
entscheidend sein.

Die inlandischen Nadelschnittholzpreise ziehen seit
August leicht an. Die Sagerundholzpreise sind seit
September nicht mehr weiter gefallen Im Oktober
wurde fir Rundholfz um 11%, flir Schnittholz um 13%
weniger als im Vorjahr gezahit.

Holzpreise

Inlandpreis Ausfuhr-
pres

Sdgerundhoiz’) Schleifhelz) Schnittholz) Nadeal-

Giteklasse B Stdrke- 0—Ill Breitware  schniti-

Stérke 3a klasse 1b sdgefallend holz®)

Stk ?) OO Simky) 00N Stmk¥) 069

Sje frm Sjem® Sje m?
= 1972 683 482 406 401 1.3%0 1489 1293
= 1973 M6 871 407 4 1911 1852 1823
= 1974 . 1.010 973 533 502 2290 2147 2193
1974 1. Qu 1113 1.063 485 470 2333 2237 22
i Qu 1157 1.097 9 490 2427 2313 2360
1 Qu 58 915 561 513 237 2110 2183
Y Qu 810 817 561 533 2083 1927 1.834
1975 1. Qu ] 783 560 540 1.8%0 1.807 1613
il Qu *) 770 560 555 1900 1787 1 587
1 Qu ) 760 560 555 1873 1757 157

@Q: Preismeldungen der Landesholzwirtschaftsrite Steiermark und Oberéster-
reich ab 1973 chne Mehrweristeuer. — ) Fichte Tanne. — ?) Frei autofahrbare
StraBe. — ®) Bahnablage. — *) Waggonverladen — %) Durchschnittlicher Erlés
frei Grenze. — ) Keine Praisnotierung.

In der ersten Jahreshélfte waren die fallenden Sage-
rundholzpreise durch relativ hohe Schleifholzpreise
kompensiert worden. Die Forstwirtschaft konnte
durch Produktionsumschichtung {von Starkholz auf
Schwachholz) der schwierigen Marktlage begegnen.
Seit Jahresmitte ist jedoch infolge der schwachen
Papier- und Zellstofikonjunktur die Schleifholznach-
frage deullich gesunken. Die L&ndervereinbarungen
zwischen den Landwirtschaftskammern und der
Papierindustrie sehen daher ab Oktober 1975 bis
September 1976 um rund 5% niedrigere Preise fir
Fichte/Tanne-Industrieschwachholz  vor. AuBerdem
wurden die Zufuhrmengen kontingentiert. Fir 1978
kann daher wieder eine forcierte Starkholznutzung
erwartet werden.

Schwacher Holzeinschliag, 41% Schadholz

Die sinkende Tendenz im Holzeinschlag setzte sich
im 1. Quartal fort. Es wurden 192 Mill. fm Derbholz
auf Waldboden genutzt, der schwache Einschlag vom
Vorjahr wurde noch um 3":2% unterschritten. 079
Mill. fm (41% des Quartalseinschlages) waren Schad-
holz aus der Windwurf- und Schneebruchkatastrophe
im Frihjahr, das zwangsléufig aufgearbeitet werden
muBte, der normale Holzeinschlag war der geringste
seit Kriegsende. Angesichts der schlechten Absatz-
lage schrénkien die bauerlichen Waldbesitzer (unter
200 ha Waldflache) die Holznutzung besonders stark
ein (—13%:%). Die Bundesforste schlidgerten um
2/2% weniger als im Vorjahr. Die privaten Forst-
betriebe (liber 200 ha Waldflache) erhdhten die Holz-
nutzung um 5% Dies ist in erster Linie auf den (iber-
durchschnittlich hohen Schadholzanfall im Karntner
und niederésterreichischen GroBwald zuriickzufith-
ren. Die regionale Verieilung des Katastrophenholzes
spiegelt sich auch in der Einschlagsstatistik nach
Bundeslandern. In Karnten {Schneebriiche) wurde
insgesamt um 24%:%, in Niederdsterreich (Wind-
wurfe} um 1% mehr geschldgert. Aus den (ibrigen
fur die Holzpreduktion wichtigen Bundesidndern wur-
den im Il Quartal Riickginge gemeldet {Salzburg

—2%/2%0, Oberdsterreich —512%, Steiermark
—12%2%, Tirol —20/2%).
Holzeinschlag
1974 1975 1974 1973
H Qu. Lill.Qu N @u. 1L G

Verdanderung gegen das
Vorjahr in %,

1 €00 fm ohne Rinde

Starkholz 60575 12408 34335 — 31 —43 165
Schwachholz und

Brennholz . 39660 6756 24085 145 —15 +15
Insgesgmi 100235 19164 58420 + 32 —-33 — 99

Q: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirischaft.
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Entwicklung der Holzwirtschaft
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Die zoégernde Schieifholziibernahme bewirkte, daB
trotz des erhdhten Schadholzanfalles nur 0 68 Mill. fm
Schwach- und Brennholz {(—1%2%) erzeugt wurden
Die Varnutzung (Durchforstung) sank um 13%. Auf
Starkholzsortimente entfielen 124 Mill. fm {(—4Y2%).
Obwaoh] sich die Nachfrage nach Sagerundholz etwas
belebt hat, empfehlen die Landwirischaftskammern
weiterhin einen vorsichtigen Einschlag

Schnitthalzlagér weiter abgebaut

Die Schnittholzproduktion erreichte im ill. Quartal
nur 124 Mill. m? (—11% gegen das Vorjahr). Im
Infand wurde um 13% mehr Schnittholz abgesetzt.
Die Steigerung wird uv. a auf den erhéhten Holz-
bedarf bei der Beseitigung der Hochwasserschéaden
von Juli zurlckgefihrt. Auch dirfte das niedrige
Preisniveau die Verwendung von Schnittholz in der
heimischen Bauwirtschaft wieder stimulieren. Die
Exparte stiegen im ill. Quartal auf 076 Mill. fm
(+17%), das Volumen liegt aber noch um 5% unter
dem Durchschnitt der letzten funf Jahre. Der Nadel-
schnittholzexport hat sich in den letzten Monaten
weiter belebt Im Oktober wurde um 25':% mehr
Nadelschnittholz als im Vorjahr ausgefiihrt. Beson-
ders stark expandiert weiterhin die Ausfuhr in die
Bundesrepublik Deutschland {+68%) Nach ltalien
wurden im QOkiober um 33':% mehr exportiert, die
Exportsumme Jénner bis Gktober liegt aber um 9%
unter der Vorjahrsmenge Starke EinbuBen mufiten
heuer im Jugoslawiengeschéft hingencommen wer-
den (—62'2%) Die Exportpreise fir Nadelschnitt-
holz dirften im it Quartal ihren Tiefpunkt erreicht
haben, sie lagen um 28% unter dem Vorjahrsniveau.

Einschnitl, Absatz und Vorrdte an Holz

1574 1975 1974 1675
H @u AL Qu 1l @Qu 1 Qo
1000 m? Yerdnderung gegen das
Vorjahrin %
Einschnitt von
Sdgerundholz'} 85251 18617 54847 —10 —101 -—1B6
Produktion ven
Schnitthoiz 56943 12372 36484 —12 —110 —18%
Schnittholzabsatz
im inland?) 24043 681 18424 — 146 130 — 08
SchniftholzexporP)y  3.217 0 7643 21644 — 88 +171 —150
Schnittholziager®) 125¢2 11133 11133 +455 — 85 — 85

@ : Bundesholzwirtschafisrat — 1) In 1.000 fm —~ %) Anfanglager — Endlager +
Produkiion + import — Export — °) Nadel- und Laubschnittholz bezimmertes
Bauholz Kisten und Steigen. — #) Stand Ende des lahres bzw. Quartals

Absatzbelebung und Drosselung der Produktion fihr-
ten zu einem weiteren Lagerabbau. Die Schnittholz-
lager der Sigewerke und des Holzhandels waren
Ende September mit 111 Mill. m3 um 9%2% niedriger
als Ende Juni und um 8Y2% niedriger als im Sep-
tember 1874
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Volumen der Holzausfuhr
{Rohhoizbasis)

1974 1975 1974 1975
. Qe 1{liI Qu. N Qu. 1L/il.Qu
1 €00 fm Verénderung gegen das
Varjahr in %
Schniitholz'} 47433 11181 32044 0 — 87 +£173  —148
Rundholz?) . 453 3 112 2 3387 4380 + 15 —18
Brenn- und
Spreifethelz®y ... 1285 230 729 +134  —226 244
Insgesamt 53251 12533 36160 — 56 4147 —138
Q: Bundesholzwirischafisret — ') Nadelschnittholz {Umrechnungsfakior auf
Rohholz: 1'484) Laubschnittholz {1°404) Schwellen {1 818) Kisten und Steigen
Bauholz. — ?*) Grubenholz. Telegrafenstangen Naodel- und Laubrundholz
YYaldsiangen, Rammpfdhle Schichtnutzderbhalz — ?) Umrechnungsfaktor:

Brennholz 07 Spreielholz 85

Volumen der Holzeinfuhr
(Rohholzbasjs)

1974 1975 1974 1975
It Qe L{ Qu 13 Qu I Qu
1.00G fm Verénderung gegen das

Yorjahr in %

Schnittholz!) 361 8 736 2577 4206 170 — 92
Rundhoiz

Nadelhalz 1 060 9 1831 2850 4+ 920 426 897

taubholz M70 165 8 5193 +278 340 328
Schleifholz

Nadelhelz 7691 1335 78 4752 =503 =279

Lavbhalz . 5217 1351 3987 — 26 —180 — 48
Brenn. und

Spreifielholz L..oo2128 568 178 + 07 — 82 4 60
Insgesamt . . 38433 6679 20583 +2M0 —342 =350
@: Bundesholzwirtschaftsrat — ') Nadelschnittholz (Umrachnungsfaktor auf

Rohhotlz: 1587}, Lauvkscheittholz (1 724), Schwellsn (1 818)

Holzeinfuhr —34%

Nach der kraftigen Expansion 1973 und 1974 wurde
die Holzeinfuhr wieder auf das frilhere Niveau zu-
rickgefiihrt. Die Sageindustrie bremste die Importe
von Nadelrundholz bereits ab Mitte 1974, die Papier-
industrie reagierte auf die Anderung der Marktlage
etwas spéter. Die Einfuhr von Nadelschleifholz wurde
erst ab Jahresbeginn eingeschrénkt Die Verzdge-
rung erklart sich vor allem aus langerfristig binden-
den Vereinbarungen fir die Beziige Im Ill. Quarial
wurde um 34% weniger Holz importiert als im Vor-
jahr. Besonders stark wurden die importe an Nadel-
schleifholz {—50%2%), Nadelrundholz (—42%2%) und
Laubrundholz {—34%) verringert. Das Verhalinis von
Holzeinfuhr zu Holzausfuhr auf Rohholzbasis lag im
{tt. Quartal bei 1:1'88 (Vorjahr 1 :108).

Wilfried Puwein

Energiewirtschaft

Dazy Statistische Ubersichten 4 1 bis 4 5

Energieverbrauch sinkt

Mit der gesamtwirtschafilichen Rezession ging 1975
auch der Energieverbrauch zuriick. Witterung, La-
gerbewegungen und Sonderfaktoren haben seit Jah-
resbeginn den KonjunktureinfluB auf die Energie-
nachfrage teils verstarkt, teils gedampft. Im Ill. Quar-
tal sank der Energieverbrauch um 5%, die Energie-
kaufe gingen weniger stark zuriick (—2%), weil die
Elektrizitdtswirtschaft Lager aufbaute. Der Riick-
gang des Energiebedarfes der industrie, der Ende
1974 begonnen hatte, setzte sich im 1. Halbjahr 1975
fort und beschleunigte sich im [II. Quartal (1. Halb-
jahr ~—8%, Il Quartal —16%). Die Industrieproduk-
tion verringerte sich insgesami um 10%, der Produk-
tionsriickgang in den energieintensiven Branchen war
besonders groB (Eisenerzeugung —22 5%, Papierer-
zeugung —14 5%). Die geringe Nachfrage nach Ver-
kehrsleistungen spiegelt sich im sinkenden Energie-
verbrauch der Bahn (Stromverbrauch —1%), die re-
lativ giinstigen Ergebnisse der Fremdenverkehrs-
saison im steigenden Treibstoffverbrauch (Benzin-
verbrauch +4%) Die héheren Energiebezige der
Kleinabnehmer erklaren sich Uberwiegend mit Lager-
kaufen aus Angst vor Preissteigerungen.

Energieversorgung der dsterreichischen Wirtschaft

I.—Ill Gu. Yer- i Qu Yer-
1974 1975 dnderung 1974 1975  dnderung

1000 t SKE in % 1.000 t SKE in %

Kohle . 4 622 4111 —1f1 1 637 1422 —131
Wasserkraft 3935 6130 + 36 2 064 2 09% + 17
Erdélprodukie 9.808 2617 - 19 3 557 3653 + 27
Erdgas ..., .. 3.436 3.866 — 20 1.045 963 — 78
Insgesamt 23801 23 244 — 23 8303 8137 ~— 20

Die Energiepreise haben sich seit dem Vorjahr deut-
lich verschoben: Mineraldlprodukte wurden billiger,
alle ibrigen Energietrdger erheblich teurer. Heizdl
kostete im Sommer 1975 zwischen 8% und 17% we-
niger als im Vorjahr (Gasdl {Ur Heizzwecke —17%,
Heizdt schwer —8%, Heizdt leicht —8%), Koks zwi-
schen 26% (Kleinabnehmer) und 86% (fiir indu-
strielle Abnehmer), Gas zwischen 35% und 55%
und Steinkohle zwischen 18% und 52% mehr. Am
schwiachsten stieg der Strompreis (um rund 7%),
zur Zeit wird allerdings ein Antrag der Elektrizitats-
wirtschaft auf Erhdhung des Strompreises geprift
Gemessen am Preis der Substitutionskonkurrenten
Erdgas, Koks und Steinkohle wurde Heizdl schwer
zwischen 40% und 50% billiger.

Mitte Okiober endete die Rabattaktion der Mineral-
Glwirtschaft fur Dieseltl, Seither kostet Ofenheizdl
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VERAENDERUNG GEGEN DAS YORDAHR IN %
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statt 250 S je Liter wieder 3 S und Dieseltreibstoff
statt 510 & wieder 530 S Die ,Stabilisierungs-
rabatte" auf Heizd! leicht und mittel wurden verrin-
gert, die Rabaitaktion fir Heizdl schwer wurde bis
Jahresende ausgedehnt. Anfang Dezember stellte die
Mineraldlwirtschaft einen Antrag auf Erhdhung der
Preise fiir Treibstoffe, den sie mit der Erhthung der
Rohdleinstandskosten und der Umsatzsteuer am
Jahresbeginn 1976 begrindet,

Die Nachfrage nach allen Energietrdgern ging zu-
rick, ausgenommen die Nachfrage nach Treibstof-
fen (Benzin +4%, Dieseltreibstoff +4% und Ofen-
heizdl +37 5%). Am stirksten sank der Absatz von
Kohle (13%) und Erdgas (8%); der Riickgang des
Stromverbrauches, der im Frithjahr begonnen hatte,
seizte sich fort.

Die Lage auf dem iniernationalen Rohéimarkt hat
sich seit dem Frihjahr nur wenig geandert. Die
Energienachfrage ging weltweit zurlick, und die Roh-
Olpreise gerieien unter Druck. Dennoch wurde auf
der Tagung der OPEC-Staaten in Wien am 27. Sep-
tember eine Erhdhung der Rohdlpreise beschlossen,
die allerdings mit 10% nach den bisher kriftigen
Preisanhebungen relativ gering war. Bis Ende Juni
1976 wird Rohdl statt 1045 § je Barrel 1151 § ko-
sten.

Nach der jingsten Energieprognose!) des Instifutes
wird die Importabhangigkeit der &sierreichischen
Energiewirtschaft weiter zunehmen. Die Versorgungs-
sicherheit kann dennoch durch eine starkere regio-
nale Streuung der Energieimporte und Verlagerung
der Verbraucherstruktur vom Rohdl zum Erdgas ver-
groBert werden In diesem Sinn schloB Osterreich
Ende August mit der UdSSR und Ende November
mit dem Iran Vertrige Uber Erdgasimporte ab. Da-
nach wird die UdSSR von 1978 bis einschlieBlich
2000 jahrlich zusatzlich 05 Mrd. Nm?® Erdgas liefern
und erhalt als Gegenleistung Leitungsrohre. Insge-
samt wird Osterreich damit jahriich 25 Mrd. Nm?
aus der Sowijetunion beziehen Das Abkommen mit
dem lran sieht von 1980 bis 2000 die Lieferung von
jahrlich 11 Mrd. Nm?® Erdgas nach Europa vor. Das
Gas wird vom Iran in die UdSSR geliefert, die die
entsprechenden Gasmengen fur die Bundesrepublik

Energieimporte

L=l Qu. Var- 1 Qu. Ver-
1974 1975  &nderung 1974 1975  dnderung

1.000 1 SKE in % 10001t SKE in %

Kohle 3389 2922 --138 1.218 1035 —150
Etekirischs Energie 781 342 —3¢é 164 58 —64 5
Erddl u Erddiprod 9100 8757 — 38 3.238 3353 + 36
Erdgas . ...... 1.977 1.814 - 82 682 549 —195
Insgesami 75247 14035 - 7% 5301 4995 — 38

1y Siehe K. Musil: Revision der Energleprognose bis 1985
Monatsberichte 11/1975.
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Inldndisches Rohenergieaufkommen

i.—1 Qu. Yer- t Qu, Yer-
1974 1975  Gnderung 1974 1973 dnderung

1 000 t SKE in % 1.000 t SKE in %
Kohle . . 1 500 1.27¢ —1i54 462 13 —105
Wasserkraft 7156 8 a4 +119 2737 3108 +135
Erdot 2628 232 —11é 803 718 —10 6
Erdgas  ...... 2.049 2.20% + 78 614 657 + 69
Insgesami 13333 1380% + 36 4615 4 B96 + 61

Deutschland, Frankreich und Osterreich zur Ver-
fiigung stellen wird. Osterreich wird aus diesem Ab-
kommen jahrlich rund 2 Mrd. Nm?* Gas erhalten.

Stromverbrauch der Industrie 8% unter dem Vorjahr

Der Stromverbrauch, der seit dem Zweiten Weltkrieg
ununterbrochen zugenommen hatte, wird heuer ersi-
mals nicht wachsen. An der Jahreswende 1974/75
driickte der milde Winter den Verbrauch unter das
Vorjahrsniveau, seit dem Frihjahr verstirken sich
dampfende Konjunktureinfiisse. Im HI. Quartal ging
der Verbrauch um 4% zuriick {I. Quartal +1%,
Il Quartal -+1%, Oktober +6%), wobei die Entwick-
lung je nach Abnehmer sehr unterschiedlich war Die
Industrie (. Quartal —3%, 1l. Quartal —7%, Ill. Quar-
{al —8%) und der Verkehrssektor (—1%, —10%,
—19%) schrankien ihre Strombezige ein, der Bedarf
der Kleinabnehmer nahm weiter zu {+5%, —+8&%,
+2%), allerdings mit Wachstumsraten, die weit un-
ter dem bisherigen Trend lagen. Der Stromverbrauch
der Industrie schrumpfte vor allem wegen des gerin-
gen Bedarfes der gisenerzeugenden Industrie, der
Baustoffindustrie und der Bauindustrie, die schwache
Nachfrage des Gewerbes und der Landwirtschaft
dampften den Bedarfszuwachs bei den Kleinabneh-
mern.

Wiewohl der Stromabsatz zuriickging und der Einsaiz
der kalorischen Kraftwerke auf das absolut erfor-
derliche MaB reduziert (—18%) wurde, nahm die ge-
samte Stromerzeugung zu (+6%), Die Wasserkraft-
werke lieferten 13'5% mehr Strom, weil die Erzeu-
gungsbedingungen fiir Laufwerke, insbesondere aber
fir Speicherwerke, auBergewohnlich glinstig waren:
der Erzeugungskoeffizient lag 12% 0Gber dem lang-
jahrigen Durchschnitt und 8% UGber dem Vorjahrs-
wert. Da das heimische Stromangebot die Inland-
nachfrage bei weitem iberstieg, wurde Strom ex-
portiert (+ 27 5%), der AusfuhrilberschuB vergroBerte
sich um die Halfte. Die Stromexporte wurden zu-
nehmend schwieriger, und die Erldse gingen stark
zuriick, weil auch in den Nachbarlandern mit der
wirtschaftlichen Rezession die Stromnachfrage zu-
riuckging.

Der seit Herbst 1973 geringe Einsatz der kalorischen
Kraftwerke schuf erstmals seit 1967/68 wieder La-
gerprobleme Die Elektrizitdtswirtschaft forcierte den

Einsatz von Heizél auf Kosten des Erdgases, vor
allem aber der Braunkohle. Da die Braunkohlen-
bezige der Kraftwerke langfristig fixiert sind, stie-
gen die Kohlenlager im Nl Quartal um 20% und wa-
ren am Quartalsende gemessen am Heizwert 38%
hoher als im Vorjahr. Insgesamt lagerten 27 Mifl ¢t
Braunkohle bei den kalorischen Kraftwerken gegen
20 Mill. t im Vorjahr und 30 Mill. t im September
1967, als der héchste lLagersiand erreicht wurde.
Trotz hoher Heizdlvorrdte legte die Elekirizitatswirt-
schaft zusdtzliche Lager an. Offensichtlich nutzten
die Unternehmen die Rabattaktion der Mineral&iwirt-
schaft und waren bestrebt, neuerlichen Preiserhéhun-
gen mit ausreichenden Vorratskaufen vorzubeugen.
Ende September erreichien die Heizollager mit
082 Mill. t einen neuen Hochstwert (gegen 1974
+27%)

Die Auslastung der heimischen Kraftwerkskapazitat
wird im kommenden Jahr weiter zurlickgehen. Der
Kapazitatszugang in den Jahren 1975 bis 1977 liegt
weit Uber der kiinfiigen Verbrauchszunahme Die
Elektrizititswirtschaft hat ihr fangjahriges Ausbau-
programm auf Grund der jungsten Entwicklung revi-
diert und beschlossen, den Bau des zweiten Kern-
kraftwerkes zu verschieben. Das Kernkraftwerk Stein,
das 1979/80 fertiggestelit werden sollte, wird voraus-
sichtlich erst 1985/86 den Beirieb aufnehmen.

Gesamte Elektrizititsversorgung®}

lL.—1 Qu. Verdn- 1 Qu. Yerdn-
1974 1975 derung 1974 1975 derung
Mill kWh in % Mill k¥Yh in %
Erzeugung
Wasserkraft 17689 20014 +11 % 4842 T776% 4135
Wiarmekreft ... 7671 68%0 —102 2083 1.69% 184
Insgesamt 25560 26904 -+ 53 8925 9468 + 61
tmport 1955 1357 308 411 146 —645
Export 5008 5997 197 2092 2668 4275
Verbrauch 22507 22264 — 11 T244 6946 — 41
chne Pumpstrom 21994 21905 —- 04 704 63838 — 25
Q: Bundeslastverteiler — ') Elektrizitdtsversorgungsunternehmen Industrie-

Eigenanlager und Osterreichische Bundesbahnen

Riickgang des Kohlenverbrauches — Stieigende
Kohlenhalden

Die festen Brennstoffe litten besonders unter dem
Riickgang der Energienachfrage Der Kohlenver-

brauch sank im Hi. Quartal um 20%, die Kohlen-
kdufe gingen weniger stark zuriick {|. Quartal —10%,
It Quartal —10%, [Il. Quartal —13%), weil Lager

aufgebaut wurden. Die wichtigsten Kohlenbezieher
sind die Elektrizititswirischaft und die Indusirie,
insbesondere die eisenerzeugende Industrie. Die
Elektrizitatswirtschaft {einschlieBlich Fernheizkraft-
werke} bendtigte 58% weniger Kohle, weil die Was-
serkraftwerke dank den glnstigen Erzeugungs-
bedingungen allein mehr Strom lieferten als im
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Inland verbraucht wurde, und die Stromerzeugung
der Warmekraftwerke stark eingeschranki wurde.
Denncch bezogen die Kraftwerke die vertraglich ver-
einbarten Kohlenmengen (—20%), wodurch die Koh-
lenhalden bei den kalorischen Kraftwerken wuchsen.
Von der weltweiten Rezession der Eisen- und Stahl-
industrie wurden heuer auch die dsterreichischen
Eisenhutten erfaBt. Sie erzeugten um 22 5% weniger
Roheisen und bendtigten im gleichen AusmaB weni-
ger Energie, insbesondere weniger Koks. Da die
eisenerzeugende Industrie der wichtigste Abnehmer
der heimischen Kokerei ist, wirkie sich der Bedarfs-
riickgang auch auf die inldndische Kokserzeugung
aus (—10%) Nur die Haushalte kauften mehr Kohle
{(-+10%). Wenn man allerdings bertcksichtigt, dal
die Kohlenbezuge des Verkehrssektors {—37%)
Uberwiegend als Deputate an Haushalte abgegeben
werden, zeigt sich, daB auch in diesem Bereich das
niedrige Verbrauchsniveau des Vorjahres nicht er-
reicht wurde (—1%).

Kohlenversorgung
L=l Qu. Yerdn- 11 Qu, Verdn-
1674 1975  derung 1974 1975  derung
1000t in % 1000+ in %
Gesamiversorgung
{SKE} 46223 41110 —111 16370 14218 131
Braunkchle 31134 28755 — 76 11256 2401 14635
Steinkohle 21771 19300 —115 733 & 812 — 94
Koks') . . 21867 19244 —2¢ 7524 6647 117
Verkehr . 236 2 2297 — 28 1152 724 370
Stromerzeugung S017 8097 —1072 307G 216 -~213
industrie®} . 19386 146105 —169% 4668 5027 246
Fernheizkraftwerke 206 8 2006 — 30 %0 501 —151
Hausbrand 9308 8i67 —123 347 3 3828 +1C2
Kokerei Linz 17065 16250 — 48 5733 5662 — 12
Q: Oberste Bergbehdrde — ') EinschlieBlich Inlandkaks der aus ausldndischer
Kohle erzevgl wird — ?) Einschliefilich Hochéfen

Benzinverbrauch steigt

Seit dem Frihjahr nimmt die Nachfrage nach Minerai-
Glprodukten wieder zu. Im [ll. Quartal erreichie der
Verbrauch zwar nur knapp die Vorjahrshéhe, der
Absatz nahm aber um 3% (Oktober —8 Q%) zu, weil
Lager aufgebaut wurden. Die Nachfrageentwicklung
war je nach Produkt unierschiedlich: Die Treibstoif-
kaufe stiegen um 4% (Benzin und Dieseitreibstoif je
+4%), die Heizdlkdufe nur um 2% {(Gasél fir Heiz-
zwecke +37 5%, Heizél —5%)

Die Nachfrage nach Benzin hat seit Jahresbeginn
wieder steigenden Trend, Superbenzin (Il Quartat
-+ 8%) verdrangt wie in den Jahren vor der ,Erddl-
krise” Normalbenzin (—2%). Der Benzinabsatz wird
im Jahre 1975 um 5% Uber dem Vorjahr liegen, das
Verbrauchsniveau 1973 aber noch nicht erreichen
Die Fahrleistungen je Personenkraftwagen durften
sich 1975 kaum erhoht haben und liegen weit unter
den spezifischen Fahrieistungen vom .Jahr 1373
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Die geringe Nachfrage nach Verkehrsleistungen und
die Rezession im Baugewerbe dampften den Ver-
brauch von Dieselkraftstoff. Dennoch nahmen die
Kaufe im Ill. Quartal um 4% zu, weil GroBverbrau-
cher und Handler vor dem Ende der Rabattaktion
(Mitte Oktober) Vorrate anlegten Das bevorstehende
Ende der Rabattaktion belebte im HI. Quartal auch
die Nachfrage nach Gasdl fur Heizzwecke. Allerdings
sind der Lagerhildung wegen der beschriankten La-
gerkapazitat der Haushalte und des Handels Gren-
zen gesetzt. Nach dem Wegfall der Rabatte Mitte
Oktober sanken daher die Kaufe nichi, sondern nah-
men weiter zu.

Der Heizélverbrauch ging im [l Quartal insgesamt
um 14% zuriick, die Kaufe weniger stark {—5%}, weil
die Elektrizitdtswirischaft Heizdl auf Lager bezog.
Die Nachfrage nach Heizdl schwer, das vor allem
die Industrie (—16%) und die Elekirizitatswirtschaft
(+49%) bendtigt, nahm um 2% zu, der Verbrauch
um 13% ab, die Nachfrage nach Heizdl mittel und
leicht sank sogar um 18%

Die Kapazitdtsauslastung der heimischen Raffinerie
ist insbesondere nach Inbetriebnahme der neuen
Rohéldestillationsanlage im November (die Durch-
satzkapazitat der Raffinerie erhohte sich von bisher
10 Mill t pro Jahr auf 14 Mill t) weiter gesunken. Im
IIl. Quartal erzeugte die Raffinerie 18 Mill. t energeti-
sche Produkte, was einem Durchsatz von rund
21 Mill. t Rohol entspricht. Der Reohdldurchsatz der
Raffinerie wird 1975 insgesamt nur 85 Mill. t {(1974:
87 Mill. {) betragen, die zusiizliche Verarbeitungs-
kapazitat wird alierdings die Flexibilitdt der inlandi-
schen Erzeugung erhéhen und die Lagerhaltung
erleichtern

Absatz von Mineraldlprodukien

L—1l Qu. Yerdn- 1. Qu. Verdn-

1974 1975 derung 1974 1975 derung

1000 + in % 1.000 1 in %

Moterenbenzin 15405 16161 + 49 603 8 4303 + 44
Dieselsl 15459 16144 + 44 584 3 683 5 +17 40
Petroleum . 48 57 —~16 2 20 1% — 58
Heizd! 34458 31754 — 78 11814 111%7 — 52

@: Pressestelle des Bundesmunisteriums fiir Handel Gewerbe und Industrie

Erdgasaufkommen und Verbrauch

I, =1l Qu. Yerdn- il Qu Yeran-

1974 1975 derung 1974 1975 derung

Mill m?* in % Mill o in %

Férderung 15406 16605 +78 461 6 4937 + 6%
Import 14862 13640 —812 5124 427 —195
Aufkommen 30268 30245 —01 8740 906 3 — 6%
Verbrauch 25831 25311 —20 785 4 7245 - 78

Q: Oberste Bergbehdrde

Karl Musit
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Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichlen 51 bis 5 27

Leichte Milderung der Rezession zeichnet sich ab

Im 1. Quartal 1975 haben sich die rezessiven Ten-
denzen in der Industrie etwas verringert. Der Vor-
jahrsabstand ist zwar noch immer sehr grof (Pro-
duktion je Arbeiistag ohne Energie —8'8% gegen
—10'4% im Vorquarial), eine Reihe von Anzeichen |48t
jedoch eine leichte Besserung vermuten. So hat sich
in den Monatsergebnissen des 1. Quartals der Ab-
stand Kkontinuierlich von —11%2% im Juli auf
—82% im August und —9% im September verkiei-
nert. Saisonbereinigt ergaben sich sogar positive
Monatszuwéchse, die nicht voll durch Urlaubsver-
schiebungen erklart werden kénnen Trotz dieser
ersten Hoffnungsschimmer nach vielen Monaten sin-
kender Veranderungsraten, kann allerdings noch
nicht von einem Aufschwung {im Sinn eines raschen
Verlassens des Rezessionstales} gesprochen werden.
Zu wenig positive Ergebnisse liegen vor, die dazu
berechtigen wiirden. Von der Nachfrageseite her gibt
nur der private Konsum (+2%:% real) leichte Im-
pulse; die Warenexpoerte sind noch immer (nominell)
um 6% niedriger als im Vorjahr; die investitions-
tatigkeit ist weiterhin sehr schwach, einiger Auf-
iricb kommt noch vom &ffentlichen Sekior.

Wie in den ersten beiden Quartalen schneidet der
Bergbau- und Grundstoffsektor im Vorjahrsvergleich
relativ am besten ab {—8%). Allerdings haben sich
hier die Produktionsergebnisse seit Beginn dieses
Jahres zunehmend verschlechtert Das geht auf das
besonders ungiinstige Abschneiden der Bergwerke
und der Magnesitsparte zurtck; die eigentlichen
Grundstoffe blieben im Berichtsquartal (—7%) nicht
so weit hinter dem Vorjahrsergebnis zurdck wie im
Vorquartal

Produktion'), Beschéafligung, Produktivitat

1975%)
| Qu I Gu - Qu | =l Qu
Verdnderung gegen das Yorjahr in %,
Prodyktion ohne Elektrizi-
tifts- u Gasversorgung — 54 —104 - 98 — 384
Beschdftigung — 29 — 47 — &z — 44
Produltivitdl®) . =26 — 69 — 33 — 42

") Nach Arbeitstagen bereinigt — ?) Vorldufige Ergebnisse — ) Produktion
ohne Elekirizitdts- und Gasversorgung je Beschdftigten

Auch im [nvestitionsgutersekior (—9'2%) hat sich
der Vorjahrsabsiand etwas vergrofiert. Besonders
deutliche weitere EinbuBen erlitten hier die Vor-
produkte, wogegen sowohl die Baustoffe als auch
die fertigen [nvestitionsgliter etwas aufholen konn-
ten. Der Konsumgtifersektor weist zwar den grdften
Produktionsriickstand auf {—10%:%), ist aber den-

Entwicklung der Industrieproduktion
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noch der einzige Bereich, in dem sich die Rezession
gemildert hat Die Nahrungsmitiel- und die Beklei-
dungssparte wuchs stiarker bzw. schrankte die Pro-
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duktion weniger stark ein als im Vorjahr, bei den
Verbrauchsgltern und den langlebigen Konsum-
gltern hingegen zeigte sich weiterhin keine Besse-
rung.

Schon die bisherige Darstellung deutet auf eine
starkere Differenzierung in der Entwicklung der ein-
zelnen Gruppen, Untergruppen und Branchen hin,
die typisch fitr die Quartale ist, die unmittelbar auf
{obere und untere) Wendepunkte folgen!). Tatsdch-
lich hat sich die Zahl der Branchen, die um mehr als
5 Prozentpunkte von der Entwicklung der Gesamt-
industrie abweichen {hach oben wie auch nach
unten), zwischen H. und Il Quartal sprunghaft von
5 auf 11 erhéht Nach oben (d. h. in Richtung eines
leichteren Ruckganges oder sogar eines Wachstums)
fielen auBerhalb dieser Bandbreite die Erdélindustrie,
die Nahrungsmittelerzeugung, die Lederverarbeitung
und die Maschinenbranche; in negativer Hinsicht
ragten die Eisenhitten, Metallhiitten, Glasindustrie,
Papiererzeugung, Ledererzeugung, Textil-, Fahrzeug-
sowie die Eisen- und Metallwarenerzeugung hervor.
Eine solche zunehmende Differenzierung der Bran-
chenentwicklung war auch am Beginn der Auf-
schwiinge 1963, 1968 und im Mehrweristeuergipfel
Ende 1972 zu beobachten

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
(Nach Arbeitstagen bereinigt)

1975%)
I Gy I Qu it Qu { —H Qu
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Industrie insgesamt — 45 — 88 -3 1 -T2
Industrie insgesamt ghne

Elektrizitity- u.

Gasversorgung . — 54 —10 4 — 98 — 86
Bergbau und Grundstoffe — 46 — 76 — 81 — 87

Bergbau und Magnesit — 08 — 18 —-128 — 51

Grundstoffe ~ 55 — %0 — 69 - 71
Energieversorgung .. + 47 + 88 + 69 + 68

Elektrizitdtswirtschaft + 34 + 78 + 81 + 72

Gaswerke | +19 2 — 38 — 928 + 24
Investitionsgiiter . — 28 — 92 - 97 -~ 73

Yorprodukte - 16 —14 4 —i%0 —-118

Baustoffe . — 65 —115 — 31 — 90

Fertige Investitionsgiter - 23 — 52 — 45 — 41
Kansumagiiter - 81 —124 —1903 —103

Nahrungs- v,

GenuBmiitel - 07 — 42 + 17 - 11
Bekleidung — 87 —14 4 —120 -117
Verbrauchsgiiter . — 87 —108 —11 6 —103
Langlebige Konsumgiiter —-12'9 —191 —188 —170

') Yarldufige Ergebnisse

Die Industriebeschaftigung ist im Ul Quartal vergli-
chen mit dem Vorjahr weiter gesunken (—8% nach
—41/2% im Il. Quartal). Damit lag die Mannproduk-
tivitat {(—49%) nicht mehr so tief wie im Vorquartal,
Besonders stark schrumpfte die Beschaftigung in
der Ledererzeugung und der Glasindustrie, wo tiber

1) Siehe K. Aiginger, K. Bayer: Zum Riickschlag der Indu-
striekonjunktur 1975, Monatsberichte 11/1975, S. 454 ff
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ein Viertel weniger Unselbstidndige tétig waren als
im Vorjahr. Wig schon in den Vorguartalen ging die
Beschéftigung von Auslandern weit stirker zuriick
als die von Inlandern (—22% gegen —4%) und
von Frauen (—9%:%) starker als von Mannern
{(—429%); die Angesteliten (+1%) waren weiterhin
im Gegensatz zu den Arbeitern {(—B8'2%) vom Riick-
gang ausgenommen. Wieder deutlich starker ais die
Zahi der Beschéftigten wurde das Arbeitsvolumen
reduziert: Die geleisteten Arbeiterstunden in der
Industrie lagen bereits um 13%:% unter dem Vor-
jahrsniveau (Il. Quartal —112%). Die stérksten Ein-
schrankungen gab es, der Produktions- und Be-
schaftigtenentwicklung entsprechend, in der Glas-
und der ledererzeugenden industrie (rund —30%),
doch auch Lederverarbeitung, Textil, Eisen- und
Metallwaren sowie Metallhlitten verringerten das
Arbeitsvolumen um ungefdhr ein Flnftel. Diese
starke Drosselung des Arbeitsvolumens filihrie zu
einer weiteren Steigerung der Stundenproduktivitat
(+412%), die allerdings zur Halfte auf die gesetz-
liche Arbeitszeitverkiirzung zuriickgeht

Etwas giinstigere Konjunktureinschétzung

Der Konjukturtest des Institutes 1aBt Ende Oktober
erstmals seit Mitte vorigen Jahres eine etwas bes-
serg Einschatzung der Konjunktursituation durch die
Unternehmer erkennen. Das Niveau der Einschit-
zung ist allerdings noch immer sehr tief. Bis auf die
Beurteilung der Kapazitidtsauslastung, die weiterhin
auf dem &aufBlerst schlechten Wert vom Juli verharrt,
zeigen alle Indikatoren fiir die Gesamtindustrie eine
leichte Besserung Beriicksichligt man typische Sai-
sonmuster, so tritt diese Tendenz noch etwas deut-
licher hervor. Erstmals seit einem halben Jahr er-
wartet ein deutlicher Uberhang von Unternehmern
steigende Verkaufspreise, die Aufiragsbesténde wer-
den zwar noch immer groBteils als zu klein einge-
schatzt, doch hat sich der Uberhang der negativen
Meldungen etwas verringert Die Beurteilung der
Auftragsbestdnde aus dem Ausland hat sich aller-

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturtest

Indusirie Grund-  Investlions-  Konsum-
insgesamt stoffe giiter giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw . niedrige Auftragsbestinde melden

2 1974 + & +1§ +13 )
1974 ténner + 7 +22 + 3 + 5
April +18 +23 +24 +11
Juli . + ¢ +18 +20 -2
Oktgber —10 — & + 4 —24
1975 Janner 36 —14 —38 —43
Aprif 59 37 —62 —66
Juli ~-59 —30 —67 —63
Oktober . —55 —3 —&2 —56

Anmerkung: + = Hohe Auftragsbestdnde
— = Niedrige Auftragsbestinde
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Beurteilung der Exportaufiragslage im Konjunkiuriest

Industrie Grund-  investitions- Konsums=
insgesamt stoffe giiter giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Exportauffragsbestinde melden

a 1974 . + 3 +23 +12 -9
1974 ldnner . + 1 +35 ¢ — &
April +17 +40 +24 +'7
$uli +11 +37 +28 -7
Oktober —18 —22 -3 —29
1975 ldnner -39 —14 —37 —49
April —&0 — &9 —56 —63
Juli —68 —73 —62 —75
Oktober —67 — —59 —70

Anmerkung: 4+ = Hohe Exportavfiragshestidnde
— = Miedrige Exportauftragsbestinde

dings nur unwesentlich vom tiefsten Niveau seit Be-
stehen des Konjunkturtestes entfernt. Die Einschéat-
zung der Lagerbestédnde ist dagegen deutlich besser
ebenso wie die Produktionserwartungen, die aber
noch immer liberwiegend negativ sind.

Verschlechtert hat sich die Einschdtzung der Kon-
junkturiage bei den Grundstoffproduzenten, beson-
ders die Beurteilung der Auslandauftrdge. Die (nega-
tiven) Salden sind aber noch immer kleiner als in
den anderen Gruppen.

Relativ am stArksten hat sich die Einschétzung der
Konsumagtiterproduzenten gebessert. Das gilt fir alle
Indikatoren, auBer die Kapazitatsauslastung. Die
Zahl der Unternehmer, die Produktionssteigerungen

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investitions-  Konsum-
insgesamt staffe gister giiter
Salden aus den Prozentanieilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Lagerbestinda melden

o 1974 . . + 4 -9 -3 +12
1974 Yanner a —24 + 6 + 5
April — 8 —21 —18 + 2
Juli + 4 —14 — 4 +14
Ckiober +18 +21 + & +26
1975 Jdnner +37 +20 +39 +-39
April -+53 +40 + 81 +3
Juli +54 +40 +é6 + 47
Oktober . +47 +41 +67 +35

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestdnde.
— == Njedrige Lagerbestinde

Beurteilung der Kapazitatsauslastung im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investitions-  Konsum-
insgesamt stoffe giter giter
% der meldenden Firmen die mitden verhandenen
Produktionsmitteln mehr praduzieren kénnten

@ 1974 3% 24 3% 43
1974, lanner as 9 43 36
April 3 ) 35 37
Juki . 40 3% 34 45
Oktober 48 &1 44 54
1975, Jdanner . 43 49 70 53
April 75 52 81 81
Huli . 42 60 %0 B4
Oktober . 83 58 24 83

Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturtest

Industrie Grund- investitiens-  Konsum-
insgesamt stoffe qiiter guter
Salden gus den Prozentanteilen der Firmen, die
steigende hzw fallende Praoduktion erwarten

= 1974 + 1 — 2 + 1 + 2
1974 lénner + 8 + 2 + 3 +15
April + 4 a + 5 + 5
Juli + & -1 +14 + Z
Oktober —-14 — 8 —18 —16
1975 Jdnner —14 — 4 —-17 —17
April -1 -5 —2% —20
Huli —1% + 3 —32 —15
Ckiober . —13 —10 —~28 -1

Anmerkung: + = Steigende Produktion
— = Fallende Produktion

erwarten, ist sogar gleich groB3 wie die, die noch mit
weiteren Einschrankungen rechnet. Die Kapazitéis-
auslastung stagniert auf dem sehr tiefen Niveau der
letzten zwei Befragungen.

Auch die Investitionsgitererzeuger beurteilen die
Konjunktur giinstiger als bei der Juli-Befragung,
wenn auch die Besserung nicht so deutlich ist wie
bei den Konsumglterproduzenten Die Auftrags-
beurteilung (auch im Export) sowie die Produktions-
und Preiserwartungen sind optimistischer, die Lager-
beurteilung stagniert, die Einschitzung der Kapazi-
tatsauslastung ist noch schlechter geworden. Schon
94% der Unternehmer konnten mit den vorhandenen
Mitteln mehr produzieren

Besserung der Auftragslage

Die etwas giinstigere Unternehmereinschatzung der
Auftragsiage im Konjunkturtest spiegelt sich auch in
den Zahlen der Auftragsstatistik: For die Gesamt-
industrie (sowohl einschlieBlich wie ausschlielich
der in der Auftragsstatistik eine Sonderstellung ein-
nehmenden Maschinenindustrie) zeigt sich bei den
Auftragseingéngen eine leichte Besserung. lhr Ni-
veau liegt zwar (nominell) flr das ganze Quartal
noch unter den Vorjahrswerten, doch in geringerem
AusmaB als im Vorguartal. Auch sind auf Grund der
niedrigen Auftragseingange in den Vorguartalen die
Auftragsbesténde im Il Quartal weiter gesunken
(ohne Maschinen —16%). Im September hat sich wie
bei den Auftragseingdngen der Riickgang verringert.
Die Situation der Auslandsauftrage ist rascher besser
geworden als die der gesamten Auftragseingange.
Im lif. Quartal erreichten sie fast das Vorjahrsniveau,
im September waren sie sogar nominell um 11%
héher,

Die Eignung der Aufiragseingdnge und -bestande
als Konjunkturindikator 148t sich derzeit noch nicht
eindeutig feststellen. Erstens liefert die Auftrags-
statistik erst seit Oktober 1972 Daten und es stehen
somit, wenn man sich auf Vorjahrsquartalsabstinde
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Auftragsstatistik als Konjunkturindikator
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bezieht, nur acht Beobachtungen zur Verfligung,
zweitens wird dieser Zeitraum durch das Phanomen
des ,,Zusatzgipfels”!) und den darauffolgenden Ab-
schwung dominiert. Diese Entwicklung kann keines-
falls als konjunkturtypisch angesehen werden, daher
sind SchiuBfolgerungen aus dieser Periode proble-
matisch. Im ,Zusatzgipfel® Anfang 1974 hinkte die
Entwicklung der Auftragseingange hinter der Pro-
duktionsentwicklung nach, erst im [Il. Quartal 1974
(ohne Maschinen im Il Quartal) wurde die maximaie
Zuwachsrate erreicht (Produktion: |. Quartal 1974},
Am starksten sanken die Aufiragseingdnge bereits
(zumindest vorldufig) im 1. Quartal 1975 Damit
gehen sie ziemlich konform mit der Unternehmer-
beurteilung der Auftragsbestande. Befrachtet man
diese beiden Entwicklungen als Indikatoren fur die
industriekonjunkiur, wire mit ainer Jeichten Be-
lebung zu rechnen. Wéhrend somit die Auftrige im
Konjunkturhéhepunkt hinter der Produktionsentwick-
lung nachhinkten, zeigte sich in den letzten Quarta-
len ein Gleichlaufen Erst weitere Beobachtungen
werden erweisen, ob (ber ldngere Zeitrdume die
Auftragsentwicklung friihzeitige Schllsse auf die
Produktionsentwicklung zulaBt,

Die Lage in den einzelnen Branchen

Die Entwicklung der einzelnen Industriebranchen hat
sich im 1ll. Quartal starker differenziert als in den
Vorquartalen. In einigen Branchen ist die Produktion

1y Siehe K Aiginger, K. Bayer: Zum Riickschlag der Indu-
striekonjunktur 1975, Monalsberichte 11/1975, S 449
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leicht gestiegen oder weniger zurlickgegangen als
vorhar: dazu z&hlen die Erddlindustrie, die Maschi-
nenindustrie und von den Konsumguterbranchen die
Nahrungsmitiel-, Tabakindustrie sowie die Leder-
verarbeitung. Bei den anderen Branchen, besonders
Bergbau, Vorprodukte und auch langlebige Konsum-
und Verbrauchsgiiter, hat sich im 1 Quartal der
ohnehin sinkende Trend noch verstérkt.

Damit haben sich Branchen, die schon im Jahr 1874
deutliche Konjunktureinbriche erlebten, im [Il. Quar-
tal zumindest vorldufig etwas erholt {Lederverarbei-
tung, Erddl eventuell noch Textil). Die Maschinen-
industrie weist dank der ungewdhnlich lebhaften
auslandischen Nachfrage in den letzten zwei Jahren
ein atypisches Konjunkiurmuster auf.

In der Erdélindustrie (—3%) flihrte hauptséchlich
die verstarkte Erdgasproduktion, teilweise auch eine
Belebung der Benzinproduktion zum weniger ungiin-
stigen Produktionsergebnis, obwoh! die Rohdlférde-
rung weiter stark zuriickging.

Die Lederverarbeitung (+0%) konnte das Vorjahrs-
ergebnis erreichen, weil sich die inldndische Nach-
frage leicht belebte, und sich die Expcrie seit Jah-
resbeginn recht glinstig entwickeln (Il Guartal
nominell +14%) Die Beschéaftigung ist seit Mitte
1972 ricklaufig und war im (I Quartal 1975 um
141/2%, niedriger als im Vorjahr. Dadurch ist die
Mannproduktivitdt im gleichen AusmaB gestiegen Am
glinstigsten von allen Branchen hat die Nahrungs-
miftelindustrie abgeschnitten (+2%2%). Damit nimmt
sie nach einem negativen Quartal wieder die Ubliche
Position der relativ  konjunkturunempfindlichsten
Branche ein.

Die Maschinenindustrie (+2%) profiliert haupt-
sachlich von der noch immer wachsenden auslandi-
schen Nachfrage nach Ausriistungsinvestitionen. Die
Auftragseingdnge aus dem Ausland haben im
Ill. Quartal wieder leicht zugenommen, die aus dem
Inland sind gefallen. Die Auftragsbesiinde aus dem
Ausland waren um fast 50%, die gesamten um ein
Drittel hoher als im Vorjahr. Die Konjunkiureinschét-
zung ist allerdings tendenziell seit der Juli-Befra-
gung leicht verschlechtert (mit Ausnahme der Be-
urteilung der Exportauftrage) Besonders die Kapa-
zitatsauslastung wird sehr unginstig bewertet. Die
Beschaftigung wurde im Ill. Quartal nur geringflgig
eingeschrankt

Bei einigen anderen Branchen |86t sich zur Zeit
keine eindeutige Entwicklungstendenz feststellen, da
ihre Produktionsergebnisse von Monat zu Monat
schwanken. Relativ gunstiger als im Vorquartal
schnitt die Steine-Keramikbranche ab (—6Y:%).
Auch die Konjunkturbeurieilung hat sich bis auf die
Produktionserwartungen gebessert. Die Chemie
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Auftragseingsnge und Aunftragsbestand von Kommerzwalzware

L Qu

1973

I Qu 11t Qu ) G
100014 Yerénderung 10004 Yerdnderung 10001 Verdnderung 7000t Yerdnderung
gegen das gegen das gegen das gegen das
Vorjahrin % Yarjahrin % Yorjahrin 9 Yorjahrin %
Ayftragseingiinge
Insgesamt 653 4 —162 680 4 - 37 645 5 - 97 19793 —107
inland 2341 —37'6 1787 —543 178 6 —525 3914 —41'5
Export 2999 + 52 4352 +738 171 +48 & 11522 +41 2
Auftragsbestand'y
Insgesamt 7037 —18 & 6148 —287 566 5 —336 628 3 —269
Inland . . 412 4 -240 2477 —553 182 2 —66 4 2808 —48 6
Expart 2913 — %4 367 1 +18 9 384 3 +2335 3376 +108
@Q: Walzstahlbiire — ') Durchschnitt der Auffragsbesténde zv den Monatsenden

schnitt ebenfalls gunstiger ab als in den Vorguar-
talen (—6':%), wobei sich besonders bei den Ver-
brauchsgitern ein deutlicher Aufwartstrend zeigt.
Die auslandische Nachfrage nach medizinisch-phar-
mazeutischen Erzeugnissen wiachst weiterhin kraftig,
wihrend die nach chemischen Grundstoffen sowie
nach Kunststoffen (hauptséchlich auf Grund der
extremen Steigerungen der nominellen Ausfuhr im
Vorjahr) deutlich hinter den Varjahrsergebnissen
zuriickbleibt. Die Auftragslage hat sich in den letz-
ten Monaten gebessert, im September lagen die Auf-
tragseingange Uber dem Vorjahrsergebnis. Dem steht
allerdings eine pessimistische Konjunkturbeurteilung
der Unternehmer gegeniber, die sich seit dem Juli
und bei allen Indikatoren deutlich verschlechtert hat.

Auch in der Textifindustrie war das Produktions-
ergebnis des Il Quartals (—16%) etwas weniger
negativ als in den Vorguartalen. Wahrend die lang-
lebigen Konsumglter (Teppiche und Mdbelstoffe)
das Vorjahrsergebnis sogar (bertrafen, erlitten ins-
besondere Garne und Gewebe weiterhin deutliche
EinbuBen. Die ausldndische MNachfrage ist noch
immer viel niedriger als im Vorjahr. Die Konjunktur-
beurteilung hat sich deutlich gebessert, erstmals seit
einginhalb Jahren werden fiir die Zukunit {berwie-
gend steigende Produktionsergebnisse erwartet.

Die Ergebnisse der Bekleidungsindustrie {(—71/2%)
lagen dhnlich ungiinstig wie im Vorquartal. Sinken-
der Export und deutlich steigende importe filhrten zu
einer noch pessimistischeren Einschétzung der Kon-
junkturiage als bisher, wobei insbesondere die in-
landische Auftragsiage deutlich schlechter beurteilt
wird.

In der Elekiroindustrie (—12%:%)} ist die Produk-
tionssituation wie schon in den Vorguartalen weiter-
hin gespalten: Einer relativ giinstigen Entwicklung
der fertigen lnvestitionsgiter {+1% im September)
steht eine Verringerung der Produktion im Konsum-
gitersekior um Uber 20% gegeniiber Die Auftrags-
statistik zeigt allerdings weiterhin steigende Auf-
tragseingange und -bestande. Die Konjunkurbeurtei-

lung hat sich bei den Auftragen aus dem Inland ver-
schlechtert, auch die Produktionserwartungen sind
pessimistischer als bisher. Die Lagerbestdnde und
die auslandischen Auftrdge werden allerdings opti-
mistischer eingeschatzt als bei den letzten Befragun-
gen.

Die Eisenhiittenindustrie und die mit ihrer Entwick-
lung sehr eng zusammenhangende Magnesitindustrie
wurden erst im Hl. Quarial kraftig von der Rezession
erfaBt. Sie produzierten um 22% und 14% weniger
als im Vorjahr Die Konjunkturbeurteilung bei den
Eisenhiitten ist auf einem extremen Tiefpunkt ange-
langt, die Einschatzung der Produktionserwartungen
hat sich allerdings etwas gebessert Die Auftrags-
eingange tiegen um 15%, die Auftragsbestdnde um
35% unter den Vorjahrswerten, wobei die inlandi-
schen Auftrage besonders schwach sind. Vor allem
die Nachfrage nach Edelstahl ist sehr schwach. Fiir
Kommerzwalzware werden wohl um 50% {(nominell)
héhere Auftragseinginge als im Vorjahr gemeldet,
die inlandischen Auftrdge waren aber um die Hilfte
niedriger. Die kréftigen FroduktionseinbuBen bej
einer praktisch stabilen Beschaftigung lieBen die
Mannproduktivitat um 20% sinken und die Arbeits-
kosten um 486% steigen.

Inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

1975

| Qu I Qu 1 Qu I = Qu
int
Inlandbezug 26 608 22 990 16769 66 367
Export 34 115 3575 28040 97 906
Yerdnderung gegen das Verjahr in %4
{niandbezug — 21 — 99 —~3672 —140
Export —210 —290 —32 9 -302

Q: Walgstahlbijra

Auch in den folgenden Branchen haben sich (aller-
dings schon langer als bei den Eisenhditen) die
deutlichen Abschwichungstendenzen fortgesetzt:
Die Gfasindustrie {(—27%) erlitt besanders im Kon-
sumgiitersekior {Hohlglas und Glasschmuck) Ein-
buBen bis zu 50%. Die Beschéftigung war um ein
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Kennzahlen zur Konjunkturlage der Industriebranchen im fll. Quartal 1975')

Produktion Beschdftigung
je Arbeitstag
=1971 Verdnderung Absclut  Verdnderung
=100 gegen das gegen das
Varjahrin %, VYoriahr in %

Bergwerke 88 83 -NMo
Magnesitindusiria . 91 80 —144 } 16351 -3
Erdélindustrie 95 33 - 29 8.451 + 035
Eisenhijtten 0 25 --223 42889 — 08
Metallhiitten . . 98 43 —150 § 259 - 73
Stein- und keramische

Industrie 11876 — 63 29 073 — 68
Giasindustrie . 3875 —271 7 653 —~24 9
Chemische Industrie 113 26 — 65 &1 627 — 44
Papiererzeugung 112 63 —~14 4 15 927 — 29
Papierverarbeitung 10187 —11 2 g 548 — 88
Holzverarbeitung 104 41 -—121 27 633 — é8
Nuh_runl_gsd- und GenuB- 10667 s l

miftelindustrie +
Tabakindusirie 9474 B - 26
Ledererzaygung &7 17 —16 1 1.338 —272
Lederverarbeitung 89 98 + 01 13181 —147
Textilindusirie 7975 —158 51 910 —140
Bekleidungsindustrie 88 68 - 73 36 390 — 40
GieBereiindustrie 87 93 — 62 11 366 — 49
Maschinenindustrie 107 77 + 04 74 959 — 14
Fahrzevaindustrie 89 24 — 240 30 024 — 95
Eisen- und Metallweren-

industrie 98 08 —14 9 62 245 - 77
Elektreindustrie 16503 —12 4 68 422 — 63
Industrie insgesamt ohne

Elektrizitdts- und Gas-

versorgung 100 60 — %8 629 130 — 62

Produktivilt®) Brytto-Lohn- Arbeitskosten”)
und Gehaltssumme
©1971  Verdnderung  Mill §  Verdnderung 21971  VYeréndervng
=100 gagen das gegen das =100 gegen dos
Yorjahr in % Vorjehr in % Yorjahr in %,

103 &1 — 74 §25 1 +134 1686 +300
90 04 — 37 427 8 +224 2027 +2561
86 24 —216 143¢5 +13 4 18% & +45°¢
102 20 — 83 248 6 + 21 1413 +201
118 70 + 03 897 1 + 46 1327 +119
114 22 — 2% 22872 —150 139 9 +166
112 09 - 22 18921 + 99 134 4 +17 5
124 &6 —120 5153 + 63 1180 +245
111 13 — 24 2529 + 08 142 8 +1346
103 71 — 57 73%1 + 43 157 5 +187
10412 + 44 15561 + 97 153 5 + 78
121 64 +152 92 —231 1236 — 63
116 08 +173 254 9 — 41 1294 — 43
101 06 - 21 11315 — 49 1533 +107
93 42 — 34 632 2 + 83 1627 +16 92
872 — 14 357 4 + 99 158 4 +17 2
100 39 + 19 24318 +119 1556 +11 5
8713 —16 0 B5& S + 36 171 2 +36 2
97 94 —100 17185 4+ 51 1622 +26 &
9516 — 67 19496 +100 1678 +258
102 85 — 38 18373 ¢ + 73 154 & +18¢9

") Vorlaufige Ergebnissa. — ?) Produk?ion je Beschéftigten — ?) le Produktionseinheit.

Viertef niedriger als im Vorjahr, die Konjunkturein-
schatzung hat sich Ieicht gebessert, obwohl die
Kapazitatsauslastung weiterhin schlecht ist.

Die Papiererzeugung (—14/2%) hat sich noch nicht
von der Flaute erholt. Die Auftragsbesténde lagen
um 50% unter jenen des Vorjahres Die Konjunktur-
beurteilung hat sich allerdings deutlich gebessert,
und zwar bei allen Indikatoren. Die hohen Lager, die
um die Jahreswende 1974/1975 unfreiwiliig aufge-
baut worden waren, durften allméhlich abgebaut
werden. Noch keine Hoffnung auf Besserung hat dié
Papierverarbeitung (—11%), deren Konjunktur-
beurteifung sich wieder leicht verschlechtert hat, das
gilt insbesondere fiir die Produktionserwartungen.

Auch in der Holzverarbeitung, wo die Rezession nun
schon zwei Jahre dauert, hat sich die Lage im
Itl. Quartal weiter verschlechtert (—12%)}. Die Sep-
tember-Ergebnisse zeigen bei den Grundstoffen
(Platten} und Baustoffen eine leichte Erholung. Der
Mobelsektor erieidet weiterhin schwere Einbufien.
Aus der Auftragsstatistik geht, besonders flir Sep-
tember, eine deutliche Besserung hervor, die Auf-
tragseingange lagen erstmals in diesem Jahr deutlich
(iber den Vorjahrsergebnissen. Auch die Export-
zahlen lassen eine Belebung der ausldndischen
Nachfrage erkennen. Bie Konjunkiur wurde daher
Ende Okiober viel giinstiger beurteilt; der Uberhang
der Unternehmer, die die Auftragsbestinde als zu
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klein bétrachten, hat sich seit der Befragung im Juli
halbiert, die Lagerbestdnde werden zwar noch immer
von der Mehrzahi der Unternehmer als zu groB er-
achtet, doch ist hier der Uberhang von 50% im Juli
auf 11% im Oktober geschrumpft Dennoch werden
die Produktionserwartungen noch immer uberwie-
gend negativ beurteilt. Die Kapazitatsauslastung hat
sich leicht gebessert

Die Fahrzeugindustrie erzeugte im [ Quartal um ein
Viertel weniger als im Vorjahr. Die EinbuBen im
Konsumguterbereich (Fahrréder, aber auch Mopeds)
waren besonders groB. Die Auftragseingénge und
-besténde liegen weiterhin deutlich unter dem Vor-
jahrsniveau, die Konjunkturbeurieilung hat sich noch
verschlechtert. Da die Beschiftigung nur um 9V2%
niedriger war als im Vorjahr (Produktion —24%s),
stiegen die Arbeitskosten je Produktionseinheit sehr
kraftig {+36%)

Ebenfalls weiter verschlechtert hat sich die Erzeu-
gung der Eisen- und Metallwarenindustrie (—17%)
insbesondere an Vorprodukten. Auch die Auftrags-
eingénge nahmen weiter ab, die Auftragsbestande
liegen um mehr als ein Viertel unter dem Vorjahrs-
niveau. Die Beurteilung der Aufiragslage sowie die
Produktionserwartungen haben sich allerdings leicht
gebessert,

Die Lederarzeugung schrumpfte im Ill. Quartal wei-
ter (—16%) und beschaftigte um 27% weniger
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Arbeitskrafte als im Vorjahr. Dieser starke Abbau
lieB die Produktivitidt stark steigen und fihrte auch
zu einer ginstigen Arbeitskostenentwickliung (—8%b)
Pa auch die Konjunkturbeurteilung optimistischer
wurde, diirfte der SchrumpfungsprozeB bald abge-
schlossen sein,

Konjunkturbeurteilung der Unternehmer im V. Quartal 1975

Auyf- Export- Fertig- Kapa-  Produk-
trags- ayf- waren- ZitGts- tions-
lage') frags- lager') aps- erwar-
lage') lastung®)  tung®)
Bergbavund Magnesit-
industrie . - — 9% +50 33 —27
Erddlindustrie 0 0 7] 92 2]
Eisenhijtten -100Q —100 +%5 180 -3z
Matallhijtten . — % — 87 +80 96 —25
Stein- und keramische
Industrie — 52 -7 +52 20 —82
Glasindustrie . — 79 — 88 +40 M -10
Chemische Industrie — 85 — 92 +70 75 + 2
Papiererzeugung - 72 — 70 +42 85 +1%
Papierverarbeitung — 68 — 57 +43 86 —22
Holzverarbeitung . — 39 — 66 +1 78 —29
Nahrungs-und Gengli-
mittelindusirie — 30 — 40 + 3 21 —14
Ledarerzeugung — 20 — 33 +37 6% 0
Lederverarbeitung .. -~ 10 — 48 -+ 29 50 1]
Texblindustrie . — &1 — T4 +44 82 + 3
Bekieldungsindusirie — 49 — &0 +22 57 —23
GieBereiindustrie — Lh — 50 --55 89 —23
Maschinenindustrie — 23 — 15 $-40 87 —21
Fahrzeugindusirie -— 87 — 44 +90 1600 — 3
Eisen- und Melall-
warenindustrie o — 49 — 70 +45 82 — 8
Elektroindustrie — 34 — 50 +39 29 —18
Industrie insgesamt — 55 — &7 +47 83 —13

@: Konjunkturtest das Gsterreichischen Institutes fir Wirtschaftsforschung., —
"} Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe bzw niedrige Bestidnde
melden {+ = hohe Bestdnde -- = niedrige Bestdnde) — ?) % der melden~
den Firmen die mit den vorhandenen Produkiionsmitteln mehr produzieren
kénnen. — ?) Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die sieigende bzw
fallende Produktion erwarten (4 = steigende Produktion — = fallende
Produktion)

Kurt Bayer

Bauwirtschatt

Dazu Statistische Ubersichten 41 bis 6 8

1874 geriet die Bauwirtschaft in die Flauie, seit
Jahresbeginn 1975 sanken die Bauleistungen {I. Quar-
tal ~—2%). Im Frithjahr beschleunigte sich der Riick-
gang der Bauleistungen (ll. Quartal —8%), erst im
Herbst konnte die Talfahrt gebremst werden
(1. Quartal —4%). Dazu trugen vor allem die ver-
stérkten Investitionen der &ffentlichen Hand bei. Die
FérderungsmaBnahmen der Regierung zur Alibau-
sanierung und Wohnungsverbesserung begiinstigen
das Baunebengewerbe, die zusatzlichen Mittel aus
dem Konjunkturausgleichsbudget iiberwiegand den

Beitrag der Bauwirischaft zum Brutto-Nationalprodukt

——GLEIT. DREI-QUARTALSDURCHSCHHITTE
26. 0 =---~ BAUNIRTSCHAFT
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Tiefbau (flir das Il Quartal waren insgesamt
29 Mrd. S freigegeben, davon 137 Mrd. 8 fiir den
Hochbau, 130 Mrd. S fiir den Straenbau}. Auch die
Ergebnisse des- Konjunkturtestes fiir die Bauwirt-
schaft und die Daten Uber den Arbeitsmarkt haben
sich im vergangenen Quartal nichi weiter ver-
schlechtert, lassen aber andererseits auch keine
deutliche Tendenzumkehr erkennen

Die weitere Entwicklung des Baugeschehens wird
vor allem durch die im Sommer vergebenen zusatz-
lichen Bauauftridge der &ffentlichen Hand bestimmt,
Diese werden zum Teil erst am Jahresbeginn 1976
bauwirksam werden. Dennoch ist noch nicht abzu-
sehen, ob die Nachfrage ausreicht, den Rickgang
der Bauinvestitionen in den dbrigen Wirtschafts-
bereichen GUberzukompensieren. Bis Ende 1875 und
flir 1976 sind insbesondere mehr Mittel fir den Aus-
bau von Autobahnen und SchnelistraBen sowie Bun-
desstraBlen vorgesehen. Davon wird vor allem der
Briickenbau profitieren, da ein wesentlicher Teil des
Autobahnprogrammes hiefiir vorgesehen ist (Brik-
kenbauten flr die Linzer-, Innkreis- und Tauern-
autobahn, fur die Packlberquerung usw).

Beitrag der Bauwirtschaft zum Brutto-Nationalprodukt

| Quartal  1l. Quartal 113 Quartel |V Quartaf Jahres-
durchschnitt

VYerdnderung gegen das Yoriahr in %

1967 + 035 + 25 + 45 + 25 + 28
1968 + 33 + 60 + 70 + 70 + 62
1969 - 92 — 335 - 17 - 17 — 33
157¢ + 67 +109% +i19 +119 +10 ¢
1971 +1%2 +161 +16 1 +130 +15 &
1972Y) +187 +13 4 +14 4 +186 +160
1973") 4 20 + 80 + 80 + 42 + 70
19744 . + 30 + 30 + 10 +1¢ + 8
1975%) . — 20 -- B0 — 40

'} Vorldsfige Werte.
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Stabilisierung der Umsitze in der Bauindustrie und
im Bauhaupigewerbe

Die nominellen Umsétze in der Bauindustrie und im
Bauhauptgewerbe waren im 1], Quartal 1975 etwas
niedriger als im Vorjahr (—0 4%}, im Vorguartal hatten
sie das Vorjahrsniveau noch um 4% unterschritten.
Wahrend die Bauleistungen fir o&ffentliche Auftrag-
geber um 4% zunahmen, sanken die Leistungen flr
private Auftraggeber um 45%. Die einzelnen Bau-
sparien entwickelten sich zwar unterschiediich, der
Vorjahrsvergleich fiel aber fast durchwegs besser
aus als im 1} Quartal. Der nominelle Produktions-
ruckgang im Hochbau verringerte sich von 7% auf
4% {Wohnhaus- und Siedlungsbau —6%, sonstiger
Hochbau —3%), der Tiefbau erreichte nach der Sta-
gnation im Yorquartal +35% (StraBenbau -+15%,
Brickenbau —2%, Kraftwerksbau +6%, sonstiger
Tiefbau +11%).

Umsatzentwicklung im Hoch und Tiefbau

——HOCHBAL
60 g == TIEFSAU

50 o ‘I.
40.0
3p.0
24 9

10.0

GLEIT. 3-MONATSOURCHSCHNITTE

—20 .0 bovnsgsndviienieebi s iiiiianene s g
71 72 73 74 ?5

Umsatzentwickiung in der Bauindustrie und im Bauhaupt-

gewerbe
Juli August  September 1l Qu
Mill 8 chne MWSt
1975 Bavhauptgewerbe . 46198 44150  46B4Y 137196
davon Hochbau . 207R 5 21175 21313 63273
Tiefbau 22371 19949 22417 64737
Adaptierung 3043 3024 317 #1886

Verdnderung gegen das Yoriahr in %4

1975 Bauhaupigewerbe + 49 +04 - 33 — 04
daven Hochbau - 27 — 00 - 91 — 41
Tiefbau S + %0 + 18 + 43 + 48

Adaptierung —1240 — 15 —115 — 8¢

@: Osterreichisches Statistisches Zentralaml
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Die gewerblichen und industriellen Investoren sind
weiterhin zuriickhaliend; die Wohnbauleistungen fir
private Auftraggeber gingen auch im [l Quartal
stark zuriick.

Baupreise stehen stark unter Druck

Die Rezession in der Bauwirtschaft und die niedri-
geren Bauauftrige haben den Preisaufirieb stark
eingeddmmt. So sank im Wohnhaus- und Siedlungs-
bau die Steigerungsrate des Baupreisindex im
lit. Quartal auf 58%, gegen 121% im | Quartal und
71% im |l Quartal Der Teilindex fir Baumeister-
arbeiten (Rohbauten) war nur noch um 37% héher
als im Vorjahr, die Preise fur sonstige Arbeiten, die
vor allem das Baunebengewerbe betreffen, stiegen
um 8'8%,

Ein weiterer dampfender EinfluB auf die Preisent-
wicklung im Hoch- und Tiefbau wird auch von einem
ErlaB zur Neuorientierung der Vergaberichtlinien des
Bundes ausgehen . Seit dem Ill. Quartal dirfen éffent-
liche Bauaufirage mit einer Ausfihrungsdauer bis zu
12 Monaten nur noch zu Festpreisen, Auftrége bis zu
18 Monaten sowohl zu Fest- wie auch zu gleitenden
Preisen vergeben werden.

Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siedlungsbau

lnsgesamt Baumeisterarbeilen Sonstige
Bavarbeiten
Verdn- Verin- Verdn-

& ) e
1972/73 derung 1572{73 derung 1972/73 derung
=100 gegendas =100 gegendas =100 gegen das

Varjahr Vorjahr Yorjahr
in % in % in %
1971 11 Qu . 950 247 95 4
IV Qu W7 959 978
1972 | Qu 1006 1001 101 5 .
i Qu. 107 7 . 109 4 . 1053 '
it Qu 1Mt 4 +17°3 113 +17°3 1114 +168
Y Qu 114 2 +181 114 4 +193 1137 +163
1573 | Qu. 1231 +224 1240 +239 1217 +1% ¢
I @y 128 4 +19 2 1307 +195 1251 +188
! Qu 1329 +193 1357 +219 1288 +1546
¥ Gu 1375 420 4 137 2 +19 9 1378 +212
1974, % Qu 142 4 +157 1407 +133 144 9 +19 1
It Qu 181 & +181 1511 4156 1523 +217
1 Qu. 1537 +1357 1525 +12°4 1555 +207
IV Qu. 1557 +132 1335 +11 9 159 0 +15'4
1975 | Qu 159 6 +121 1552 +103 166 3 +148
It Qu 16273 4+ 71 1586 + 50 168 0 +i33
N Qu. 162 6 + 58 1581 + 37 169 2 + 88

Q: Gsterreichisches Statistisches Zentratamt

Keine weitere Verschlechterung der Arbeitsmarktlage

Die seit 1974 zunehmende Verschlechierung der
Arbeitsmarktlage in der Bauwirischaft setzte sich im
Berichisquartal nicht fort. Die Zahl der Arbeitsuchen-
den war mit durchschnittlich 2.000 nicht nur saison-
bedingt um die Halfte niedriger als im Il. Quartal
1975 Auch verglichen mit dem Vorjahr verringerie
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sich der Uberhang an Arbeitslosen von 3000 im
Il. Quartal auf 1400 Die Zahl dar offenen Stellen ist
sogar saisonwidrig seit dem Friihjahr gestiegen, er-
reicht allerdings mit 3600 nicht einmal die Halfte
des Vorjahrsstandes

Offene Stellen und Arbeitsuchende in der Bauwirtschaft

Offene Stelien Arbeilsuchende
1974 1975 1974 1975
absalut absalut

|. Quartal 8 085 4319 11 .393 17 068
Il Quartal 8 511 314 1.024 4332
I} Quartal 73778 3 560 464 2068

Auch die unselbstindig Beschaftigten blieben im
i1 Quartal laut Sozialversicherungsstatistik nicht so
stark unter dem Vorjahrsniveau (—8 000 oder 3%)
wie im Vorquartal {(—14.000 oder —5%) Nach wie
vor beschrankt sich der Beschaftigtenrickgang auf
Gastarbeiter (—14500). Inldndische Arbeitskrifte
waren somit weiterhin etwas mehr tétig ats im Vor-
jahr.

Der Ruckgang der Beschaftigten konzentriert sich
auf Bauindustrie und Bauhauptgewerbe (—5%b). Er
wird insbesondere durch die schlechte Auslastung
des Hochbaues verursacht. Im Baunebengewerbe
konnte ein leichter Arbeitskraftezuwachs verzeichnet
werden

Beschiiftigte in der Bauvindusirie und im Bauhaupigewerbe

Juli August  September @ Il Qu.
45974 Insgesam? 146 746 143 733 146 670 146 383
Hochbau 84 373 83 276 83 215 83 621
Tiefhau 48 387 46 870 47 676 47 G4h
1975 Insgesamt 137 658 138 770 139 208 138 545
Hachbau 75814 76 510 76 559 76.294
Tiefbaw . 47125 47 664 48 040 £7 610
Verdnderung gegen das Yorjahr in %
1975 Insgesamt . - 62 —4'8 —-51 —54
Hochbav —101 -81 —B0D —88
Tiefbau . + 01 +17 +08 +09

Baustoffproduktion weiter riickidufig

Die anhaltende Baurezession zog weiterhin eine
Drosselung der Baustoffproduktion nach sich. fm
Itl. Quartal lag die reale Baustoffproduktion um 8%
unter den Vorjahrswerten Die (arbeitstigig be-
reinigten) Monatsdaten (Juli —14%,, August —5"2%,
September — 7%) deuten allerdings darauf hin, daB
die Erzeugung von Rohmaterialien fur die Bauwirt-
schaft nicht mehr so stark ricklaufig ist wie im
II. Quartal 1975 (—117/2%). Die Produktion von Bau-
stahl dagegen hat sich weiter verschlechtert Sie lag
bereits um 40% unter dem Vorjahrsergebnis Im
il Quartal wurde in der Bauwirtschaft vorwiegend
mit den auf Lager gelegten Baumaterialien produ-
ziert. Der BaustoffgroBhandel konnte seine Lager
stark verringern,

Baustahtahsatz
1974
Juli August Septembar 11 G
VYerdnderung gegen dem Vorjahr in %
Bagystahlabsarz®) —525 35 —407 —430
davon Rippentarstahl —533 —354 —412 —43%
Sternstahl . =354 — 22 —255 —34
Befonrundstahl +763 —157 —723 —25'6
@: Walzstahlbiire — ') Lieferungen heimischer Produzenten an Inlandkunden

Die Stein- und keramische Industrie ist weiterhin von
der schwachen Bautitigkeit besonders stark betrof-
fen. Die Auslastung der Produktionskapazitdten war
laut Konjunkturtest der Industrie auch im Oktober
extrem niedrig. 90% der befragten Firmen haben
derzeit freie Kapazitdten Die Auftragsbestande dirf-
ten sich allerdings eiwas gebessert haben. Wohl
klagten 52% der Unternehmen (ber zu niedrige Auf-
tragsbestéinde, bei der letzten Befragung im Juli
waren es aber 77% gewasen

Konjunkturtestergebnisse weiterhin pessimistisch

Die Unternehmermeldungen im Konjunkturtest der
Bauwirtschaft waren bei der jingsten Befragung
Ende Cktober weiterhin pessimistisch. Per Saldo
hielten 81% der Firmen ihre Auftrdge flr zu niedrig
(nach 75% im Juli); 79% der Unternehmer beurteil-
ten die derzeilige Geschaftslage und B83% die zu-
kinftige Geschaftsentwicklung schlechter als saison-

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkiurtest

Bau~
hauptgewerbe daven

insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen,
die hohe bzw niedrige Auftragsbestdnde melden

o 1973 —35 —33 —37
1974 Jdnner — 64 —5% —75
Apri} —58 —54 —63
Juli — &4 —&4 —é8
Oktober —7¢ —&8 -7
1475 ldnner —73 -~ &7 —385
April —a3 —83 —87
Juti —75 70 —84
Oktober . —81 -7 —85

Derzeitige Geschiftslage

Bau-
hauptgewerbe davaon

insgesamt Hochbau Tiefbav

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen,
die die Geschiftslage giinstiger oder ungiinsliger
als saisonijblich beurteilen

o 1973 . —30 -9 —30
1974 ldnner —55 —49 —é6
April . —58 —52 — &7
Juli . . — &4 —38 —74
Oktober . - —63 —83
1975 Jénner —81 —75 —48
Aopril —80 —76 —87
Juli . —31 —75 —89
Oktober 7% —78 —82
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Zukiinflige Geschifislage

Bay-
hauptgewerbe davan
insgesamt Hoc¢hbau Tieibau
Salden qus den Prozentanteilen der Firmen,
die im pachsien halben Jahr mil einer giinstigeren
oder ungiinstigeren Entwicklung der Geschdlitslage
rechnen als es saisongemdB zu erwarten wiire

2 1973 —-—43 --38 —53
1974 Jdnner . —63 —58 —78
April - 58 —53 — 6%
Juli -&7 —61 —78
Oktober ~80 —74 —88
1975 lénner —~78 —75 —a5
April -78 —75 —83
Juli —85 — g0 —%
Qkicber —-83 —8z —85

Zukiinitige Preiseniwicklung

Bau-
hauplgewerbsa davan
insgesam? Hachbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen,
die {ir die nachsten 3 bis 4 Monate steigende
bzw fallende erzielbore Baupreise erwarten

21973 . -0 + 5 —-11
1974 Jdnner -~10 + 6 —63
April - 4 +-15 —3a7
Juli —~35 -19 —b4
Okiober —~38 —24 —60
1975 Jdnner -3 —--30 —57
April —28 —15 —57
Juli —49 —44 —&4
Oktober —50 —44 —58

méBig erwartet Die Tendenz sinkender Baupreise
spiegelt sich auch im Konjunkturtest. 50% der Fir-
men rechneten fir die néchsten Monate mit sinken-

den Baupreisen.
Margarete Zinegger

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Ubersichten 7 1 bis 7 3

Privater Konsum elwas lebhafter

Die Nachirage der Konsumenten hat sich seit Mitte
des Jahres etwas belebt, ist aber noch immer zu-
rickhaltend. Im lll. Quartal waren die Konsumaus-
gaben nominell um 11'/:%, real um 2':% hdher als
im Vorjahr, nach 11% und 1%/2% im 1. Halbjahr {Die
Zuwachsraten des 1 und Il Quartais geben wegen
der Verschiebung des Ostertermins Kkein brauch-
bares Bild.}

Die leichte Belebung des privaten Konsums hangt
teils mit der Entwicklung des Masseneinkommens,
teils mit der etwas nachlassenden Sparneigung 2u-
sammen. Das Nettoeinkommen der Unselbstindigen
wuchs im [l Quartal um 16%2%, nach 142% im
I und 16% im II. Quartal. Die steigenden Zuwachs-
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Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und

Teilzahlungskredite
Privater Netto- Spar- Teil-
Konsym  Einkemmen einlagen!)  zahlungs-
der Unselb- kredite?)
stindigen

Verdnderung gegen das Yarjehr in 94

1971 . 4105 +14 6 +137 +191
1972 . +14 87 +126)  —118 +268
1973 +10 9% +15 7% 4588 +1%4
1974 . +134%) +14 6%) +107 + 81
1975 | Quartal +121%) +14 5% +438 + 72

i Quartai +97)  H1599) +754 + 37

I1I. Quartal +115% +163) 4379 + 24
1 Difierenz der Sporeinlagensiinde von Wirtschaftsuniernehmungen und
Privaten bei den Kreditinstituten einschlieflich Zinsgutschriften — 1) Aus-
haftende Kredite der Teilzahlungsinstitute fiir Konsumgiiter 2u Ende des Zeit-
abschnittes EinschlieBlich Barkredite fur Invesiitionsgiiter — %) Yorldufige
Zahlen

raten lassen sich hauptsachlich statistisch erklaren,
da der Verlauf im Vorjahr umgekehrt war {(+13"2%
im Ill. Quartal, nach +16'2% und +15%2% in den
ersten zwei Quartalen). Fir die alimahlich abneh-
mende Sparneigung spricht die Entwicklung der
Spareinlagen bei Banken und Sparkassen, die aller-
dings nur zum Teil von Privathaushalten stammen.
Von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten wurde
im ll. Quartal per Saldo zwar noch um 38% mehr
auf Sparkonten eingelegt als im Vorjahr, im 1. Halb-
jahr aber um 58% mehr. Ahnlich entwickelten sich
die Spareinlagen bei den Sparkassen (einschliefi-
lich Bausparkassen), der Postsparkasse und den
landlichen Kreditgenossenschafien, die ilberwiegend
von Privathaushalien stammen durfien (+32% nach
+56%) Nach dem Gesamtergebnis flir Oktober
(ohne Aufgliederung nach Einlegern oder instituten
-+ 29Y2% nach +36'/:%) scheint sich diese Tendenz
noch zu verstarken. Gleichzeitig hat jedoch auch die
Verschuldung der Haushalte bei den Teilzahlungs-
instituten langsamer zugenommen als vorher. Das
bei den Instituten aushaftende Kreditvolumen fir die
Anschaffung von dauerhaften und nichtdauerhaften
Konsumgltern war Ende September um 2'2% hoher
als im Vorjahr, nach 3% Ende Juni und 7% Ende
Marz, Allerdings scheint sich hier bereits eine Ten-
denzumkehr anzubahnen. Im 1ll. Quartal wurden fir
diese Kaufe um 5Y2% mehr Kredite aufgenommen
als im Vorjahr, im I Quartal aber nur um 2V2:%
mehr.

Nachfrage nach dauerhaften Konsumgiitern wichst
wieder kriftig

Der héhere Zuwachs des privaten Konsums beruht
hauptséchlich auf der Belebung der Nachfrage nach
dauerhaften Konsumgttern. Flur Kéaufe von langlebi-
gen Waren wurde im 1. Quartal real um 4%2% mehr
ausgegeben als im Vorjahr, im 1. Halbjahr aber nur
um 2%. Im Vorjahr war der Verlauf allerdings um-
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gekehrt (+0% nach +4%). Die realen Ausgaben flir
nichtdauerhafte Konsumgliter und Dienstleistungen
wuchsen dagegen nur wenig stdrker (-+2%) als im
1. Halbjahr (+112%). Belebt hat sich vor allem die
Nachfrage nach Personenkraftwagen. Im Ill. Quartal
waren die realen Ausgaben fir Neuanschaffungen
von Personenkraftwagen um 12%:% hoher als im
Vorjahr, im 1. Halbjahr nur um 10% . Die Stlckzahl
erhéhte sich zwar bloB um 7%, es wurden aber
zunehmend gréBere und teurere Typen bevorzugt
Auch die Kaufe von Hausrat und Artikeln des Wohn-
bedarfes, die im 1. Halbjahr um 1Y;% abgenommen
haben, waren lebhafter (+1%/2%) Fir Mopeds wurde
zwar real um 2% weniger ausgegeben als im Vor-
jahr, der Riickgang war jedoch viel geringer als im
1. Halbjahr {—221/2%). Die Nachfrage nach Motor-
radern [—3%2%), Fahrrddern (—498%), Uhren und
Schmuckwaren {(—2%) war dagegen schwacher als
vorher

Die lebhaften Kéufe von dauerhaften Konsumgitern
im . Quartal hdngen nicht zuletzt mit der zuneh-
menden Besserung des Konsumklimas zusammen.
Nach der vom institut fiir Empirische Sozialforschung
{IFES) durchgeflihrten Erhebung war der Konsum-
klimaindex im September um 8':% hoher als im
Il und um 16% hdher als im | Quartal. Dabei hat
sich allerdings die Beurteilung der vergangenen Ent-
wicklung starker gebessert (+14% und +19%) als
die Erwartungen far die Zukunft (+5% und +13%).
Die Sicherheit der Arbeitsplatze wurde seit Sommer
ebenfalls immer glnstiger beurteilt Auch die Preis-
entwicklung dlrfte die Nachfrage angeregt haben.
Im Il Quartal waren die realen Preise flir dauerhafte
Konsumgiiter (gemessen am Preisindex des gesam-
ten privaten Konsums) um 4% niedriger als im Vor-
jahr, im 1. Halbjahr um 3% und im Durchschnitt
des Jahres 1974 nur um 2'2%

Von den gbrigen Gitern und Leistungen schnitten
nur die Gruppen Bildung, Unterhaltung und Erho-
lung, Beheizung und Beleuchtung, Tabakwaren und

Entwicklung des privaten Konsums!)

1974 1975
I Qu . Qu 1. Qu
Reale Verdnderung gegen dos Voriahrin 94
Nahrungsmitiel v Gefrdnke + 23 + 44 —03 +17
Tabekwaren 4+ 07 —145 —54 —4 &
Kleidung + 32 + 09 +14 +12
Wohnungsnutzung + 30 + 390 +30 +30
Heizung und Beleuchtung — 06 - 71 +10 +57
Einrichtungsgegenstinde
und Hausrat?) Lo + 48 — 26 —1'4 +08
Karper- und Gesundheits-
pfiege . + 33 — 04 —07 —16
Verkehr und Nachrichten + 04 + 82 +4 4 +77
Bildung, Unterhaltung.
Erholung = ..... +13 4 + 23 +25 +41
Privater Konsum insgesamt + 37 + 20 +09 +2°4

'} Vorldufige Schalzung — ?2) EinschlieBlich Haushaltsfihrung

offentliche Verkehrsmittet besser ab als im 1. Halb-
jahr. Fur Bildung, Unterhaltung und Erholung wurde
real um 4% mehr ausgegeben als im Vorjahr
(1. Halbjahr +2'2%), hauptsachlich weil die Nach-
frage nach Auslandreisen wieder starker zugenom-
men hat (+4% nach +%:%) Die realen Ausgaben
fur Beheizung und Beleuchtung, die im 1 Halbjahr
um 3%2% geringer waren als im Vorjahr, wuchsen
um 5%2%, vor allem weil Ofernheizol wegen der his
Mitte Oktober befristeten Verbilligung vorgekauft
wurde (+37'2%). Aber auch die Nachfrage nach
Kohle (+6%) war viel lebhafter als vorher (—241/2%)
Brennholz (—2%), Strom (—1%)}, Gas (—4%) wur-
den dagegen weniger verbraucht als im Vorjahr. Die
Kaufe von Tabakwaren, die im 1. Halbjahr als Folge
der Preiserhéhung um 10% abgenommen haben,
waren auch im lfil. Quartal noch um 4%.% geringer
als im Vorjahr. Der Absatz von Zigaretten nahm um
3'2% ab, Zigarren wurden um 7%, Rauchtabake um
8% weniger verkauft Fir offentliche Verkehrsmittel
wurde real um 7%:% mehr aufgewendet als im Vor-
jahr {im 1 Halbjahr um 2% mehr), da vor allem die
Benutzung der Bundesbahn und der StraBenbahn
gestiegen ist. Die Nachfrage nach Nahrungsmitteln
und Getrdnken (real +1:%) sowie Kleidung (+1%)
entwickelte sich &hnlich wie im 1. Halbjahr (+2%
und + 1%}

Schwacher Geschiftsqang des Einzelhandels,
Belebung im GroBhandel

Wahrend sich der private Konsum belebte, schnitt
der Einzelhandel im lll. Quartal schlechter ab als
vorher. Seine Umsatze waren nominell um 8Y2%,
real um 1% hoéher als im Vorjahr, nach 10% und 2%
im 1 Halbjahr. Je Verkauistag ist der Abstand noch
groBer (+8'2% gegen +10%:%, +1% gegen fast
+3%). Diese Entwicklung hangt zum Teil mit den
relativ geringen Einnahmen aus dem Auslanderfrem-
denverkehr zusammen, die im 1ll. Quartal ein (ber-
durchschnittlich hohes Gewicht habent') Dafir
spricht vor allem das besonders schwache Ergebnis
in den Bundesldndern mit hohem Fremdenverkehrs-
anteil (Karnten, Tirol) und in Branchen, die im Aus-
gabenbudget auslandischer Touristen eine gréBere
Rolle spielen So schnitt vor allem der Einzelhandel
mit Nahrungsmitteln und Getrnken ({real —%/2%h),
Gemischtwaren (+3':%), Blchern, Zeitungen, Zeit-
schriften (—10%), Uhren und Schmuckwaren (—2%}
schlechter ab als im 1. Halbjahr (—0%, -+16%,
+ 0%, -+0%).

) Auf Grund der volkswirtschafilichen Gesamtrechnung
entfielen 1974 vom gesamten Intandkonsum im Ill. Quartal
19Y/2% auf Ausgaben auslandischer Touristen, in den ande-
ren Quartalen aber nur 8% bis 11% FU4r den Einzelhandesl
lassen sich diese Anteife nicht berechnen doch dirften sie
kaum anders sein.
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Einzelhandelsumsétze nach Branchen!)

1975
1.Qu il Qu 1 Qu.
Verdndarung gegen das Yorjahrin 94
Nahrungs- und Genullmittel + 87 + 48 + 79
Tabakwaren .. . + 35 4+ 40 -+ 920
Textilwaren und Bekleidung . + 923 + 88 + 74
Schuhe . L +104 + 42 + 57
|.eder- und Lederersatzwaren +14 6 + 61 + 78
Heilmittel +206 +150 +%51
Kosmet Erzeygnisse, Waschmittelu a + 948 + 88 + 75
Mobel und Haimlextitien + 44 + 78 + 52
Haushalts- und Kichengerdte + 09 + 74 + 93
Gummi- und Kunsistoffwaren —15 4 —292 —383
Fahrzeuge . . +245 +207 +188
Nih- Sirick- ung Biiromaschinen —156 —304 —151
Optische u feinmechanische Erzeugnisse +305 +137 +17 4
Elektrotechnische Erzeugnisse + 240 — 21 + 49
Papierwaren und Biircbedarf +117 + 22 + 76
Biicher Zeitungen Zeitschriften +135 +153 + 26
Uhren und Schmuckwaren .. . + 37 + 57 + 40
Spielwaren, Sportartikel und Musik-
instrumenie + 25 + 41 +1¢3
Brennsteffe +21°5 +1462 +10°4
Treibstoffe . . . + 92 + 68 + 49
Blumen und Pflanzen +132 + 83 “+152
Waren- und Yersandhiuser + 84 + 88 + 82
Gemischtwarenhandel . +300 +1%5 +119
Ubrige Waren ..., — 97 — 41 — 23
Einzelhandel insgesamt. +11'3 + 86 + 84
Dauerhafte Konsumgiiter +121 +100 +105
Nichtdaverhafte Konsumgiter +111 + 82 + 77

'} Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes
{21973 = 100}

Umsitze des Grofhandels nach Branchent)

1975
I Qu il Gu . Qu
Verdnderung gegen das Vorjahrin %
Landwirtsehaftliche Produkte — 04 + 06 + 79
Textilien . . —141 — 47 - 37
Héute Felle Leder . — &0 — 32 — 74
Holz und Holzwaren . —206 —232 —154
Baumaterialien und Flachglas — 07 + 45 4+ 24
Eisen und NE-Metalle — 460 ~-17 2 --209
Feste Brennstoffe + 29 +38 4 +237
Minerclolerzeugnisse . . — 01 — 07 — 32
Ubrige Rohstoffe und Halbwaren + 59 —152 —183
tNahrongs- und GenuBmittel +17 8 + 91 +130
Wein und Spirituosen +11 9 +2586 + 94
Tabakwaren . . — Qa3 + 18 + 11
Beklsidung Stickwaren v Bettwasche — 20 — 49 — 47
Schuhe usnd Lederwaren +142 —106 - 23
Heilmittet e + 95 +103 +12 4
Kasmet. Erzeugnisse, YWaschmitlel u. o +160 +153 0 +193
Landwirtschaitliche Maschinen — 00 — 40 + 14
Elekirotechnische Erzevgnisse — 51 — 164 — 18
Fahrzeuge . . . + 70 +118 + 24
Maschinen, feinmechan Erzeugnisse +1457 + 59 +13 4
Mobel und Heimtextilien . —122 + 11 + 52
Metallwaren, Heushalts. und Kischen-
gerdte . .o + 52 — 47 — 24
Papierwaren und Birobedarf + 43 — 83 —208
Vermittlung von Handelswaren +27 +135 + 80
Blicher Zeilungen K Zeitschriften +103 —128 + t1
Ubrige Waren L. 242 +228 + 81
GroBhandel insgesamt . + 41 + 179 + 33
Agrarerzeugnisse. Lebens- und Genufi-
mittel . + 72 + 48 + 98
Rohstoffe und Halberzeugnisse — 37 — a8 — 51
Fertigwaren . + 63 + 25 + 40

'} MNach den Indizes des Osterreichischen Siatistischen Zentralamtes
{@1973 = 10}
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Der Groflhande! hatte dagegen im Ill. Quartal einen
besseren Geschéftsgang als vorher. Nominell wuch-
sen seine Umsaize zwar nur wenig starker (+3%2%)
als im 1. Halbjahr, infclge des rasch nachlassenden
Preisauftriebes!) verkaufte er real etwa gieich viel
wig im Vorjahr, im 1. Halbiahr aber um 3% weniger.
Die Belebung konnte in allen Branchengruppen fast-
gestellt werden Agrarprodukie wurden real um 4%
mehr (1 Halbjahr +131%), Rohstoffe und Halb-
erzeugnisse um 5% (—9%) und Fertigwaren um 2%
{(—4"/2%} weniger verkauft als im Vorjahr,

Entsprechend der Umsatzentwicklung waren auch
die Einkaufsdispositionen im GroB- und Einzelhandel
verschieden. Die Wareneingdnge des GroBhandels
wuchsen stdrker (+4%) als im 1 Halbjahr (+1%),
aber auch etwas stérker als seine Umséatze (+3V2%).
Dadurch hat der Lagerabbau aufgehért. Der Einzel-
handel steigerte dagegen seine Wareneingédnge we-
niger {+7%) als im 1. Halbjahr (+8%) und auch
weniger als seine Umséitze (+8Y:%) Die Lager
wurden weiter abgebaut.

Entwicklung der Umsdtze und Wareaeingdnge im GroB-
und Einzelhandel')

1975
1. Qu 1. Qu I Qu
Verdnderung gegen das Yorjahr in 9
GroBhandel Umstitze . + 41 +19 +33
Wareneingéinge . + 10 +09 +38
Einzelhande! Umsdtze . +113 +84 484
Wareneingdnge + 78 +78 +71

) Nach den Indizes des Osterreichischen Stotistischen  Zentralamfes
(21973 = 100}

Grete Kohthauser

Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichten 8.1 bis 8 14

Die Situation auf dem Arbeitsmarkt hat sich im
Herbst verschlechtert. Die Beschaftigung reagierte
deutlich auf die Produktionsentwickiung des 1 Halb-
jahres und sank merklich unier den Vorjahrsstand.
Die Arbeitslosigkeit st weiter leicht gestiegen, ob-
woh! die Zahi! der ausidndischen Arbeitskréfte ver-
starkt reduziert wurde Der bisher ricklaufige Trend
auf dem Stellenmarkt kehrte sich zwar im Herbst um,
das Angebot liegt aber nach wie vor tief unter dem
Vorjahrsniveau. Die Verschlechterung der Arbeits-

Y Der implizite Preisindex des GroBhandels war im
H1. Quartal um 3'z% hoher als im Vorjahr, im 1. Halbjahr
aber noch um 6'2%
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Der Arbeitsmarkt im Herbst
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marktlage ist vor allem auf die Entwicklung im
sekundédren Sektor zurickzufihren, Im tertidren Sek-
ior nahm die Beschéitigung sogar noch leicht zu.
Diese Strukturverschiebung 1Bt sich auch im Stel-
lenangebot beobachten. '

Sinkende Beschifltigung

In den Herbstmonaten hat die Beschéaftigung etwas
verzdgert auf den Produktionsriickschlag reagiert.
Die Zahl der Beschaftigten liegt seit September deut-
lich unter dem Vorjahrsniveau. Beriicksichtigt man,
daB die Zahl der Karenzurlauber seit dem Vorjahr
um durchschnittlich 3000 Personen gestiegen ist,
blieb die Beschaftigung zu Ende des Ill. Quartals um
14000 Personen unter dem Vorjahrsstand. Im No-
vember wurde heuer der bisher stirkste Beschafti-
gungsrickgang gegentiber dem Vorjahr verzeichnet:
Die Abnahme um 18 500 Perscnen bedeutet aber erst
eine Verringerung um weniger als 1%.

Die Rezession traf vor allem die Arbeiter in [ndustrie
und Gewerbe. In der Industrie wurden im Il Quartal
um 43500 und im Baugewerbe um etwa 8000 Ar-
beitskrifte weniger beschaftigt als im Vorjahr. Im
tertidren Sektor ist weiterhin zusatzliches Personal
eingestelit worden. Die stark rlickidufige Beschifti-
gung von Arbeitern Ubertraf bei weitem die anhal-

Die Beschéfligung im Herbst

1974 19735
Veridnde- Standzu Verdnde-  Verdnde- 5Stand zu Verdnde-
rung ge~- Monafs- rung ge- rung ge- Monats- rung ge-
gen Yor- ende gen Vor- gen Yor- ende gen Yor-
monat jahr monat jahr
Ménnear
August +10.800 1,661 400 --11 200 + 8160 1548400 —13000
September 4+ 5100 1666500 +10700 + 1600 1430000 —163Q0
QOktober — 1500 1685000 - 4600 — 900 1642100 —159%00
November — 54600 1659400 -- 600 — 8900 1640200 —1%300
Frauen
Avgust + B900 1034400 424200 + 8500 1044800 -+10500
September 4+ 6000 1040400 27500 + 1000 1045800 + 5400
Qktabar — 3100 1037200 ++26400 — 5700 1040000 + 2800
Movember — 5.800 1031400 +23.500 — 7900 1032100 4+ 700
Ménner und Frauen zusammen
August +19700  2.695.800 35500 +16.600 2693300 — 2500
September 411100 2706900 <38 200 + 2600 2695800 —11100
Oktober — 4400 2702300 431000 — 6700 2489100 —13.100
November —11400 2690900 24500 —16800 2672300 —18.300

@: Hauptverband der 8sterreichischen $ozialversicherungstriger

tende Zunahme der Angesiellten. Die Strukturver-
schiebung der Beschiftigung vom sekundéren zum
tertiren Sekior beginstigte die Frauenbeschafii-
gung; die Zahl der weiblichen Beschéftigten war
sogar im November noch etwas hdher als im Vorjahr,

Trotz des ,entspannten® Arbeitsmarktes ist die Be-
schéftigungslage der Inldnder noch relativ gunstig,
da vor allem auslandische Arbeitskrifte abgebaut
wurden. Die Zahl der Fremdarbeiter war im Durch-
schnitt der Monate August bis November um 38700
oder 17% niedriger als im Vorjahr. Der Anteil der
ausldndischen Arbeitskrafte an den unselbstédndig
Beschaftigien hat sich damit auf 68% verringeri
{der héchste Anteil war im November und Dezem-
ber 1973 mit 9 4% erreicht worden). Der Rickgang
vollzog sich groBteils in der Weise, daB Arbeits-
genehmigungen nicht verlangert wurden

Beschiftigte ausldndische Arbeilskrifte

Auslindische Verdnderung gegen das Vorjahr
Arbeitskrifte

Maonatsmitte

insgesamt absolut in %
1974 Avgust . 224 300 —20.100 — 82
September 223.800 —24 700 — 99
Oktober 222100 —27 800 —108
MNovember . 222 300 —28 500 —11 4
1975 August 188.300 —36 000 —161
September 185 700 —38100 —17 0
Ckicber 183 100 —39 000 —17 6
November 180 600 —41 700 —188

Q: Bundesministerium fiir soziale Verwallung

Die Auslénderbeschaftigung sank vor allem in der
Textilindustrie, der lederverarbeitenden Industrie,
der Eisen- und Metallwarenindustrie sowie in der
Bauwirtschaft. [m Baugewerbe wurde der volle Be-
schéaftigungsriickgang von Fremdarbeitern getragen
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Weiterer Riickgang der Industriebeschiftigung

In der Industrie hat sich im ill. Quartal der sinkende
Trend in Beschaftigung und durchschnittlicher Ar-
heitszeit verstdrkt. Wahrend die Industriebeschéfii-
gung im ). Quartal, zum Teil zu Folge der gesetz-
lichen Arbeitszeitverklirzung, noch relativ schwach
schrumpfte [—2 8% gegen Vorjahr), beschleunigte
sich der Ruckgang bis zum Ill. Quartal auf 61%
oder 41300 Personen. Der Abbau verteilte sich ab-
solut etwa gleich auf beide Geschlechter, das be-
deutet jedoch relativ eine stirkere Verringerung der
Frauenbeschéaftigung (Frauen: —9 5% im Vergleich
zum Vorjahr, Manner: —44%). Das ist zum Teil
daraut zuriickzufihren, daB Zweige mit hoher
Frauenbeschaftigung auf Grund der Rezession be-
sonders viele Arbeitskrifte abbauten, wie die Textil-
industrie, ledererzeugende und lederverarbeitende
Industrie und die Glasindustrie. Der Beschaftigungs-
rickgang der 'ndustrie traf die auslandischen Ar-
beitskrafte am starksten: etwa die Halfte der Ab-
nahme geht auf Kosten der Fremdarbeiter.

Entwicklung der Industriebeschaitigung

o] ] o] Stand Verdnderung
L@u dL@Qu . Qu Ende gegen das
Yerdnderung van 1974 September VYorjahr
bis 1975 in %, 1975 abselut  in %
Bergwerke — 14 - 43 — 55 16456 — 1097 — 62
Eisenerzeug Indusirie + 3% + 16 — 08 42811 — 728 - 17
Erddlindustrie . + 06 403 + 08 B 460 + 1 + 08
Stein~u. keram.Indusirie — 38 -~ 57 — 68 28862 — 2085 — 67
Glasindusfrie —101 —1B0 --249 T466 — 2542 —354
Chemische Industrie . — 24 — 34 — 44 61832 — 2538 — 3¢9
Papiererzeug indusirie + 04 — 06 - 2% 15854 — 438 — 27
Papierverarbeitende
industrie — 50 — 59 — 88 9471 — 995 — 95
Filmindustrie . +301 4320 -+186 1955 -+ 306 186

Holzverarbeit Industrie — 38 — 54 — 69 27606 — 2074 — 70

MNahrungs- u. Genull-

mittelindustrie - 25 —26 — 26 51417 — 1208 — 23

Ledererzeug Industrie —265 —265 —2712 $329 — 552 —293
Lederverarb industrie — 82 —122 —146 13172 - 23%7 154
GieBereiindustrie — 06 —17 — 51 11225 — 843 — 70
Metallindysirie — 02 —30 —73 8169 — 739 — B85
Maschinen- y Stahl-

bauvindustrie + 03 — 06 —14 75416 — 1311 — 17

Fohrzeugindusirie - 37 — 71 — 93 29999 — 3712 —110

Eisen- y. Metallwaren-

industrie — 35 —59 —-7& 62213 — 5383 — 80
Elektroindystrie — 22 — 47 — 63 68494 — 4906 — &7
Textilindustrie —102 —124 —141 841 — 8272 -—138
Bekleidungsindustrie — 24 — 32 — 43 36405 — 2125 — 53
Gaswerke ..., +12 + 87 + 18 3.528 + 53 + 15

Insgesamt — 28 — 46 — 61 634361 —433530 — &4
Mdnner — 14 — 30 — 44 424813 20515 ~— 44
Fraven — 50 — 76 — 95 209 148 23015 — 99

@: Osterreichisches Stalislisches Zentralam! Indystrie insgesamt ohne Bac-
industrie Sdgeindustrie und Elektrizifétswerke

In fast allen Branchen hat sich die Beschaftigungs-
lage vom Il. zum Hl. Quartal — gemessen in Vor-
jahrsabsténden — verschiechtert Besonders viele
Arbeitskrifte, sowphl absolut als auch relativ, wur-
den in der Textilindustrie, Eisen- und Metallwaren-
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industrie, in der Fahrzeugindustrie sowie in der
Glasindustrie freigesetzt. Nur in der Nahrungsmittel-
und GenuBmittelindustrie blieb der Beschéftigungs-
stand stabil Im September wurde mit —43 500 Ar-
beitskraften gegen das Vorjahr der bisher stirkste
Rickgang der Industriebeschéftigung in diesem Kon-
junkturriickschlag festgestellt.

Die Rezession wirkie sich nicht nur in einem Ruck-
gang der Beschéaftigtenzahl, sondern auch in einer
Verringerung der Arbeitszeit aus. Die Arbeitszeit je
Industriearbeiter war im . Quartal um 5 8% niedri-
ger als im Vorjahr. Diese Abnahme |48t sich nicht
nur aus der gesetzlichen Verkurzung der Normal-
arbeitszeit um 2 Stunden erkidren, sondern ist auch
das Resultat des Abbaues von Uberstunden, der Ein-
fuhrung von Kurzarbeit und von Zwangsurlauben als
betriebliche MaBnahmen in der Konjunkturabschwa-
chung. Die Arbeitszeit wurde vor allem in der Erzeu-
gung von Textilien und elektrotechnischen Einrich-
tungen, weiters in der Erzeugung von Metallwaren
sowie in der Erzeugung und Verarbeitung von Papier
und Pappe reduziert. Diese Branchen wurden von
der internationalen Rezession besonders stark ge-
troffen,

Die Kurzarbeit erreichte im 1l Quartal ihren Hohe-
punkt und zeigt im Hl. Quartal mit einem Durch-
schnitt von etwa 2000 Personen eine fallende Ten-
denz. Sie wurde wohl in stirkerem AusmaB als in der
Rezession 1967/68 eingesstzt, hat jedoch noch
immer relativ geringe Bedeutung. Dies ist vor allem
auf die dsterreichische Arbeitsmarktpolitik zurlickzu-
fiihren, die die Einfithrung der Kurzarbeit nicht, wie
etwa in der BRO, forciert, sondern das Schwer-
gewicht auf Umschulung der Arbeiiskrafte legt.

Die Arbeitszeit in der Industrie

Beschdftigte Geleistete Geleistete  Verénderung gegen

Arbeiter  monatliche  Arbaits- das Verjahr
"y Arbeiter- stunden absolyt in %,
stunden  je Arbeiter

insgesamt

in 1.000')
1974 @ | Qu. 450.809 79170 161 3 + 07 +04
@ 1. 4BB 366 75 665 154 9 — 03 —02
@ ., 489 573 73185 149 5 — a7 ]
e Iv . 482 617 76 004 1575 — 06 —04
1975 o L Qu 465 884 £9 170 148 5 —128 —-79
@ . 453 700 66 830 147 3 — 75 —49
=21 448 269 63260 1411 — 84 —546

Q: fsterreichisches Statistisches Zentralamt Industris insgesami chne Bou-
industrie  Sdgeindusirie und Elekirizitdtswerke. — ') Chpe Heimarbeiter

Das Arbeitsvolumen in der Industrie sank im
t. Quartal um etwa 13% unter den Vorjanrswert. Da
die Industrieproduktion um etwa 10% zurlckging,
ergibt sich eine Steigerung der Stundenproduktivitat
um etwa 4 5% Die Produktivilét je Beschéftigien hat
sich weiter verringert (-—3 8%), da die Produktion
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starker eingeschriankt wurde als die Zahi der Arbeits-
kréfte. Das weist auf eine gewisse Hortung von Per-
sonal in der Industrie hin. Vor allem in der eisen-
erzeugenden Industrie wurden relativ wenige Be-
schaftigte freigesetzt, obwohl die Produktion stark
gedrosselt wurde.

In der Bauwirtschaft hat sich der Beschéaftigtenriick-
gang im Ill. Quartal verringert. Das Vorjahrsniveau
wurde jedoch noch um 8000 Personen unterschrit-
ten. Die Einschrinkung der Beschéftigtenzahl geht
weiterhin ausschlieBlich zu Lasten der Fremdarbei-
ter.

Leicht steigende Arbeitsiosigkeit

Die Rezession lieB im Herbst auch die Arbeitslosig-
keit kraftiger als in den letzten Jahren steigen. Dies
war der Fall, obwohl die Auslanderbeschaftigung
stark racklaufig war. Der Abstand vom Vorjahr hat
sich seit Juli von Monat zu Monat vergréBert. Ende
November, als 68.000 Arbeitslose gezdhlt wurden, be-
trug er 20 400. Die saisonbereinigte Arbeitslosenrate
blieb allerdings in den letzten Monaten ann&hernd
konstant bei 2% bis 21%. Auch Ende November
blieb sie mit 22% weit unter den Durchschnitis-
werten der anderen eurgpdischen Industriestaaten

Veranderung der Arbeiislosigkeit

Die Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Berufsobergruppen

Absolute Verdnderung der Zahl Stand
der vorgemerkten Arbeitslosen Ende
von 1974 bis 1975 November
@ Il @Qu  Oldober MNovember 1975
Land- ¢ forstwirtschafti. Berufe 4 158 4 97 4+ 35 3656
Steinarbsiter + &7 4+ M + 468 1038
Bauberufe . + 1404 4+ %402 4 2867 5291
Metallarbeiter, Elektriker 4+ 3768 -+ 3934 -+ 3758 6 292
Holzverarbeiter + 401 + 474 4+ 383 989
Textilberufe . + 393 + 365 + 154 1121
Bekleidungs- u. Schuhbersteller + 555 + 769 4 826 3.180
Nahrungs- u GenuBmitiel-
herstelier . + 142 4+ 269 + 332 283
Hilfsberufe allgemeiner Art + 1675 + 2072z 4+ 2083 4 662
Handelsbaryfe 4+ 682 4+ 1258 + 1073 4 &4
Hatel-, Gaststétten . Kijchen-
berufe + 390 + 157% + 1.879 17.277
Reinigungsberufe . + 385 - T63  + 832 3006
Allgemeine Yerwaltungs- u.
Biiroberufe .o 4+ 1562 + 2462 4 2466 6.714
Sonstige + 2006 -+ 2.8 + 2,896 2.221
Insgesamt +13940 18776 20348 68 .034
Manner 4+ 9247 410633 112855 26 769
Frauen + 4693 4+ B143  + 7513 41.265

Q! Bundesministerium fir soziale Verwaltung

Niedriges Stellenangehbot

Der riicklaufige Trend der Stellenangebote hat sich
zwar im Herbst gemildert, im November war aber die
Zahi der offenen Stellen mit 22.000 noch immer bloB
etwa halb so groB wie im Vorjahr. Bei den Stellen-
angeboten fir Manner hat sich der negative Trend
stdrker abgeschwacht als bei Frauen. Im Vergleich
zum Vorjahr bleibt die Zahl der offenen Stellen fir
Metallarbeiter, Bauberufe, Hilfsberufe aligemeiner
Art sowie Textilberufe am deutlichsten zuriick. Die
Stellenangebote flir Méanner sind nach wie vor viel
weiter vom Vorjahresniveau entfernt als jene fir
Frauen.

1974 1975

Yerdnde- Stand zu VYerdnde- Verdnde- Stand zu Verdnde-

rung ge- Monals- rung ge- rung ge- Monats- rung ge-

gen Yor- ende gen Yor- gen Yor. ende gen Yor-

manet jahr monat jehr
VYorgemerkte Arbeitslose
Mdnner
Augus? — 200 4400 4+ 900 — 200 13400 4+ 9000
September -+ 900 $200  +1100 + 1300 14900 -+ 9700
Oktober + 3500 8700 2400 + 4400 19400 410600
November -+ 5200 13900 44800 + 7400 26800 412900
Frauen
August — 2100 18000 —5000 — 400 22700 4+ 4700
September -+ 700 18700 —5500 4+ 2400 25100 + G400
Qktober + 7500 26600 —6700 + 2600 34700 { 8100
November - 7200 33800 —6400 4 6500 41300 4+ 7500
Ménner und Fraven zusammen

August — 2300 22300 —4100 ~ 600 36000 -+13700
September + 1500 23900 —35400 + 4000 40000 +416.100
Oktober +11.500 35300 4400 +14100 54100 418800
November +12300 47700 —1.600 +13 200 68000 +20.400

@: Bundesministerium fir soziale Verwaitung

Die Zahl der vollvermittlungsgeeigneten Arbeitsfosen
ist im Vergleich zum Vorjahr in allen Berufsobergrup-
pen gestiegen; relativ am starksten unter den Stein-
arbeitern, Metallarbeitern, Elektrikern, Holzverarbei-
tern, in Bauberufen und Textilberufen. Absolut war
der Zuwachs bei Metallarbeitern, Elektrikern und
Hilfsberufen allgemeiner Art am grodien.

Entwicklung des Steillenangebotes

1974 1975

Verdnde- 5Sfand Verdnde- Yerdnde- Stand Verdnde-

rung ge- zu rung ge- reng ge- 20 rung ge-

gen Yor- Monals- gen Yor- gen Yor- Monats- gen Yor-

menat ende jahr monat ende jahr
Offene Steilen fiir Mdnner
Avgust —1.200 39100 — 5300 — 30 16500 —22600
September  —3300 35800 — 9000 — 900 15600 —20200
Oktober —~3700 32100 -—10200 —2700 12%00 —19 200
MNovember —4900 27200 --12300 -1 800 1110¢ —16100
Offena Stellen filr Frauen
August — 500 23500 — 1300 —1.200 14100 — 9400
September —2300 21200 — 2400 —2200 12000 - 9300
Okfober ... —3000 18200 — 3400 —2.000 $900 - 8300
November . 4+ 200 19100 — 3.000 +1000 10900 — 8200
Insgesami

August —1700 62600 — 6500 —1200 3CG400 —32000
Septembar —~5600 57000 —11.600 —3100 27500 —29500
Oktober —6 800 30300 —13.400 —4800 22800 —27500
November —4000 46300 —15300 — 800 22000 —24300

@: Bundesministerium fiir sozicle Yerwaltung

Gudrun Biffl
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Verkehr

Dazy S'afistische Ubersichten %1 bis 9 10

Unveréindert flaue Giitertransportnachfrage —
Wachsender Personenverkehr

Die Nachfrage nach Gitertransporten blieb im Be-
richtsquartal unver@ndert schwach; sie hat sich
zwar saisoniiblich leicht belebt, der Abstand zum
Vorjahr war aber mit —83% (netto-t-km) ebenso
groB wie im Il. Quaral.

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstridgern
(Auf Inlandstrecken}

il Quartal Verdnderung
1974 1975 gegen das Vorjohr
Mill n-t-km in %
Behn 2807 6 2 444 1%) —12 9%
SchiHf 459 7 3585 —220
Strafe
(gewerblicher Fernverkehr) 527 ¢9 501 51 — 5309
Robrleitungen . 1.527 7 1.578°3 + 33
insgesami 53229 4 .882'4 — 873
Chne Rohrleityngen 37952 3 3041 —129

') Schdtzung

Die Entwicklung verlief bei den einzelnen Verkehrs-
trdgern unterschiedlich, die bisherigen Tendenzen
haben sich forigesetzt. Héhere Leistungen als im
Vorjahr erbrachten wie bisher nur die Rohrleitungs-
transporte (Erddl) in der Einfuhr (+12%). Das ging
zum Teil guf Kosten der anderen Verkehrstriager, die
insgesamt um 13% weniger Guter beforderten
(netto-t-km) als im Vorjahr. Zum Ruickschlag trug
vor allem der schwéchere Welthandel bei, der gerin-
gere Transporte im Osterreichischen AuBenhandel
und im Transii nach sich zog. Im Bahnverkehr nahm
der Transit um 17% und die im AuBenhandel trans-
portierte Giltermenge um 24% ab; der Binnenverkehr
wurde von der Abschwichung weniger stark betrof-
fen. Die gesamte Transportleistung {chne Transit)
sank um 12% (netio-t-km). Die Wagenanforderungen
der Wirtschaft waren vor allem flir Holz (—31%j,
Erze (—25%), Papier (—25%) sowie Baustoffe
{—29%) erheblich geringer

Die Donauschiffahrt wurde im Berichtsquartal durch
Hochwasser im Juli behindert Der rickldufige Welt-
handel wirkte sich im Transit besonders stark aus

Entwicklung des Giiterverkehrs

1
11l Quartal Cktober
Absolut VYerdnderung gegen
das Yerjahr in 9%
Bahn
Guterverkehrseinnahmen
Kassenerfolg Mill § 15125 —199 —145
Giterverkehrseinnahmen

Wirischaftserfolg Mill § — %9 + 51

Verkehrsleistung Mill n-t-km 2 444 1') —129) — 409
daven Binnen- und
AvBenhandelsverkehr Mil} n-t-km 1850 1%) —115) — 6%
Transii Mill. n-1-km 5940 -—172 + 63
Ein- Aus- und Durchfuhr Mill 56 —2153 — 46
Wagenstellungen
(Narmal- uvhd Schmaispur) 1 000 346G 5 —145 — 92
Donauschiffahrt (Inlandstrecke)
Yerkehrsleistung Mill p-t-km 58 5 —220
davon Transit Miit. n-t-km 611 —42 3
Beférderte Giitermenge 1.000 t 17822 —143
davon Transit 1.000 174 2 —42 3
Ein- ynd Auvsfuhr im
Sidostverkahr 1000t 9502 —132
Luftfahrt
Fracht uad Past an und ab t 6384 9 —155 — 30
Fracht und Post, Transit t 11753 —403 —450
Frach! und Posi. Insgesamt L 7560 2 —206 —113

'} Schétzung

{Transporimenge ——42%), wahrend im AuBenhandels-
verkehr (—9%) hohere Ausfuhrmengen (+30%) ge-
ringere Importe zu einen GroBteil wetimachten. Die
dsterreichischen Schiffahrtsgess!lschaften DDSG und
COMOS konnten das Frachtaufkammen des Vorjah-
res halten; sie beférderten im AuBenhandel um 8%
mehr, im Binnenverkehr allerdings um 12% weniger
Giiter. Im Oktober sanken die Leistungen infolge
extrem ungunstiger Witterungsbedingungen {Nieder-
wasser, Nebel) stark {(DDSG und COMOS —23%).

Der Giterverkehr auf der StraBe wird von der Re-
zession am geringsten betroffen. Im 1. Quartal lagen
die Leistungen des gewerblichen Fernverkehrs auf
Inlandstrecken (in netto-t-km} — fir das Berichts-
qguartal stehen noch keine Daten zur Verfugung —
um 4% unter dem Vorjahr, wahrend Bahn und Schiff
um 14% abnahmen. EinschlieBlich der Ausland-
strecken erzielte der gewerbliche Fernverkehr sogar
einen geringen Zuwachs (+1%2%), da auf den Aus-
landstrecken mehr netto-t-km geleistel wurden
(-+4%). Das gesamte Frachtaufkommen in Tonnen
war allerdings um 4'2% geringer. Fur das Berichis-
quartal wird auf Grund der geringeren Umsatz-

Neuzulassungen von Lasikraftwagen nach GréBenklassen im 1l Quartal 1975

Nutzlast in t

Nutzlast Stiick
kg Insgesamt Fuhrgewerbliche  Ubrige insgesam} Fuhrgewerbliche (Jbrige
131, Gy % zv  HLQu % zu . Qu % TU 11l Qu. Y Zu 1l G, Yo ZU I Qu. % ZU
1475 Vorjakr 1975  Vorjchr 1975 Varjahr 1975 Yorjahr 1975 Variahr 1975 Vorjahr
Bis 1 999 . 13564 154 12 + 91 1352 —154 1457 3 —166 40 +167 14433 —~16 8
2 DD0—6 999 432 — 67 H 4292 401 -~ 87 19496 — 51 1661 +361 17835 - 77
7000 und mehr ... 387 —27 4 145 —229 242 —299 3.3624Q —315 1.252 0 —277 2.1100 —33 48
Insgesami 2183 —16'3 188 —157 1995 —16'4 67689 —2273 1 43271 —23'3 53368 —22'0
Anhénger mit Nuizlas) 548 —136
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steuereingdnge aus Speditions- und Fuhrbetrieben
(—6%) ein Leistungsrickgang auf Inlandstrecken
um 5% angenommen Die Nachfrage nach Lastkraft-
wagen blieb weiterhin relativ schwach Es wurden
168% weniger Lastkraftwagen zugetassen als im Vor-
jahr Im Il. Quartal war zwar der Ruckgang noch
groBer {(——24%), es ist jedoch zu berlicksichtigen,
dafl im lIl. Quartal 1974 die Nachfrageabschwichung
bereits stark ausgepragt war (—22%). Die Abnahme
war bei den beiden Kaufergruppen: Fuhrgewerbe
und Werkverkehr gleich stark. Der Bedarf an GroB-
fahrzeugen Uber 7t lieB starker nach als an kleineren
Lastkraftwagen.

Im Luftverkehr war der Rickgang gegen 1974 im
an- und abgehenden Fracht- und Postaufkommen
{(—16%) etwas gdoBer als im [l. Quartal (—14%) In
den Monaten September und Oktober besserte sich
die Marktsituation, der Abstand zum Vorjahr ver-
ringerte sich auf 7% und 3% gegen 17% und 23%
in den Monaten Juli und August. Der Transit blieb
weiterhin schwach und lag im Berichtsquartal um
40% und im Oktober um 45% unter den Vorjahrs-
werten. Die unterschiedliche Frachtempfindlichkeit
zwischen Export- und Importgltern wirkte sich in
héheren Frachtverfusten bei den abgehenden Sen-
dungen (—26%) als bei den ankommenden (—8%)
aus. Im gesamten AuBenhandel war die Entwicklung
umgekehrt: die Einfuhrmenge sank starker (—15%)
als die Ausfuhrmenge (—11%). Die &sterreichische
Luftfahrigesellschaft Austrian Airlines hatie gerin-
gere Verluste als die anderen Gesellschaften (—=5%o);
im Auslandverkehr fiel um 6% weniger, im (aller-
dings unbedeutenden) Inlandverkehr 59% mehr
Fracht- und Postgut an

Der Personenverkehr nahm wie schon in den voran-
gegangenen Quartalen zu, das Wachstumsiempo
beschleunigte sich. Steigende Masseneinkommen
und die relativ gute Reisesaison beginstigten den
Personenverkehr. Von den Massenverkehrsmitteln
erzielten die Bahnen um 5% mehr Einnahmen aus
dem Personenvarkehr !m Uberland-Omnibusverkehr
wurden rund 7%, im Luftverkehr (chne Transit) 3%
mehr Personen beférdert. Der Zuwachs im Luftver-
kehr kam fast ausschlieBlich Wien zugute, zum Tei!
wegen verminderten Verkehrsangebotes auf dem ubri-
gen Streckennetz. Die Austrian Airlines konnten ihre
Marktstellung weiter verbessern. Wéhrend die aus-
iandischen Gesellschaften auf dem Vorjahrsniveau
stagnierten, erhdhte sich die Frequenz bei der AUA
um 15%, davon 10% im Linienverkehr und 33% im
Charterverkehr. Der Anteil am Flugautkommen er-
hdhte sich dadurch von 36 3% im Vorjahr auf 41 3%
im Berichtsquartal. Im Okiocber zog der Personen-
flugverkehr kriftig an; insgesamt wurden 15% Per-
sonen mehr beférdert.

Entwicklung des Personenverkehrs

1975
Il Quartal Oktober
Absolut Verianderung gegen
das Yoriahrin %
Bahn

Einnahmen Mifl. 5 903 5 + 53 + 77
n-t-km MiH 272 6% — 290% — 301
Strafie
Beférderte Personen?) Ml 269 + 67
MNeuzulassungen von
Persanenkraftwagen St 43 805 + 95 1168
Benzinverbraych Ml | 8391 -+ 56
Luftfahrt
Befdrderte Personen an und ab. 1 Q00 7933 + 33 +149
Transit 1 000 534 —2t18 -119
Insgesami 1 000 B46 7 + 12 4130
AUA 1000 2707 +111  + 80
davon Infand 4 000 s52 +16 8 +18 %
') Schiitzung ~— 2) Bahn und private Unternehmungen

Der Individualverkehr nahm weiter zu. Pas geht so-
wohl aus der Steigerung des Benzinverbrauches
(+6%) wie aus den hoheren Neuzulassungen von
Personenkraftwagen (+10% im Berichtsquartal und
+17% im QOktober) hervor. In der Nachfragestruktur
fallt in jungster Zeit die starke Verschiebung zu-
gunsten der oberen Mittelklasse (1 500 bis 2.000 cem)
auf, deren Marktanteil im Vertauf der letzten zwei
Jahre stdndig zurlickging. Im Berichtsquartal er-
reichie die Zuwachsrate 8%, in den Monaten Sep-
tember und Oktober aber 24% und 51%, womit sie
erheblich dber der Gesamtrate (13% und 17%) lag
Fur kleinere Wagen unter 1000 cem lieB das Kauf-
interesse weiter nach, widhrend es fur groBe Wagen
(liber 2000 ccm) weiterhin unvermindert stark blieb
Der Bestand an Personenkraftwagen war Ende Sep-
tember mit 1,703.857 Personenkraftwagen um 5 2%
héher als ein Jahr vorher Die Neunachfrage nach
Personenkraftwagen wvon Oktober 1974 bis Ende
September 1975 hat sich, wie vermutet worden war,
zugunsten des Ersatzbedarfes verschoben, auf den
52'7% der Neuanschaffungen enifielen, gegen 37 7%
ein Jahr vorher, bei nahezu gleich hoher Zahl von
Neuzulassungen.

Neuzulassuhgen von Personenkraftwagen nach
Groflenklassen!)

(EinschiieBlich Kombifahrzeuge)

Hubraum 11} Quartal Verédnderung
ctm 1974 1975 gegen das Yorjchr
Stiick in%

Bis 500 208 57 — 534
501—1 000 6562 & 362 — 30
1 001—1 500 20117 22190 + 102
1.501—2 000 10 135 10907 + 78
2 001—3 000 2613 3 556 + 361
3.001—4 000 202 441 +118 3
4001 und mehr 174 249 + 431
Insgesamt 40 011 43 802 + 95

'y Ohne Elekiro-Kraftfahrzeuge

Walfter Kohthauser
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Relseverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 10 1 bis 10 3

Relativ glinstige Sommersaison

Der Reiseverkehr entwickelte sich im abgelaufenen
Sommerhalbjahr besser, als es der allgemeinen Wirt-
schaftslage entsprochen hétle, jedoch schiechter, als
zu Saisonbeginn erwartet wurde. Da die Schulferien
in der Bundesrepublik Deutschiand allgemein um
eine Woche friher begannen, kam es zu einer zeit-
lichen Verschiebung zugunsten der Nachfrage in den
Monaten Juni und Juli. Die Wachstumsraten zu Sai-
sonbeginn haben daher die Gesamtentwicklung stark
iberzeichngt. Insgesamt nahmen die Nachtigungen
um 2';% zu Wie in der vorangegangenen Winter-
saison verlagerte sich die Nachfrage zugunsten des
internationalen  Reiseverkehrs, jedoch deutlich
schwécher: die Ausldnderndchtigungen stiegen um
3%, jene der Inldnder stagnierten (+1%) Die touri-
stische Nachfrage hat sich somit seit der ,Energie-
krise” invers zur Entwicklung der Einkommen ver-
halten: trotz relativ kraftiger Steigerungen der Ein-
kommen war die touristische Nachfrage in der Som-
mersaison 1974 stark gesunken {—8%), weil sich in
psychologischer Auswirkung der ,Energiekrise” die
Wirtschaftserwartungen der privaten Haushalte inter-
naticnal stark verachlechterten. Daher war der in-
ternationale Reiseverkehr (—9%) viel stirker be-
froffen als der Binnentourismus {—3%). Heuer hat
sich vermutlich in einem ,Kompensationseifekt” die
touristische Nachfrage glinstiger entwickelt, als es der
Einkommensentwicklung  entsprach'}.  Allerdings
konnten die Verluste vom Vorjahr bei weitem nicht
wettgemacht werden Die Nachtigungen blieben noch

Reiseverkehr
1975

Il Quartal Okteber Sommer- Frem-
halb- den-
jahr verkehrs-
1973 jahr

1974/75
Absolut Verdnderung gegen das Verjahr
in %
Ukernachfungen
Inland 1 000 9273 + 07 +34 +10 +24
Ausland . 1.000 40198 + 15 +61 +30 +61
Insgesamt . 1.000 &7 471 + 14 +51 +24 +52
Devisen)
Einnahmen Mill. 8 21021 + 42
Ausgaben Mill § 8am +127
Saldo Mill § 12 660 - 07
'} Revidierte Daten
1y Ein &hnlicher Effekt trat — in Osterreich sowie inter-
national — bei der Personenkraftwagen-Nachfrage auf.

Ebenso wie der Reiseverkehr war sie von der ,Energie-
krise* besonders stark betroffen Diese ,Uberreaktion”
wurde heuer teilweise kompensiert: die Personenkraft-
wagen-Kiufe entwickelten sich viel gunstiger als die
ibrigen Aufwandarten des privaten Konsums.
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Internationaler Reiseverkehr nach Herkunftslandern

Ubernuchtungeﬁ

. Qu. Sommer- Sommer- Semmer-
1975 halb- halb- hatb-

jahr 1975 jahr 1974 johr 1975

Verdnderungin % Anteil in 9%
Insgesamt . + 15 + 30 100 O iQo o
daveon

BR Devtschiand — 05 + 13 82 4 311
Frankreich . +136 +t45 12 13
GroBbritannien +252 +251 16 20
Italien . +120 +10'9 [+ 3] a7
Miederlande +18¢9 +191 33 61
Schweiz L — 40 — 35 15 14
USA —-102 —-112 18 15

um 5'2% (Ausldnder —6%, Inlander —2%)} unter
dem Niveau der Sommersaison 1973. Der ,Kompen-
sationseffekt” zeigt sich nicht nur fiir Osterreich,
sondern auch international: nach bisherigen Infor-
mationen hat sich der Reiseverkehr in jenen Landern
am besten entwickelt, die im Vorjahr am schlech-
testen abgeschnitten haben.

Unterschiedliche Entwicklung nach Herkunfisldndern

Mit Ausnahme der USA (die Abwertung des US-Dol-
lars beeinfluBte die amerikanische Nachfrage mit
stdrkerer Verzidgerung als bei den idbrigen ,Ab-
wertungsldndern” und wirkte sich daher teilweise
noch heuer aus) sind die Nachtigungen aus jenen
Herkunfislandern, die im Vorjahr Gberdurchschniti-
lich gesunken waren (GroBbritannien, Frankreich,
italien, Niederlande) in der heurigen Sommersaison
uberdurchschnitilich gestiegen. Umgekehrt haben
sich die Besuche aus der Bundesrepublik Deuisch-
land und der Schweiz im Gegensatz zum Vorjahr un-
glinstiger entwickelt als die Nachfrage aus den Ubri-
gen Landern Auch dies ist auf den oben beschrie-
benen Kompensationseffekt zurlickzufiihren

v

Reiseverkehr nach Herkunit und Unierkunitsarten

Ubernachtungen  Ubernachiungen in gewerblichen Relrieben
in Prival-  Insge- Kategerie
quartieren samt A B [adlv]
. Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Ubernachtungen

inland +19 +03 +33 +24 -10
Ausland +08 +44 +8% +73 +23
Insgesami +10 +37 +80 +63 +;i [

Giinstige Entwicklung in den gehobenen
Unterkiinften

Wahrend sich in der ersten Halfte der Sommersaison
die Néchtigungen in Privatquartieren etwas glnstiger
entwickelten als in den gewerblichen Betrieben, ver-
schob sich in der zweiten Halfte die Nachfrage stér-
ker in umgekehrter Richtung. In der gesamten Som-
mersaison nahmen die Nichtigungen in Privatquar-
tieren (+ 1%) schwacher zu als in den gewerblichen
Unterkiinften {+3%/:%) Wie im Sommerhalbjahr 1974
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(jedoch im Gegensatz zu den letzten beiden Win-
tersaisonen) entwickelte sich die Nachfrage bei den
Hotels der Kategorie A und B (+8% und +86%2%)
viel giinstiger als in der Kategorie C/D (+1%2%).
Jene Schichten, deren Urfaubsplane nicht von den
Schulferien abhéngen, scheinen in verstarktem MaB
gehobene Unterkiinfte bevorzugt zu haben.

Die Entwicklung nach Bundesldndern verlief unter-
schiedlich: deuttich (iber dem Durchschnitt lagen die
Néchtigungen im Burgenland (+6%2%) und Kirnten
(+6%). Wahrend der Reiseverkehr im Burgenland
seit Jahren in einem AufholprozeB Uberdurchschnitt-
lich abschneidet, ergab sich flir K&rnten erstmals seit
1972 ein glnstigeres Ergebnis als im {ibrigen Oster-
reich. Auch Tirol (-+4%2%) und Vararlberg (+4/2%)
schnitten relativ gut ab. Deutlich schwacher entwik-
kelte sich die Nachfrage in Niederdsterreich und der
Steiermark; dies ist hauptséchlich auf den Struktur-
effekt der Verlagerung zugunsten des Auslandertou-
rismus zurdckzufithren: sein Anteil ist in beiden
Bundeslandern am geringsten.

Niveau und Entwicklung der Preise tiir , Volipension® im
Sommerhalbjahr 1975

Praisanstieg Durch-

gegen das schnifts-

Vorjahr preisin §

in %

Burgenland +10 4 170
Kdrnten . + 76 214
MNiederdsterreich + 77 168
Obergsterreich + 50 89
Salzburg + 78 223
Steiermark +112z 188
Tirol . . + 38 19
VYorarlberg + 82 261
Wien + 12 472
Gsterreich . + 58 229

Gedampfter Preisauftrieb

Das Hotel-, Gast- und Schankgewerbe erhdhte die
Preise fir die Vollpension (sie kénnen als Indikator
der allgemeinen Preisentwicklung in diesem Wirt-
schaftszweig herangezogen werden) um 6%; damit
fiel der Preisauftrieb im Reiseverkehr schwécher aus
als jener der Verbraucherpreise. Offensichtlich wurde
bei der Preisgestaltung der starke Nachfrageriick-
gang in der vorangegangenen Sommersaison be-
ricksichtigt. Dies zeigt sich auch bei Betrachtung
der regionalen Unterschiede: im allgemeinen wurden
die Preise in Bundeslandern mit relativ niedrigem
Preisniveau (Steiermark, Burgenland, Niederdster-
reich) Uberdurchschnittlich und in den relativ ,teu-
ren* Gebieten (Wien, Tirol} deutlich unterdurch-
schnittlich erhdht Da die Rentabilitdit der Hotel-
betriebe in diesen Regionen gunstiger ist (die Kapa-
zitatsauslastung ist merklich hoher, und (iberdies
sind die regionalen Unterschiede der Kosten gerin-
ger als jene der Preise), wird bei der Preisgestaltung

die Nachfrageentwicklung starker berucksichtigt als
in touristisch weniger entwickelten Regionen, in de-
nen in erster Linie , Kostenpreise” kalkuliert werden.
Die nach Hotelkategorien unterschiedliche Preisent-
wickiung bestatigt dies: die Betriebe der Kategorie A
erhodhten die Preise unierdurchschnittlich (-+3%), in
jenen der Kategorie B stiegen sie durchschnittlich
(+5%2%) und in jenen der Kategorie C/D merklich
starker (+8%}).

Weiterhin starker Riickgang des realen Aufwandes
je Néachtigung

Die Einnahmen im internationalen Reiseverkehr stie-
gen im lll Quartal (Werte fir das gesamte Sommer-
hatbjahr sind noch nicht verfigbar) nur um 4%. Die
im Vergleich zur N&chtigung und Preisentwicklung
geringe Steigerung ist Folge des stark rlicklaufigen
realen Aufwandes je Auslanderndchtigung. Wahrend
die allgemeine Wirtschaftslage die N&chtigungsnach-
frage auf Grund des , Kompensationseffektes” nur ge-
ringfilgig beeinfluBte, fiihrte sie — wie in der vor-
angegangenen Wintersaison — zu einer starken Ein-
schriankung der Nebenausgaben. Dies bestétigen
auch die Meldungen aus den wichtigsten Zentren des
osterreichischen Reiseverkehrs Uber die erhdhte
Sparneigung auslandischer Touristen.

Entsprechend der allgemeinen touristischen Bele-
bung und der Verlagerung zum internationalen Reise-
verkehr nahmen auch die Auslandreisen von Oster-
reichern merklich zu: die Ausgaben im internatio-
nalen Reiseverkehr stiegen im N1l Quartal um 12%/2%,
Diese vorlaufigen (teilweise revidierten) Daten enthal-
ten noch Transfers von in Osterreich beschéftigten
Auslandern. Da diese konjunkturbedingt zurdckgin-
gen, sind die touristischen Ausgaben von Osterrei-
chern im Ausland noch starker gestiegen (um etwa
14%/0).

Nachtigungszunahme fiir die kommende
Wintersaison erwartet

Seit dem Winterhalbjahr 1973/74 wertet das Osterrei-
chische Institut flir Wirtschaftsforschung eine vom
Bundesministerium fur Handel, Gewerbe und Indu-
strie organisierie Prognoseerhebung unter Fremden-
verkehrsreferenien ausgewahlter Gemeinden nach
einem mehrfach geschichteten Stichprobeverfahren
aus!), Diese Erhebung wurde im November 1975 fur
das kommende Winterhalbjahr durchgefilhrt.

Fiir die gesamte Néchtigungsentwicklung ergibt sich
auf Grund der Schichtung nach der Herkunft (Zu-

1) Zur QOrganisation und Methode dieses Verfahrens siehe:
8t. Schulmeister: Erhebung zur kurzfristigen Prognose des
dsterreichischen Fremdenverkehrs, Monaisberichte 1/1974,
S 10¢
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Voraussichtliche Nachtigungsentwicklung nach Herkunit
und Bundeslindern im Winterhalbjahr 1975/76

Auslander Inldnder insgesamt

Verdnderung gegen das Winterhalbjahr
1974/75 in %

Kérnten —~1 4 +11 —05
Niederosterreich +07 +22 +20
Qberdstarreich +2Z4 +13 +17
Salzburg +20 +468 +346
Steiermark +16 +18 +17
Tirol +39 +19 +37
Yorarlberg +29 +24 +2¢
Wien —4 6 +0é —05
Gsterreich +2¢9 +28 +29

sammenfassung der Schitzwerte fur die In- und Aus-
landerndchtigungen) ein Prognosewert von +2'9%.
Der Schatzwert der Schichtung nach der Unterkunfts-
art von +2 6% bestiligt die Erwartung einer leichien
Steigerung der Nachtigungen in der kommenden Win-
tersaison. Bei vollkommener Konsistens der Ant-
worten nach der Herkunft bzw. Unterkunftsart muB-
ten beide Gesamischatzwerte gleich sein Die geringe
Diskrepanz von 0 3% deutet auf eine hinreichende
Ubereinstimmung der Antworten hinsichtlich Her-
kunft und Unterkunftsart hin.

Wahrend in den beiden vergangenen Wintererhebun-
gen die Inlandnachfrage jeweils glnstiger beurteilt
wurde, wird diesmal fiir die In- und Auslandernéch-
tigungen die gleiche Entwickiung erwartet. Dies dirfte
auf einen ,AnpassungsprozeB* der Schatzungen an
die jlingste tatsdchliche Entwicklung zurickzuflihren
sein: mit dem Winterhalbjahr 1974/75 haite sich die
Auslandnachirage glnstiger entwickelt als der Bin-
nenreiseverkehr.

Auch fiir die Nachtigungseniwicklung in den beiden
wichtigsten Unterkunftsarten wird eine annihernd
gleiche Entwicklung erwartet: in gewerblichen Be-
trieben eine Steigerung um 2 8%, in Privatquartieren
um 2 1%,

Legt man die aus der Schichtung nach der Herkunft
ermittelten Gesamtschitzwerte zugrunde, so ergibt
sich folgende Rangiolge der Bundeslander (mit der
hichsten Veranderungsrate beginnend): Tirol -—
Salzburg — Vorarlherg — Niederdsterreich — Ober-
dsterreich — Steiermark — Kérnten — Wien

Auch dies bestitigt den oben erwdhnten ,Anpas-
sungsprozel”: die Rangfelge gibt die tats&chliche
Entwicklung im vergangenen Winterhalhjahr ziemtich
genau wieder [nsbesondere hatien Tirol, Salzburg
und Vorarlberg den deutlich stiarksten Nachtigungs-
zuwachs zu verzeichnen, und zwar in dieser Rang-
folge

Die Unterschiede zwischen den aus der Schichtung
nach der Merkunft bzw nach der Unterkunftsart er-
mittelten Gesamtschatzwerten sind auch bei den ein-
zelnen Bundesldndern gering.
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Voraussichtliche Nachtigungsentwicklung nach Unterkunfts-
arten und Bundeslindern im Winterhalbjahr 1975/76

In gewerblichen  In Prival-

Befrieben quartiaren

Yeriinderung gegen das Winterhalbjahr
1974/75 in %,

Insgesamt

Kdrnten 405 —53 —03
MNiederdsterreich 433 412 +30
Oberdsterreich 425 +1 4 +23
Saizburg +35 +30 +34&
Steiermark 423 +18 +21
Tirol . +31 +26 +30
Vorarlberg +32 +13 426
Wien —05 —035
Osterreich +238 +21 +246

Vergleicht man die Prognose mit der tatséchlichen
Entwickiung in der abgelaufenen Sommersaison, so
ergibt sich:

Prognose Tatsédchliche
: Entwicklung
Inidnder +06 +10
Ausldnder +23 +30
Gewerblich +17 +37
Privat : +1'4 +10
Insgesamt +22 +286
Somit entsprechen die FPrognosen — nicht nur fur
die Gesamtentwicklung, sondern auch fur die einzel-
nen Schichten — erstmals anndhernd der tatsdch-

lichen Entwickiung, und zwar mit Oberraschend
hoher Genauigkeit Da die Qualitdt der Prognosen
von der Moglichkeit und Fahigkeit der Befragten ab-
hangt, die kiinflige Entwicklung in der jeweils gege-
benen Situation richtig abzuschéizen, scheinen fir
die Genauigkeit der letzten Prognose in erster Linie
zwei Grinde maBgebend:

Erstens waren die objektiven Prognosebedingungen
gunstiger als in der auf die ,Energiekrise” folgenden
Periode. Dieses Ereignis hatte unerwartete Verhal-
tensweisen nach sich gezogen, deren Auswirkungen
auf die Erwartungen und die tatsdchliche Entwick-
iung nicht nur im besonders reagiblen Reiseverkehr,
sondern auch in der allgemeinen Konjunktur nicht
hinreichend erfal3t werden konnten. Die Fehlprogno-
sen der Fremdenverkehrsreferenten der einzelnen
Gemeinden kdnnen somit als Folge allgemeiner Un-
sicherheit verstanden werden, die in ahnlicher Weise
die Einschatzungen von Unternehmarn, Politikern
und Wirtschaftsforschern beeintrachtigte. Wahrend
diese Unsicherheit hinsichtlich der allgemeinen
Wirtschaftslage auch 1975 anhiel, wies eine Reihe
von Indikatoren deutlich auf eine glinstige Entwick-
lung im Reiseverkehr hin, und zwar nicht nur in
Osterreich, sondern auch international.

Zweitens durfte die subjektive Prognosefahigkeit der
Befragten gestiegen sein. So hat die Zahi der fehler-
haften Meldungen abgenommen, zum Teil auch dank
zusitzlicher Erlauterungen. Dariiber hinaus scheint
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ein gewisser allgemeiner LernprozeB stattgefunden
zu haben: da viele der Befragten durch die Einflih-
rung dieser Erhebung erstmals bewogen wurden,
touristische Prognosen explizit zu formulieren, er-
gaben spétere Vergleiche mit der tatsachlichen Ent-
wicklung die Moglichkeit, Fehlschatzungen als Vor-
ausseizung fiir die Erweiterung der Informations-
basis zu erkennen und damit die Prognosequalitat zu
heben. So scheint man die Auswirkungen der wech-
selnden Ferienstaffelung in der Bundesrepublik
Deutschland nunmehr in den Griff bekommen zu
haben.

Aus beiden Grinden kann auch fiir die vorliegende
Prognose eine grofere Genauigkeit als bei den bis-
herigen Wintererhebungen erwartet werden.

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten 13 1 bis 115

AuBenhandel diirfte Konjunktur-Tiefpunkt erreicht
haben

Die anhaltende in- und auslandische Nachfrage-
schwéche hat den dsterreichischen Auienhandel sehr
stark gedampft. Nachdem die nominellen Exporte
im Il. Quartal 1975 erstmals deutfich hinter den Vor-
jahrsergebnissen blieben (—6%), verstarkte sich der
Riickgang im Berichtsquartal noch (—8%)}. Im Ok-
iober war die Abnahme dank einer Belebung des
Exportes in die EG geringer (—5%). In der

Entwicklung des AuBenhandels

Ausfuhr Einfuhr
Werte®) Durch- Vo- Werte") Durch-  Vo-
schniits-lumen?) schnitis-lumen®)

preise®} preise?)
Yerinderung gegen das Vorjehr in %

1873,
iV Qu +106 + 79 + &3 -+ 40 + 20 + 18 + 57 — 35

1974 | Qu. +457 +455 +13% +280 +318 +308 +180 +117
il.Qu +328 +31é6 +167 +138 4224 4223 +186 + 372
Hl Qu +306 +305 +H194 - 94 241 +241 4203 + 32
W Qu +17¢ 195 4169 401 4122 4126 4200 — 65
19751 Qu. — 07 — 02 4127 —119 — 43 — 37 + 37 — 95
Il @Qu — 58 — 42 + 40 — 94 — 36 — 35 + 65 — %5
il Qu. — 81 — 58 + 0% —81 —84 —82 4 37 —-118
Oktober — 48 — 27 —07 —45 —20 —21 —14 — 10

') Nominelle AuBenhandelswerte des Osterreichischen Statistischen Zentralamis
bareinigt ym den gesamten Reparaturvormerkverkehr. den AuBenhandel mit
Strem und den ungewissen Verkauf. Die Yerdnderungsraten der Aufenhandels«
werte var dem |l Quartal (Juli) 1975 wurden durch Mulliplikation der Ver&n-
derungsraten der Yolumen- und Durchschnitispreisindizes 197% errechnet. —
Kursivwerte ohne diese Kerrekturen — *) Durchschnittspreisindex (1971 =100}
des Osterreichischen Stalistischen Zeniralamies und eigene Berechnungen. —
3 Volumenindex (1971=100} des Osterreichischen Stafistischen Zentralamtes
und eigene Berechnungen

Einfuhr ist eine dhnliche Entwicklung zu beobachten:
Im I, Quartal dieses Jahres schrumpften die Imporie
um 3'2%, im Berichtsquartal um 8%2%. Der Oktober
brachte wie in der Ausfuhr eine Abschwiachung des
Riickganges (—2%). Real — nach Ausschaltung der
Preissteigerungen — sind die lmporte (—12%} im
Berichtsquartal deutlich starker geschrumpft als die
Exporte (—8%) Der Exportpreisaufirieb hérte auf,
aber auch die Importpreise stiegen nur noch
schwach. '

Obwehl die Aufienhandelswerte im Berichtsquartal
noch starker als im 1. Quartal unter den Vorjahrs-
werten blieben, lassen die saisonbereinigien Ergeb-
nisse erkennen, daB der AuBenhandel die ,Talschle’
erreicht hat Die saisonbereinigien Import- und Ex-
portwerte sind im It Quartal gegentiber dem Vor-
quartal nicht mehr gesunken, sondern sogar leicht
gestiegen, wobei die Zunahme des Exportes etwas
kraftiger ausfiel als die des Importes.

AuBenhandelsstruktur dndert sich zugunsten der EG

Im Berichtsquartal 1&8t sich in der Regionalstruktur
der Aus- und Einfuhr eine deutliche Verlagerung von
den EFTA-Staaten zu den EG-Landern feststellen.
Die Ursachen fur diese ,Umlenkung” der Handels-
strbme zugunsten des EG-Handels sind zum Teil
konjunktur- und integrationsbedingt Im [l Quartal
kam die Rezession in einigen EG-Landern zum Still-
stand, so daB die Ausfuhr in die Europdaischen Ge-
meinschaften, neben der anhaltend glinstigen Ent-
wicklung in die Entwicklungslander, als einzige Lan-
dergruppe eine positive Zuwachsrate erzielte Inte-
grationseffekte kénnten insofern zur unterschied-
lichen Entwicklung im EG- und EFTA-Handel beige-
tragen haben, als die Ausdehnung der EG auf neun
Staaten sowie die Freihandelsabkommen der ver-
bleibenden EFTA-Staaten mit der EG eine neue
Wetthewerbssituation fir Osterreich ergaben Da-
durch werden die heimischen Exporte in die EG
gegenliber Drittstaaten und EG-Anbietern beginstigt,
aber Exporte in die EFTA gegenlber der zusétz-
lichen EG-Konkurrenz benachteiligt. Die Wettbe-
werbsposition in den ,neuen” EG-Landern Grof3-
britannien und Danemark ist trotz des EG-Beitrittes
dieser Lander mit der in den restlichen EFTA-Staaten
vergleichbar?}, Die Exporte in die .Kern-EG" (EG 72,
davon besonders Belgien und Luxemburg -+ 24%,
Bundesrepublik Deutschland +86%) stiegen um
2Y2%, in die EG 73, inshesondere auf Grund der
noch sehr schwachen Nachfrage in England (—14%o)
nur um 2% Die Exporte in die EFTA schrumpften

1} Fir Integrationsiiberiegungen ist es deshalb sinnvoller
innerhalb der Abgrenzung des Jahres 1972 zu argumentie-
ren.
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weiterhin sehr stark (EFTA 72 —14%), weil die an-
haltende Nachfrageschwache durch Integrations-
effekte noch verstdrkt wurde Besonders schwach
entwickelten sich die Exporte in die Schweiz
{(—28'/2%), Finnland (—7%) und Portugal (—60%)
Auch die Ausfuhr nach Osteuropa, die in letzter Zeit
noch sehr kraftig expandiert hatte, schrumpfte im
i, Quartal deutlich. Das mag zum Teil auf ihre Zah-
fungsschwéche zuriickgehen, einerseits infolge rick-
laufiger Einnahmen an Westdevisen, andererseits
wegen erhdhter Energiepreise im Intra-RGW-Handel.

Regionalstrukiur der Aus- und Einfuhr')

1974 1975 1975 1974 1975 1975
1l Qu 1. Gu Hoau I Qu

Yerinderung gegen das Anteil an der Gesami-
Voriahr in % ausfuhrieinfuhr in %

Avsfuhr

EG 19729) +200 — B1 + 23 359 35¢ s
EG 1973%). +17'9 ez + 04 44 4 436 453
EFTA 1972%) +198 —157 —142 259 226 228
EFTA 1973%) +255 —154 —173 175 150 152
Eurapdischer

Freihandelsraum*) +200 —113 — 47 619 586 60 5
QOsistacten®) . +657 +24 5 - 62 149 178 155
Sidosteurapa®} 4608 — 86 —289 78 74 64
Industriestaaten in

in Ubersee . +44 8 —252 —231 435 5t 35
Entwicklungsldnder +64 2 +267 +250 88 10 120
CPEC.Steaten +841 +5363 +489 32 50 53

Einfubr

EG 19723} +179 — 31 — 59 563 57 4 81
EG 1973%) +163 — 33 — 69 61 6 62 6 627
EFTA®) ... + 75 — &7 ~14 6 161 156 147
EFTA 1973%) +105 — 66 ~130 109 104 101
Europdischer

Freihandelsraum?®) 4154 — 37 —~ 78 723 731 728
Oststaaten®) . +416 4140 — 91 P& 100 104
Sudosteyropa®) +163 —102 ~163 22 i9 20
Lndusiriestaaten i

in Ubersee . . +105 — 14 ~ 13 50 56 56
Entwicklungstdinder 4 8462 —13 8 ~112 16 2 @3 91
CPEC-Staaten 41911 —225 ~—108 &1 48 51
') Bereinigt um den Aufienhande) mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
varmerkverkehr. — ?) In der Zusammenselzung des Jahres 1972 — ) In der
Zusammensetzung des Jahres 1973, — %) EG 1973 + EFTA 1973, — *) Ohne
Jugoslawien — *) Jugoslawien Griechenland Tiirke: Spanien

In der Einfuhr ist die Integrationssituation analog zu
jener in der Ausfuhr: die Wettbewerbssituation hat
sich flir die EFTA-Importeure gegeniber den EG-
Importeuren verschlechtert Gleichzeitig verloren die
dsterreichischen Anbieter auf dem Inlandmarkt Wett-
bewerbsvorteile gegeniiber den Anbietern aus der
EG, die Wettbewerbslage gegenuber der EFTA-Kon-
kurrenz und Drittstaaten blieb unverandert. Die Ein-
fuhr schrumpfte aus allen L&ndergruppen, aber aus
der EG (EG 72 —8%) weniger stark als aus der
EFTA (EFTA 72 —141/2%).

Greift die Schilling-Aufwertung?

Die Exportsituation 188t sich nicht nur durch Ver-
anderungsraten der Ausfuhr, sondern auch durch
Marktanteile auf den wichtigsten Absatzmdarkten be-
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urteifen. Hier ist ein Vergleich mit den jeweiligen
Werten der Vorquartals nicht sinnvoll, da Saisonein-
flusse verzerrend wirken. Die Entwicklung der &ster-
reichischen Marktanteile auf den wichtigsten Absatz-
markten zeigt —— gemessen an den Exporten bzw.
imperten der gesamten OECD —, daf Osterreich im
H."Quartal seit dem Vorjahr in QOsteuropa und in den
Entwicklungslandern — vor allem in den afrikani-
schen Erddlfdrderstaaten — Marktanteile gewann,
in OECD-Europa jedoch starke Verluste erlitt. Diese
bedeutanden EinbuBen erklaren sich zum Teil aus
Sonderfaktorent), wie Exportausfille in ltalien (Rind-
fleisch, Holz und Papierzeug) und in den Niederlan-
den {Tonbandgeréte), die das Gesamiergebnis stark
driicken. Zum Teil sind auch Integrationseffekte wirk-
sam: einerseits bescheidene Marktanteilsgewinne in
einigen EG-Landern, andererseits massive Verluste
in den EFTA-Staaten.

Marktanteile

1974 1975 I Qu 1975
1 Gu il Qu I Qu. I} Qu. Verdnderung
gegen das
Vorjahr
in %
QeCD-Eurapa') 174 171 161 1359 - 70
Belgien . 037 0326 0 4% 049 +36 1
BR Deutschland 266 267 272 267 00
Dénemark 205 191 188 208 + 79
Finnland . 219 224 204 204 — 89
Frankreich 052 052 054 056 + 77
Grofibritannien 133 12¢ 132 121 — 62
Itafien . . 322 32 224 234 —271
Miederiande a a5 088 Q463 ¢73 —17 4
MNorwegen . 1°30 126 129 114 - 79
Schweden . . 222 214 223 223 + 42
Schweiz . 567 539 508 50 - 71
QOsieuropa?) 523 511 522 513 + 04
Nicht-europdische
Entwicklungslénder®) 051 053 0353 036 + 537
davon
Mitllerer Osten 12 117 084 050 —231
Afrika Q68 [ X.11 0 49 o772 125
Amerika B | 0239 o338 038 — 26

'y Osterreichische Exporte in Prozent der Imporle der gesamten OECD —
2} Osterreichische Exporte in Prozent der Exporte der gesamien DECD

Besonders empfindliche EinbuBen wurden auf dem
fur Osterreich wichtigen Schweizer Markt verzeich-
net. Im Il. Quartal schrumpfte der oOsterreichische
Marktanteil in der Schweiz im Vorjahrsvergleich um
7%, im 1ll. Quartal sogar um 142%.

Die fir den Schweizer Markt vorliegenden Daten las-
sen vermuten, daB die in den leizten Jahren voll-
zogenen Aufwertungen der ,Hartwahrungsléander®
BRD, Schweiz und Osterreich in der Rezession 1975
zu .greifen” beginnen und somit neben der Inte-
gration auch die Verschiebung der Wettbewerbsver-
haitnisse durch Wechselkursdnderungen efne Erkléa-
rungskemponente der Marktanteilsveranderung bil-

1} Siehe hiezu Monatsberichte 9/1975, 5 409
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det Es ware zu erwarten gewesen, daf} die BRD auf
Grund des sehr groBen Marktanteiles in der Schweiz
(rd. 35%) aus dem Zollabbau mit der EFTA gegen-
Uber kleineren Anbietern besondere Vorteile gezo-
gen hatte Tatsachlich sank der Marktanteil des Auf-
wertungslandes” BRD in den ersten neun Monaten
des Jahres 1975 gegeniiber dem Vergleichswert des
Vorjahres um rund 4%. Der Rickgang fiel allerdings
weit schwécher aus als der Osterreichs (-—10%),
das auf dem Schweizer Markt integrationsbedingt
benachteiligt ist. Die unterschiedliche Abnahme
kdnnie dem enitgegengesetzten Integrationseffekt zu-
zuschreiben sein, das gleiche Vorzeichen jedoch der
Aufwertung. Diese Vermutung wird durch Marktan-
teilsgewinne der ,Abwertungsléinder” in der Schweiz
in den ersten neun Monaten 1975 erhartet, wie USA
{+17%), GroBbritannien (-+5%%) und Italien
(+9%2%). Die Marktanteilsgewinne von ltalien ge-
hen allerdings gleichzeitig auch auf Integrations-
effekte zuriick, da dieses Land iniegrationsbedingte
Vorteile auf dem Schweizer Markt genieBt.

Fir die Annahme, daid die Aufwertung zu Marktan-
teilvertusten flhrte, spricht auch, dafl die BRD heuer
nicht nur in der Schweiz, sondern auch auf den Welt-
méarkien Marktanieile abgeben muBte. Andererseits
konnten die ,Abwertungslander” USA, GroBbritan-
nien, ltalien und auch Japan ihre Position auf den
Weltméarkten ausbauen

Abhschwichung des internationalen Lagerabbaues —
Realer Riickgang der Investitionsgiiterexporte

im Berichisquartal sanken die Exporte ven Halb-
fertigwaren (—21:%) und von Rohstoffen (ein-
schlieBlich Brennstoffen -——122%} weiterhin kraftig.
Jedoch deuten die abnehmenden Schrumpfungs-
raten der Rohstoffexporte (Il Quartal —26%) auf ein
allmahliches Abflauen des internationalen Lagerab-
baues hin. Neben den schwach ins Gewicht fallenden
Nahrungs- und GenuBmitteln {4 35%2%) erzielten nur

Ausfuhr nach Warengruppen

Werte') Preise®?) Reale
Entwick-
lung?)
Il Qu. 1975 1 Qu 1975 il Qu. 1973

Yerdnderung gegen das Yorjahr in %4

Mahrungs- und GenuBmittel — 32 —000 4353 —000 +160 +167

Rohstoffe . . —25F —000 —127 —000Q0 — 75 — 54
Halibfertige Waren — 80 —0QDO —213 —000 — 62 —161
Fertigwaren . + 24 F20 +02 —00 $127 —113
davon |avestitionsgitesr +208 1?23 +180 +9170 4185 — 13
Konsumgiiter . — 71 —00¢ — 88 000 + 80 -—-154

oder Maschinen, Verkehrs-
mitted . . +111 +100 +116 +108 +140 — 27
Andere Fertigwaren ...... — 33 000 — &7 —L00 + 70 —128
Alle Wearen — 40 — 472 — 56 — 58 4+ 53 —105

) Ohne Ausfuhr ven Flugzeugen und Schiffen im Reperaturvormerkverkehr
Kursivwerte ohne diese Korrekturen. — ?) Ausfuhrwert dividiert durch Aus-
fuhrmenge. — *) Ausfuhrmenge gemessen in Kilogramm.

noch die Investitionsgiiter {-+18%) eine positive Ex-
porizuwachsrate.

Krafiige Preissteigerungen verdecken jedoch den
reaten Rlckgang der Investitionsgiiterexporte, die
im [l. Quartal real noch um 5% zugenommen hatten,
Das giinstige neminelle Ergebnis geht vor allem auf
den relativ lebhaften Absatz in den EG-Landern
{insbesondere in [talien, Belgien-Luxemburg wund
in den Niederlanden) sowie in den Oststaaten zu-
rick Der Export von Konsumgtitern war infolge der
noch schwachen internationalen Konsumglternach-
frage weiterhin ricklzufig (—9%) und erlitt vor allem
sehr starke ,reale” EinbuBen (—15%:%) Im Quar-
talsverlauf hat sich allerdings die Schrumpfungsrate
im Export ,konsumnaher® Fertigwaren verringert
Stitze in dieser Warengruppe war die EG (+2%,
davon  Frankreich  +55%, Belgien-Luxemburg
-+ 55%).

Wichtige Exportrefationen') im 1l Quartal 1875

SITC-rev Yerénderung?) Struktur Anteil*}
Gesami EG 73 EFTAT73 Ge- EGT3EFTA EG73IEFTA
samf 73 73
i % in % in%
Nahrungsmittelt) 4321 44622 4+ 75 42 60 33 643 118
Rohstoffe . —1%2 427 —349 49 104 27 680 59
daven Helz ~15% — 10 —56% 26 72 Q7 8Ot 27
Brennsioffe . . + 79 4113 4302 26 44 04 753 21
Indusirielle Fertig- _
waren®) .. — 60 —10 —174 862 793 937 417 1635
davon
Chemische
Erzeugnisse —280 +119 —151 74 51 55 308 112
Eisen Stahl — 56 — 21 —122 113 105 109 421 147
Diverse Fertign
waren®) . —147 —119 -—288 252 250 282 450 170
Papier —286 —243 —385 58 59 28 461 100
Textitien —137 — 74 —338 64 66 106 464 251
Maschinen, Yer-
kehrsmittel +116 + 97 — 44 2732 223 252 370 140
Konsumnahe
Fertigwarern ... — 32 + 20 —165 149 164 238 497 242
‘Alle Waren — 56 -+ 04 —173 1000 1000 1000 453 152

¥} Bereinigt um den AuBlenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr — *) Gegen das Yorjahr in Prozent, — ?) Am Gesamlexport
der Warengruppe — ) SITC-Klassen 0 1 4 — #) $iTC-Klassen 5 his ¢ —
4} SITC-Klasse 6 chne Eisen ynd Stahl

Von den im Export wichtigen Warengruppen weisen
nur wenige — meist dank lebhaftem Absatz in den
EG- und Oststaaten — deutliche Steigerungen aus:
Ernahrung (+38%), Metaliwaren (+8':%, davon
EG 73 +10V:%, Osteuropa +211/2%), Maschinen
und Verkehrsmitteln (+112%, davon EG 73 +91%,
Osteuropa +38'/:%) und Schuhwaren (+14'2%, da-
von EG 72 +37Y2%, Osteuropa +134"2%).

Die Holzexporte blieben zwar deutlich unter dem
Vorjahrsergebnis (—15%), im Vorquartal war jedoch
der Abstand noch viel groBer gewesen (—39V2%).
Insbesondere die Ausfuhr in die EG 73 blieb nur
knapp unter dem Wert des Vorjahres (—1%:), nach-
dem diese Region im if. Quartal um 38% weniger
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bezogen haite Umgekehrt verhalt es sich bei Eisen
und Stahl Im Vorquartal wurde noch eine Zuwachs-
rate von 12V:% erzieit, im Berichtsquartal schrumpf-
ten die Eisen- und Stahlexporte um 5%2% Stark
ricklaufig war die Ausfuhr von chamischen Grund-
stoffen und Verbindungen (—42%), Papierzeug
(—311/2%), NE-Metallen (—49%2%, EG 73 —28%,
EFTA 73 —38'2%, Osteuropa —65%2%) und Papier
(—28Y2%, EG 73 —241:%, EFTA —38'2%, Ost-
europa —411/2%).

Importnachirage weiterhin schwach -— Stagnation
der Konsumgiiterimporte

Die anhaltende Nachfrageschwéiche ddmpfie die Ein-
fuhr aller Warenobergruppen sehr stark. Die weiter-
hin kraftigen EinbuBen bei Rohsteffen und Halb-
fertigwaren lassen darauf schlieBen, daB der Lager-
abbau im Inland noch in vollem Gange ist. Die
schwache Investitionsneigung lie8 die Importe von
Investitionsgiitern um 7v2% sinken Die Bezige von
Nahrungs- und Genufimitteln (+ 1%) sowie von Kon-
sumgltern {+1%) waren im Gegensatz zum Vor-
gquartal (Nahrungs- und GenuBmittel +17%, Konsum-
guter +3%) nur noch geringfigig hoher als im Vor-
jahr.

Einfuhr nach Warenobergruppen

Werte') Preise’) Reale
Entwick«

lung®)

I Gy 1975 Il Qu. 1975 I Qu. 1975

Verdnderung gegen das Yorjahrin %

Nahrungs- und Genufimitiel +171 -000 4+ 10 —000 — 56 + 71

Rohstoffe — 37 000 — %0 —000 4+ 66 —147
Halbfertige Waren —17 ¢ —0D00 —263 —000 — 04 —262
Fertigwaren + 62 — 02 — 18 —206 +78 — 91
davon Inveslitionsgiter — 60 — 73 -~ 74 —79 4151 -—-200
Kensumagiter + 31 —000 + 08 —000 + 74 — 472

oder Maschinen,

Verkehrsmittel — 10 —17 — 31 —3§% +110 —130
Andere Fertigwaren .. .... +16 —000 —03 —0060 +72 —70
Alle Waren — 33 —3¥5 — 81 — 82 4+ T8 —148
') Ohne Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr.
Kursivwerte ohne dicse Korrekturen — 2} Einfuhrwert dividiert durch Ein-
fuhrmenge — ?) Einfuhrmenge gemessen in Kilogramm

In den einzelnen Warengruppen erzielien vor aliam
Verkehrsmittel {+17%), Kleidung (+13%)} deutliche
Zuwachse Starke EinbuBen verzeichneten die Im-
porte von Holz {—36%), Eisen und Stahl (—30/:%,
EG —22V/2%, EFTA —52V2%;, Osteuropa —58/2%)
sowie von NE-Metallen (—43%, EG 73 —43V/2%,
EFTA 73 +10%, Osteuropa —58%).

Die mengenmaBige Einfuhr von Erddl war im Be-
richtsquartal wohl um 4% hdher als im Vorjahr, doch
war sie damals nach den Lagerkédufen zur Jahres-
wende 1973/74 sehr niedrig. Ein Vergleich mit der
Zeit vor der Erdolkrise zeigi, daB das Ergebnis um
TV:% unier dem des Jahres 1973 liegt. Der Ruck-
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Wichlige Imporirelationen?} im U1, Quartal 1975

SITC-rev -Klassen Verdnderung®} Strukiur Anteil)
Gesamt EG 73 EFTAT3 Ge- EG73EFTA EG73EFTA
sami 73 73
in % in % in %
Nahrungsmittel*} — 69 —00 —103 78 56 40 452 52
Rohstoffe —272 —287 —209 65 27 56 263 88
Brennsioffe . . . .+ 53 + 68 H145 141 53 23 234 16
Indusirielle Fertig~
waren®) . . — 83 — 71 —121 716 864 881 I57 124
davon
Chemische Er-
2eugnisse —180 —195 — 986 92 110 113 752 124
Eisen Stah!.. —307 —224 —523 35 40 40 721 116
Diverse Fertig~
waren®) . —143 —118 —131 161 178 293 695 184
Maschinen,
Verkehrsmittel — 31 — 36 — 38 289 372 277 87 97
Kensymnehe

Fertigwaren ... + 52 + 65 — 65 139 163 158 73¢9 M5
Alle Waren -~ 81 — &9 —130100°0 1000 100°0 627 101

'} Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr — ?) Gegen das Yorjahr in Prozent, — ?) Am Gesamlimport
der Warengryppe. — %) SITC-Klassen 0 1 4 — %) SITC-Klassen 5 bis & —
¢} SITC-Klassen 6 chne Eisen ufid Siah!

Einfuhr von Erddl und Erddiprodukten

1974 1975 Il Qu 1975
H. Qu I. Qu H Qu I @Qu  Yerdnderungin %
gegen
Yorjahr Vorguartal

Erdai")

Mill. t 154 13 143 160 + 39 +12 3

Mrd. $ 254 197 zZNn 241 — 55 +141

PreisSjet 1849 51 0 1477 150 1 — 20 + 14
Rohsi®)

Miit t 151 T3 142 158 + 46 +11 8

Mrd S 25 197 209 2 38 — 49 +138

Preisijet 165 6 1509 147 9 150 6 - 91 + 18
Heizst

Mill. ¢ . Q42 G20 026 034 —152 +3%0

Mrd S G 57 G 29 03z 042 —268 +284 -

Preis S jet 135 4 1425 126 3 1169 —137 — 76
Benzin

Ml 1 013 c16 019 024 +390 +303

Mrd 5 . 047 035 Q45 Q462 +3z29 +38 4

PraisSjet 266 4 223 ¢ 2337 2547 — A4 + 62
Sonstige Erddiprodukie®)

Mitl 1 019 R+ 015 017 —13 4 + 920

Mrd. § . 043 0 24 038 039 —101 + 19

Preis § je t 224 7 306 2 249 5 233 3 + 38 -]
Erdgl- und Produkiet)

Mrd S 401 2 BS 326 284 — 45 +175
Brennsioffe Energie®)

Mrd S 522 4 45 4 89 550 + 53 +123
Erdgas

Mrd. S 020 030 044 036 68 2 —-237

"} SITC 331. - 2) Handelsstatistische Nummer 270910, — ) S1TC 332, Heizdl —
Benzin — “}SITC 33, — *SITC 3

gang der Importpreise fur Erddl (—8%) setzte sich,
wenn auch abgeschwacht, fort. Die Einfuhr von
Heizdl sank mengenmaBig um 15%. Die Benzin-
importe stiegen infolge des regen Reiseverkehrs
kraftig {mengenmafig -+39%), blieben abar um
17'/2% unter dem Niveau von 1973. Der Importpreis
fiiy Heiz6l (—13%2%) sank viel sitarker als der fir
Benzin {(—4'z%): 100 kg Benzin kosteten 25470 8,
der Zentnerpreis fur Heizol belief sich auf 116 90 S,
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Die Einfuhr von Kohle, Erdgas und Strom schrumpfie
mengenmé&Big sehr stark, empfindliche Preissteige-
rungen lieBen jedoch die Importausgaben in die
Hohe schnellen: Strom +147Y2%, Erdgas -+68%,
Kohle +31%.

Stark schrumpfender Ostexport

Der osterreichische Ostexport hat nach einer Sta-
gnationsphase zu Beginn der siebziger Jahre
(2. Halbjahr 1970 +3%2%, 1971 —%2%, 1. Halbjahr
1972 —6Y2%) drei Jahre hindurch — vom 2. Halb-
jahr 1972 his ins 1. Halbjahr 1975 — auBergewohn-
lich kraftig expandiert Der Hohepunkt des Ost-
exportbooms wurde 1974 mit einer Zunahme um
6572% erreicht, mehr als doppelt soviel wie im
&sterreichischen Gesamtexport.

Usterreichischer Osthandel im 1. Quartal 1975

Auvsfuhr Einfuhr Saldo
Mill 3 Vertinde- Mill § Verdnde- Mill §
rung gegen rung gegen
das Vorjahr das Yorjahr
Yo Ya

Albanien . 38 o0 156 —533 — &8
Bulgarien . 219 6 —20% 8% 7 —32 4 +129¢
CSSR . 799 & + 68 7888 — 37 + 107
DDR . 4397 416 4 327 5 =155 +112 2
Polen . . 11920 - 19 £59 2 + 39 45328
Rumdnien 2361 —396 2479 —205 - 117
Ungarn 991 8 —235 5790 —367 +4128
UdSSR") .. 10100 +116 13302 +101 —320 2
Csteuropa’) 4897 7 — 62 403870 — 91 8597
Jugosfawien') 12268 —34 6 3330 —297 4-893 8

") Bereinigt um die Aus- bzw. Einfuhr von Schiffen im Reparafurvormerk-
verkehr

Im Lauf des Jahres 1975 verlor die Dynamik der
Ostausfuhr rasch an Schwung Nach +81% im
IV. Quartal 1974 verringerte sich die Wachstumsrate
auf 36% im | und 24% im [l. Quartal, im Berichts-
quarial folgte eine Abnahme um 6% Die Ausfuhr
schrumpfte stérker ais der Gesamtexport. Im Okig-
ber beschleunigte sich der Riickgang der Ostexporte
auf 14%.

Entwicklung der Ostausfuhr') im Monatsverlauf

luni Juli August  Septem- Okto-
ber ber

Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Arbeitstitig uabereinigh +E72 —11 —119 —57 —14 3
bereiigt + 91 —-11 — 75 —-9°¢ —143

') Bereinigt um die Ausfuhr von Schiffen im Reparaturvermerkverkehr

Die Exporte in die einzelnen Oststaaten haben sich
ziemlich einheitlich entwickelt Unierschiede be-
stehen nur im Ausgangsniveau und im Tempo des
Schrumpfungsprozesses. Noch zugenommen hat im
Berichisquartal die Ausfuhr in die DDR, die UdSSR
und in die CSSR, am starksten zuriickgegangen sind

die Lieferungen nach Ruméanien (—39V:%) und
Ungarn (—23%/2%). Zum erstenmal seit langem waren
auch die Osterreichischen Exparte nach Polen
(—2%) ricklaufig, das gegenwdértiy der wichtigste
Abnehmer oOsterreichischer Waren in Osteuropa ist,
Der &sterreichische Warenverkehr mit Polen wird
allerdings auf Grund langfrisiig finanzierter Ver-
einbarungen sowoh! im Investitions- als auch im
Konsumgliterbereich voraussichtlich bald wieder
kraftige Impulse erhalten, so daB Polen weiterhin zu
den wichtigsten Expartmérkten zahlen dirfte. In den
ersten neun Monaten dieses Jahres entfielen auf
Polen 4 1% der Osierreichischen Exporte Die Be-
deutung des polnischen Marktes veranschaulicht ein
Vergleich mit den Exportanteilen GroBbritanniens,
ltaliens und der Schweiz (58%, 7 8%, 81%) Die
Ausfuhr nach Jugoslawien, die bereits im Il Quartal
ricklaufig war (—8%2%), schrumpfte im Berichts-
quartal um 3412%

Fir die ersten neun Monate 1975 ergeben sich bei
den Exporten in die DDR und nach Polen {+31%,
+28'/2%) die hochsien Steigerungsraten, in die So-
wjetunion, €S8R und Bulgarien blieb die Zunahme
knapp unter 20% . Am ungiinstigsten entwickelte sich
die Ausfuhr nach Ruménien (+7%2%) und nach
Ungarn (—3'2%), hier allerdings nach einer Ver-
doppelung der Exporte im Vorjahr,

Dynamik der Ostexporte!) 1975

1974 1975 1974 1973
g l@u Il Qu. Il Qu LN g LA
Qu Gl

Verdnderung gegen das Yorfahr in 3 Anteil am

Expeortin %

Bulgarien 62¢ 417 326 =209 188 08 09
CSSR 443 529 100 68 193 22 24
DDR 130 515 271 16 4 2 12 15
Polen . 744 F22 310 —19 286 33 41
Rumdnien L 254 321 197 —39%6 73 12 13
Ungarn ... 9648 B85 0 —235 — 34 38 35
Csteuropa ohne UdSSR 603 447 129 - 99 152 i25 1338
UdSSR . . 100 O 18 542 116 126 23 29
Oststaaten . . 657 358 245 — 62 160 151 168
Jugosiawien . 730 174 —-83 —346 —120 51 45

') Bereinigl um die Ausfuhr von Schiffen vom Reparaturvormerkverkehr

Mit Ausnahme von Polen und mdglicherweise auch
der UdSSR kann in ndchster Zukunft kaum mit einer
spirbaren Belebung der Ostexporte gerechnet wer-
den, da das Imporipotential dieser Lander sehr
begrenzt ist: durch geringere Deviseneridse im West-
export bei weitgehender Ausschopfung der Kredit-
maéglichkeiten und durch die Verteuerung von Erddl
im Intra-RGW-Handel. Am Beginn eines neuen Funi-
Jahres-Planes (1976/1980) ist liberdies mit einer ge-
wissen Zuriickhaltung bei Importauftrdgen zu rech-
nen. Nur knapp vor Jahresende wére eine plan-
technisch bedingte kurzfristige Belebung der Ost-
exporte moglich.
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Die Einfuhr aus Osteuropa, die noch im Vorquartal
um 14% gestiegen ist, verringerte sich im Berichts-
quartal um 9% (Gesamtimport —8%) Von der dster-
reichischen Nachfrageschwache waren alle Ost-
staaten befroffen (am stdrksten Ungarn —367:%),

Warenstruktur des Gsterreichischen Osthandels!) im
Hl. Quartal 1575

Export Import
Verdn- Mill  Anteil®) Verdn- Mill  Anieil?)
derung?} s derung?) S
n % in% in% in %
Erndhrung —226 232 05 —-270 4031 100
Gerrdnke. Tabak +650 i4 6 a3 4400 38 4 10
Rohsioffe —1835 1315 27 -2 510 139
Halz ~5268 80 02 =264 2617 &5
Spinnstoffe — 29 588 12 —455 441 11
Mineralische Rohstoffe —583 170 83 —390 850 21
Brennstoffe —166 1213 25 198 21660 534
Chemische Erzeugnisse —~355 7795 159 -—22¢% 2291 57
Grundsteffe . —43 4 328 5 &7 —228 1947 48
Pharmazeutika + 59 108 02 + 42 39 01
Kunststoffe ~306 2761 36 —276 120 o3
Halb- und Fertigwaren —~169 18181 Jrt =451 2793 &9
Papier ~417 2887 59 =403 14 6 a4
Textilien ~302 1313 27 —18 &3 15
Waren aus mineralischen
Sioffen + 02 2097 43 — 93 37 % 09
Eisen, Stah! ~ 73 829 8 169 =597 918 23
NE-Metatle —65 6 309 06 =580 493 12
Metallwaren +21 4 2382 49 + 85 135 63
Maschinen, Verkehrsmittel’) 4387 16625 339 —106&6 1547 38
Industriemaschinen +467 11724 239 — 61 722 18
Elektromaschinen +3t0 2981 61 —237 410 i0
Yerkehrsmittel®) +11'5 192 4 39 — 21 41 4 70
Konsumnahe Fertigwaren +256 3450 70 + 49 1307 32
Mobel + 59 18 4 04 +643 299 07
Kleider —451 111 a2 —137 40 2 10
Feinmechanik ..., +4%0 312 06 +125 94 02
Alle Waren®) — &2 48577 1000 — 91 40380 1000
') Auflenhande! mit allen Oststaaten {ohne lygosiawien) — % Gegen das Vor-

jahr. — ) Anteil an der Ausfuhe (Einfuhr) nach {aus) den Osistaaten ~ %) Be-
reinigt um den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen.

mit Ausnahme der Sowjetunion und Polen (+10%,
+4%) Die Einfuhr aus Jugosiawien ging um 29':%
zurlck Die Handelsbilanz mit den Oststaaten war
mit 09 Mrd. 8 (Il Quarial 17 Mrd. S) aktiv

Nach wie vor kraftig expandierte die Ausfuhr von
Maschinen und Verkehrsmitteln (+38"2%, I} Quartal
+42%), wobei die Lieferungen in die UdSSR nahezu
verdoppelt wurden (-+92%:%) Auch die Ausfuhr
konsumnaher Fertigwaren stieg um 25'2% (DDR
+255%), wobe] an Bekleidung um 45% weniger,
an Schuhen um 134Y:% mehr abgesetzt werden
konnte. Auf diese beiden Warengruppen einer meist
hdheren Bearbeitungsstufe entfielen zwei Fiinftel
(41%} der Osterreichischen Ostausfuhr. Besonders
deutlich war der Zusammenbruch der Exportdynamik
bei Halb- und Fertigwaren Die Wachstumsrate von
33% im 1. Quartal kehrte sich im Berichtsquartal in
einen Verlust von 17% um, davon bei Eisen und
Stahl von +84Y/2% auf —7/2% (UdSSR —32%), bhei
anderen Halb- und Fertigwaren von +4Y:% auf
—23Y2% (Papier —412%, Textilien —30%); nur an
Metallwaren wurde um 21%:% mehr in Osteuropa
abgesetzt. Deutlich ins Minus rutschten auch die
Chemieexporte {—35"2%), die zu den Stitzen des
osterreichischen Osthandels zahlen. Es ist allerdings
zu beriicksichtigen, daB sie im Vorjahr um 1441/2%
gestiegen waren. Die Exporte von Erndhrung, Roh-
stoffen und Brennstofien nach Osteuropa waren
ebenfalls rucklaufig.

Im Import waren alle wichiigen Positionen vom
Rickgang hetroffen, mit Ausnahme von Brennstof-
fen (+20%). Auf diese Pasition entfallt mehr als die
Halfte (53/2%) der dsterreichischen Osteinfuhr.
Kréaftig gestiegen sind die Bezige von Steinkohle,
Koks und Erdgas Von den &sterreichischen Stein-
kohlen~ und Koksimporten wurden fast 90% aus

Usterreichischer Osthandel nach Lindern und wichtigen Warengruppen im 1. Quartal 1975

Expert Import
Nahrungsmitiel Maschinen, Andere MNahrungs- Rohstoffe, Industrie-
Rchstaffe, Varkehrs- Indystrie- mittel*) Brennsioffe’) Fertigwaren®}
Brennsteffe') mittel?) Fertigwaren?)
Verdn~ Anteil®) Verdn- Anteil®) Verdn- Anteil®) Verdn- Anteil®) Verdn- Anteil') Verdn- Anteil®)
derung”} derung”) derung”) derung”} derung’) derung®)
in %4 in %
Bulgarien —622 28 +181 9 363 397 a0 9 + &3 732 —287 33 —&6 4 2335
CssR —14 6 88 + 350 457 — 81 45 4 +317 68 + 68 734 —338 198
PDR. . . +47 3 40 + 315 297 + 923 66 2 —44 3 139 ~157 400 — 06 461
Polen . +325 82 + 32¢% 367 —1%91 551 —338 &4 +137 805 —17 2 131
Rumaniea —437 1061 — 423 239 —-¥WF 64 0 + 70 401 —44 8 365 + 55 234
Ungarn N —377 76 + 159 162 —271 761 —4b 4 313 —123 no —411 77
Osteurcpa ohne UdSSR 163 75 + 264 317 210 408 —275 186 — 27 359 —298 255
LdssR L —607 o0 + 923 42 5 —14 8 574 —388 11 +137 912 —133 77
Oststaaten®) —16'4 60 + 387 339 —19'9 6071 —27'8 12°8 + 4’0 &7°8 —281 w7
Jgoslawien . —428 188 — 73 345 —43 6 467 -141 278 —543 127 —27 8 3935
Osistaaten einschlielich Jugo-
slawien —30'5 &5 + 260 341 —250 574 —260 13'9 + 20 63 4 —280 227

") SITC-rev.-Klassen O bis 4, — *) SITC-rev -Klasse 7+ bereinigt um Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen — 2) SITC-rev -Klassen 5 6 Bund 9. — *) SITC-rev -
Kiassen 0 1 und 4 — ) SITCurev ~Klassen Zund 3 — ¢) SITC-rev -Kiassen 5 bis §; berainigt um Reparaturvormerkyerkehr mit Schiffen — 7} Gegen das Ver-
jahr. — ) Aateil der Warengruppe an der Ausfuhr/Einfuhr in das Land (Ldndergruppe). — °) EinschlieBlich Albanien
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Brennstoffimporte aus Osteuropa im Il. Quartal 1975

[mpori Verdn- Anteil an Anteil am dster-
aus derung  der Brenn- reichischen Import
Ost- gegen das stoffeinfukr  der jeweiligen
eurcpa Vorjahr aus Ost- Warengruppe
europa 1l. Qu 1. Qu
1975 1975
Mil. S % %,
Steinkohle u. ~briketts 6301 +46'9 291 860 856
Braunkchle u. -briketts 51 9 — 63 24 48 8 47'9
Keoks . 368 1 1422 170 870 s2'¢
Erdal) ... ... .. 4728 + 04 218 153 4 197
Erdilprodukie . 302 6 —225 140 210 212
Naturgas {(Erdgas) .... 3338 +69 3 154 9% 3 9% 4
Brannstoffe?) . 21660 19°8 100°0 42°0 94

') Roh (SITC 331). — 3 SITC 3.

Osteuropa gedeckt, von den Erddlimporten hingegen
nur 19%2%. Leicht gestiegen (+5%) sind auch die
importe konsumnaher Fertigwaren, insbesondere

von Mobeln {4 64'/2%), die von der Voll-Liberalisie-
rung sterreichs gegeniber Osteuropa profitieren
diirften.

Stark gesunken sind hingegen die Beziige von Halb-
und Fertigwaren (—45%, darunter Textilien —2%,
Eisen und Staht —58/2%), Maschinen und Verkehrs-
mitteln  (—10'2%), chemischen  Erzeugnissen
(—23%) und von Rohstoffen (—31%, davon Holz
-—26'/2%). An Erndhrung wurde aus Osteuropa um
27% weniger importiert als im Vorjahr, wobei héhe-
ren Bezigen von Fleisch (-24Y:%) ein Riickgang
der Obst- und Gemilselieferungen (—10'/2%) gegen-
dberstand.

Egon Smeral
Jan Stankovsky
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